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บทที ่1 

 

บทนํา 

 

1.1 ความเป็นมาและความสําคญัของปัญหา 

 

ในโลกยุคปัจจุบนัการแข่งขนัทางธุรกิจทวีความรุนแรง เขม้ขน้ และมีการใช้เคร่ืองมือใน

ดา้นต่าง ๆ เพื่อท่ีจะทาํให้กิจการของตนไดเ้ปรียบคู่แข่ง เช่น เทคโนโลยีดา้นการผลิต ส่ือต่าง ๆ ทาง

การตลาด และเคร่ืองมือทางการเงินประเภทต่าง ๆ นอกจากการใชเ้คร่ืองมือเพื่อการความไดเ้ปรียบใน

การแข่งขนัแลว้นั้นการระดมทุนเพื่อท่ีจะพฒันากิจการก็เป็นเร่ืองสําคญั ในปัจจุบนัตลาดหลกัทรัพย ์

หรือท่ีเรียกกนัทัว่ไปวา่ตลาดหุน้ คือแหล่งรวบรวมเงินทุนจากทุกทิศทางภายนอกกิจการซ่ึงถือวา่เป็น

สถาบนัท่ีมีความสําคญัต่อกิจการ และระบบเศรษฐกิจ โดยกิจการจะทาํการรวบรวมเงินทุนผา่นการ

จาํหน่ายหุ้นสามญัของกิจการเองให้กบัผูท่ี้สนใจ โดยราคาหุ้นจะถูกกาํหนดจากหลาย ๆ ปัจจยั เช่น 

ความตอ้งการของตลาด ปัจจยัพื้นฐานของกิจการ นโยบายภาครัฐ และสถานการณ์ในปัจจุบนั แต่ราคา

หุ้นของกิจการในบางคร้ังก็ไม่เป็นไปตามท่ีกิจการคาดหวงัไว ้หรือไม่อาจสะทอ้นสภาพการณ์จริง ๆ 

ของกิจการทาํให้ราคาหุ้นสูงหรือตํ่าเกินไป ในช่วงเวลาท่ีราคาหุ้นมีมูลค่าตํ่าเกินกว่าผูบ้ริหารของ

กิจการคาดหวงัไวจึ้งจาํเป็นตอ้งใชเ้คร่ืองมือต่าง ๆ เพื่อทาํให้ราคาหุ้นกลบัมามีราคาท่ีเหมาะสม หน่ึง

ในนั้นคือเคร่ืองมีทางการเงิน และหน่ึงในเคร่ืองมือทางการเงินท่ีผูว้ิจยัให้ความสนใจในการศึกษาวิจยั

คร้ังน้ีคือ การซ้ือหุน้คืน (Stock Repurchase)  

  

การซ้ือหุ้นคือ (Stock Repurchase) ในความหมายทัว่ไปคือ การเขา้ซ้ือหุ้นของกิจการ

ตนเองซ่ึงกระทาํโดยผ่านมติกลุ่มผูบ้ริหารของกิจการนั้น ๆ เป็นวิธีท่ียืดหยุ่นท่ีจะสามารถคืนเงิน

ให้แก่กลุ่มผูถื้อหุ้น ในหลาย ๆ ประเทศทัว่โลกกิจการสามารถซ้ือหุ้นคืนกลบัมาโดยท่ีจ่ายเงินสด

ให้แก่ผูถื้อหุ้น เงินจาํนวนน้ีจะเป็นการจ่ายไปเพื่อลดจาํนวนผูถื้อหุ้นของกิจการลง หรือซ้ือหุ้น

กลบัมาเก็บไวเ้พื่อเป็นหุน้ทุนเพื่อรอจาํหน่ายกลบัเขา้ไปในตลาดต่อไปอีกคร้ัง 

 

ในประเทศสหรัฐอเมริกาภายใตก้ฎหมายธุรกิจ (Corporate Law) มีการกาํหนดวิธีการซ้ือ

หุ้นคืนอยู่ 5 วิธี แต่จะมี 2 วิธีท่ีตรงกับวิธีการซ้ือหุ้นคืนของประเทศไทยท่ีประกาศโดยตลาด
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หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย คือ การซ้ือหุ้นคืนแบบ Open Market และ Private Negotiation ซ่ึงมี

ความคลา้ยคลึงกบัวธีิ กระดานหลกั และ การเสนอทัว่ไป ของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย  

 

การซ้ือหุน้คืนไดรั้บความนิยมเป็นอยา่งมากในช่วงปลายศตวรรษท่ี 20 ต่อเน่ืองถึงช่วงตน้

ศตวรรษท่ี 21 ในหลายประเทศเกิดกิจกรรมการซ้ือหุ้นคืนสูงข้ึนอยา่งมากโดยยกตวัอยา่งในประเทศ

สหรัฐอเมริกาจากปี 1980 ท่ีมีมูลค่าการซ้ือหุ้นคืนอยูท่ี่ 5 พนัลา้นเหรียญดอลล่าสหรัฐ ผา่นมาจนถึง

ในปี 2005 ตวัเลขไดเ้พิ่มข้ึนอยู่ท่ี 349 พนัลา้นเหรียญดอลล่าสหรัฐ  จะเห็นไดว้่าการซ้ือหุ้นคืนเร่ิม

ไดรั้บความนิยมในฐานนะการเป็นเคร่ืองมือทางการเงินท่ีใช้ในการจดัการสัดส่วนของผูถื้อหุ้นใน

กิจการต่าง ๆ และต่อมากิจการทางฝ่ังยุโรปก็ไดมี้การซ้ือหุ้นคืนเหมือนกบัทางฝ่ังอเมริกา จนกระทั้ง

การซ้ือหุ้นคืนน้ีได้มีการเผยแพร่นาํไปปฏิบติัอย่างแพร่หลายในหลายประเทศทัว่โลก โดยได้มี

บทความเก่ียวกบัการซ้ือหุ้นคืนทัว่โลก “Buyback Around the World” ไดแ้สดงให้เห็นวา่ในตลอด 

15 ปีท่ีผา่นมาการซ้ือหุน้คืนไดเ้พิ่มมากข้ึนจนเป็นเร่ืองปกติของทุกประเทศทัว่โลก โดยบทความช้ิน

น้ีไดท้าํการศึกษาหุน้ท่ีมีการประกาศซ้ือหุน้คืนจาํนวน 17,487 หุน้ทัว่โลกจาก 32 ประเทศในระหวา่ง

ปี 1998 ถึง 2008 พบวา่ 7,394 หุ้นท่ีไม่ไดอ้ยูใ่นตลาดสหรัฐอเมริกามีผลตอบแทนท่ีผิดปกติเป็นบวก

เฉล่ียท่ีร้อยละ 1.3 และระยะเวลาท่ีมากกวา่ 3 ถึง 4 ปี มีผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมเฉล่ียท่ีร้อยละ 25 

(Manconi, Peyer, &Vermaelen, 2014) 

 

สําหรับตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (Stock Exchange of Thailand) ซ่ึงเป็นสถานท่ี

รวบรวมเงินลงทุนจากนกัลุงทุนและเป็นจุดศูนยก์ลางในการซ้ือขายหลกัทรัพยท่ี์มีมาตรฐานทั้งใน

ด้านการดําเนินงานและประสิทธิภาพในเร่ืองของข้อมูลข่าวสาร ท่ีมีความยุติธรรมและเป็น

มาตรฐานสากล ทั้งน้ีตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยยงัเป็นกลไกสําคญัในการระดมเงินทุนพร้อม

ทั้งจดัสรรเงินลงทุนระยะยาวใหแ้ก่ภาคธุรกิจซ่ึงเป็นการช่วยสนบัสนุนตลาดทุนและระบบเศรษฐกิจ

ของประเทศ เพื่อเป็นฐานรากในการพฒันาประเทศ การลงทุนในตลาดหลกัทรัพยน์ั้นจะก่อให้เกิด

การขบัเคล่ือนของระบบเงินตราในระบบเศรษฐกิจ ตลาดหลกัทรัพยจึ์งเป็นช่องทางท่ีสําคญัต่อระบบ

เศรษฐกิจของประเทศเป็นอยา่งมาก ซ่ึงวิธีการท่ีทางบริษทัหรือกิจการต่าง ๆ ซ่ึงจดทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพยใ์ชใ้นการดาํเนินการเพื่อให้หลกัทรัพยห์รือหุ้นสามญัเกิดมูลค่าสูงสุดโดยผา่นช่องทางใน

ตลาดหลกัทรัพยน์ั้นมีเคร่ืองมือหลายประเภทโดยเน่ืองจากผลกระทบของภาวะวิกฤตเศรษฐกิจในปี 

พ.ศ. 2540 มีผลกระทบต่อบริษทัมหาชนจาํนวนมาก ทางกระทรวงพาณิชยไ์ดมี้การพิจารณาแกไ้ข

ปรับปรุงพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจาํกดั พ.ศ. 2535 โดยเห็นควรแกไ้ขในบางจุดท่ีจาํเป็นก่อน 

เพื่อเปิดทางใหบ้ริษทัมหาชนจาํกดัมีเคร่ืองมือในการบริหารทางการเงินเพิ่มข้ึนเพื่อให้ผา่นพน้วิกฤต
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ทางเศรษฐกิจไปได ้โดยใชม้าตรการแปลงหน้ีเป็นทุน ลดทุน ซ้ือหุ้นคืน จึงไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเพียง 6 

มาตรา เป็นพระราชบญัญติัมหาชนจาํกดั (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2544 ใชบ้งัคบัในปี พ.ศ. 2544  

 

การซ้ือหุ้นคืนตามความหมายท่ีเผยแพร่ในประเทศไทยคือ แนวทางในการปรับสัดส่วน

ของส่วนของผูถื้อหุ้นและยงัรวมถึงการเป็นเคร่ืองมือในการบริหารจดัการทางด้านเงินทุนของ

บรรดาบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยข์องประเทศไทย การซ้ือหุ้นคืนยงัเป็นเหตุการณ์ท่ี

ส่งผลต่อราคาหลกัทรัพยน์ั้น ๆ ในตลาดอีกดว้ย โดยท่ีบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยไ์ดท้าํ

การซ้ือคืนหุ้นของตนเองท่ีออกจาํหน่ายแลว้นั้นจะทาํให้ส่งผลกระทบต่อสัดส่วนการเป็นเจา้ของ

บริษทัของผูถื้อหุ้น ดังนั้นจึงจะทาํให้จาํนวนหุ้นในตลาดรองหรือท่ีเรียกว่าตลาดหลักทรัพย์ลด

จาํนวนลง ซ่ึงบริษทัอาจจะมีเหตุผลอยู่หลายประการเช่น บริษทัมีกาํไรสะสมและสภาพคล่องทาง

การเงินสูงมีเงินสดส่วนเกินอยู่ในบริษัทมาก ราคาหุ้นในตลาดตํ่ากว่าราคาท่ีแท้จริง หรือเป็น

มาตรการป้องกนัการถูกซ้ือกิจการจากภายนอก อย่างไรก็ตาม การซ้ือหุ้นคืนจะทาํให้โครงสร้าง

เงินทุน (Capital Structure) เปล่ียนแปลงดว้ยเช่นกนัเพราะจะทาํให้สัดส่วนของหน้ีสินรวมต่อผูถื้อ

หุน้ (Debt to Equity Ratio) สูงข้ึน ส่งผลต่อสภาพคล่องและความยดืหยุน่ในการจดัหาเงินของกิจการ

หรือบริษทัตามมา 

 

ประเทศไทยได้มีการอนุญาตให้บริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์สามารถซ้ือคืน

หุ้นสามญัของบริษทัตนเองไดต้ั้งแต่วนัท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อให้บริษทั

สามารถบริหารงานทางการเงินในกรณีท่ีราคาหุ้นในตลาดหลกัทรัพยต์ ํ่ากวา่ราคาพื้นฐานท่ีควรจะ

เป็น ซ่ึงถือว่าเป็นเคร่ืองมือทางการเงินท่ีค่อนข้างใหม่สําหรับประเทศไทยเม่ือเปรียบเทียบกับ

ประเทศสหรัฐอเมริกา  ประเทศองักฤษ ท่ีอนุญาตให้บริษทัซ้ือหุ้นคืนคร้ังแรกเม่ือ พ.ศ. 2524 

ประเทศออสเตรเลียอนุญาตให้บริษทัซ้ือหุ้นคืนไดใ้น พ.ศ. 2534 ทางดา้นประเทศสิงคโปร์  และ

ฝร่ังเศส เร่ิมมีการอนุญาตใหบ้ริษทัซ้ือหุน้คืนไดเ้ม่ือ พ.ศ. 2541 (นราทิพย ์ทบัเท่ียง, 2552)  

 

ทั้งน้ีการซ้ือหุน้คืนอาจเป็นนโยบายดา้นเงินปันผลอีกรูปแบบหน่ึง ซ่ึงจะทาํให้ราคาหุ้นนั้น

สูงข้ึนได ้หรืออาจเพราะราคาหุน้ในตลาดนั้นตํ่าเกินไป ทางผูบ้ริหารจึงตอ้งตดัสินใจใชเ้งินสดท่ีมีอยู่

ในระบบของบริษทัทาํการซ้ือหุ้นคืนกลบัมา ซ่ึงทางผูบ้ริหารจะอาศยัขอ้มูลภายในท่ีมีมากกว่านัก

ลงทุนรายยอ่ยทัว่ไป ดงันั้นการซ้ือหุ้นคืนจึงเป็นไปตามทฤษฎีการส่งสัญญาณ (Signaling Theory)

ทฤษฎีความไม่สมมาตรของขอ้มูล (Asymmetric Information) และ สมมติฐานประสิทธิภาพของ

ตลาด (Efficient Market Hypothesis-EMH) ตามทฤษฎีขา้งตน้น้ีเป็นทฤษฎีท่ีนกัลงทุนควรศึกษาถึง
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พฤติกรรมท่ีบริษทัส่งสัญญาณให้กบัผูล้งทุนรายยอ่ย โดยจะนาํไปสู่การปรับตวัข้ึนลงของราคาหุ้น

ได ้ 

 

1.2 วตัถุประสงค์ของการศึกษา 

 

ในการศึกษาคร้ังน้ีไดใ้ห้ความสําคญัในการศึกษาถึงเหตุการณ์ท่ีบริษทัซ้ือหุ้นคืน โดยจะ

ศึกษาในดา้นของผลตอบแทนท่ีผดิปกติของหลกัทรัพยโ์ดยมีวตัถุประสงคด์งัต่อไปน้ี 

1.2.1 ศึกษาอตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติและผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมในช่วงก่อนและ

หลงัประกาศการซ้ือหุน้คืน 

1.2.2 คาํนวณอตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติรวมถึงผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมท่ีเกิดข้ึนใน

กลุ่มหุน้ท่ีมีการประกาศซ้ือหุน้คืน 

1.2.3 ทดสอบผลตอบแทนท่ีผดิปกติและผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเพื่อหาค่านยัสําคญั

ทางสถิติ 

 

1.3 สมมติฐานในการวจิัย 

  

ในการศึกษาผลกระทบเน่ืองจากเหตุการณ์ท่ีบริษทัในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย

ประกาศซ้ือหุน้คืนท่ีมีผลต่อผลตอบแทนท่ีผดิปกติของหุน้สามญั มีสมมติฐานดงัน้ี 

สมมุติฐานท่ี 1 (H1): การประกาศซ้ือหุน้คืนของบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยท์าํ

ใหเ้กิดอตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสม  

สมมุติฐานท่ี 2 (H2): ช่วงก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนเกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติ

สะสมเป็นลบอยา่งมีนยัสาํคญั 

สมมุติฐานท่ี 3 (H3): ช่วงหลงัการประกาศซ้ือหุน้คืนเกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม

เป็นบวก 

สมมุติฐานท่ี 4 (H4): การประการซ้ือหุน้คืนทาํใหเ้กิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมใน

แต่ละกลุ่มอุตสาหกรรม 
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1.4 ขอบเขตของงานวจิัย 

  

ในการศึกษาคร้ังน้ีจะเป็นการศึกษาแบบ Event Study หรือการศึกษาเหตุการณ์ โดยจะ

แสดงใหเ้ห็นถึงผลกระทบของการประกาศซ้ือหุน้คืนวา่จะมีผลต่อการเกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติและ

ผดิปกติสะสมของบริษทัในตลาดหลกัทรัพยอ์ยา่งไร โดยท่ีผูว้จิยัจะใชข้อ้มูลรายวนัในช่วงเวลา แบบ

ระยะสั้น (Short Term) ซ่ึงจะเก็บขอ้มูลราคาหุ้นล่วงหนา้ก่อนวนัท่ีประกาศการซ้ือหุ้นคืนเป็นเวลา 

15 วนั ถึง 3 เดือนและหลงัจากวนัประกาศซ้ือหุ้นคืนเป็นช่วงระยะเวลา 15 วนั จนถึง 6 เดือน 

ผูท้าํวิจยัทาํการศึกษากลุ่มตวัอยา่งตั้งแต่วนัท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 จนถึง 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2560 

โดยการเก็บขอ้มูลราคาหุน้และอตัราผลตอบแทนเป็นแบบรายวนั (Daily) 

 

1.5 คาํนิยามศัพท์ 

 

ดัชนีตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET Index) หมายถึง ดชันีราคาหุ้นท่ีมีการจด

ทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย เป็นดชันีท่ีแสดงให้เห็นถึงการเปล่ียนแปลงของระดบั

ราคาโดยเฉล่ียของหุ้นสามญัทั้งหมดในตลาดหลกัทรัพยใ์นเวลาปัจจุบนั เม่ือเทียบกบัวนัฐานทั้งน้ี

การเป็นเปล่ียนแปลงขอราคาหุ้นของบริษทัขนาดใหญ่ท่ีมีมูลค่าทางการตลาดสูงจะมีผลต่อการ

เคล่ือนไหวของดชันี มากกวา่หุน้ท่ีมีมูลทางการตลาดตํ่ากวา่  

 

ราคาตลาด (Market Price) หมายถึง ราคาของหลกัทรัพยใ์ดในตลาดหลกัทรัพยท่ี์เกิดจาก

การซ้ือขายคร้ังล่าสุดเป็นราคาแสดงให้เห็นถึงความตอ้งการซ้ือและความตอ้งการขายของผูล้งทุน

โดยรวมในขณะนั้น ๆ 

 

ผลตอบแทนที่ผิดปกติ (Abnormal Return) หมายถึง ผลตอบแทนท่ีอยู่เหนือความ

คาดหมายในช่วงเวลาใดช่วงเวลาหน่ึงซ่ึงมากกว่าผลตอบแทนท่ีถูกคาดการของนักลงทุน และ

สถานการณ์ ของตลาดหลกัทรัพย ์

 

ผลตอบแทนที่ผิดปกติสะสม (Cumulative Abnormal Return) (CAR) หมายถึง ผลรวม

ของ ผลตอบแทนท่ีผดิปกติท่ีเกิดข้ึนในช่วงเวลาใดเวลาหน่ึง 

 



6 

ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI) หมายถึง ตลาดหลักทรัพย์ท่ี ถูกจัดตั้ งภายใต้

พระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยเ์ปิดทาํการอย่างเป็นทางการเม่ือวนัท่ี 21 มิถุนายน 

พ.ศ. 2542 เพื่อเป็นแหล่งเงินทุนท่ีเปิดโอกาสธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมท่ีมีศกัยภาพ สามารถ

เขา้ถึงแหล่งเงินทุน และทาํใหธุ้รกิจเติบโตอยา่งย ัง่ยนื มีการกาํกบัดูแลกิจการท่ีดี 

 

มูลค่าตามราคาตลาด (Market Capitalization) หมายถึง ขนาดมูลค่าตามราคาตลาด ไม่วา่

จะเป็นมูลค่ารวมของหุ้นรายตวั รายอุตสาหกรรม หรือมูลค่ารวมของทั้งตลาด ตวัเลขของ Market 

Cap สามารถนาํไปวเิคราะห์ร่วมกบัตวัเลขหรือเคร่ืองช้ีวดัภาวะเศรษฐกิจได ้(Economic Indicator) 

 

กลุ่มอุตสาหกรรม (Industry) หมายถึง การแบ่งกลุ่มประเภทของอุตสาหกรรมท่ีบริษทั

ประกอบกิจการอยู ่โดยสามารถแบ่งไดเ้ป็น 8 กลุ่มดงัน้ี  

1) กลุ่มเกษตรและและอุตสาหกรรมอาหาร (AGRO) แบ่งออกเป็นหุ้นในกลุ่ม

ธุรกิจการเกษตร (AGRI) และธุรกิจอาหารและเคร่ืองด่ืม (FOOD) 

2) กลุ่มสินคา้อุปโภคบริโภค (COMSUMP) แบ่งออกเป็นหุ้นในกลุ่มสินคา้

แฟชั่น (FASHION) ของใช้ในครัวเรือนและสํานักงาน (HOME) และธุรกิจของใช้ส่วนตวั 

(PERSON) 

3) กลุ่มธุรกิจการเงิน (FINCIAL) แบ่งออกเป็น หุ้นในกลุ่มธนาคาร (BANK) 

สถาบนัทางการเงินหรือโบรกเกอร์ (FIN) และธุรกิจประกนัภยั (INSUR) 

4) กลุ่มสินคา้อุตสาหกรรม (INDUS) แบ่งออกเป็นหุ้นในกลุ่มอุตสาหกรรม

ยานยนต ์(AUTO) ธุรกิจวสัดุอุตสาหกรรมและเคร่ืองจกัร (IMM) ธุรกิจกระดาษและวสัดุการพิมพ ์

(PAPER) ธุรกิจปิโตรเคมีและเคมีภณัฑ์ (PETRO) ธุรกิจการทาํบรรจุภณัฑ์ (PKG) และบริษทัใน

กลุ่มเหล็ก (STEEL)  

5) กลุ่มอสังหาริมทรัพยแ์ละก่อสร้าง (PROPCON) แบ่งออกเป็นหุ้นในกลุ่ม

วสัดุอุปกรณ์ก่อสร้าง (CONMAT) ธุรกิจอสังหาริมทรัพย ์(PROP) และ กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์

(PFUND) 

6) กลุ่มทรัพยากร (RESOURC) แบ่งออกเป็นหุ้นในกลุ่มพลังงานและ

สาธารณูปโภค (ENERG) และหุน้ในกลุ่มเหมือง (MINE)  

7) กลุ่มบริการ (SERVICE) แบ่งออกเป็นหุ้นในกลุ่มการคา้พาณิชย ์(COMM) 

ธุรกิจโรงพยาบาล (HEALTH) ส่ือและส่ิงพิมพ ์(MEDIA) บริการเฉพาะกิจ (PROF) ธุรกิจท่องเท่ียว 

(TOURISM) และธุรกิจขนส่งและโลจิสติกส์ (TRANS)  
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8) กลุ่มเทคโนโลยี (TECH) แบ่งออกเป็นธุรกิจช้ินส่วนอิเลคโทรนิกส์ 

(ETRON) และธุรกิจเทคโนโลยส่ืีอสารและสารสนเทศ (ICT)  

 

1.6 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

 

เพื่อทาํให้การตดัสินใจของนักลงทุนเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ในช่วงเวลาท่ีมีการ

ประกาศซ้ือคืนหุ้นจากบริษทั เพื่อให้นกัลุงทุนไดรั้บประโยชน์สูงสุดจากการถือหุ้นของบริษทัท่ีซ้ือ

หุ้นคืน แสดงให้เห็นถึงความไม่เท่าเทียมในการรับรู้ข่าวสารของนกัลงทุนรายย่อยกบัผูบ้ริหารเพื่อ

เป็นปัจจยัในการพิจารณาการซ้ือขายหุน้ของบริษทัท่ีมีการซ้ือหุน้คืน 

 



 

 

บทที ่2 

 

แนวคดิ ทฤษฎ ีและงานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 

 

การศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง แบ่งออกเป็น 4 ส่วน คือ  

ส่วนท่ี 1 ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 

ส่วนท่ี 2 แนวคิดและหลกัการในการซ้ือคืนหุน้ 

ส่วนท่ี 3 ทฤษฎีทางการเงินท่ีเก่ียวขอ้ง 

ส่วนท่ี 4 งานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

2.1 ความรู้ทัว่ไปเกีย่วกบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย 

  

ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (The Stock Exchange of Thailand) มีจุดเร่ิมตน้จากการ

ประกาศใช้แผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบบัท่ี 1 (พ.ศ. 2504 - 2509) เพื่อรองรับการ

เติบโตและส่งเสริมความมั่นคงทางเศรษฐกิจและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน ต่อมา 

แผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบบัท่ี 2 (พ.ศ. 2510 - 2514) ไดเ้สนอให้มีการจดัตั้ง ตลาด

หลกัทรัพยท่ี์มีระบบระเบียบข้ึนเป็นคร้ังแรก โดยเน้นให้มีบทบาทสําคญัในการเป็นแหล่งระดม

เงินทุน เพื่อสนับสนุนการพฒันาเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมของประเทศพฒันาการของตลาด

หลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย นั้นสามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ช่วงเวลา เร่ิมจาก ตลาดหุ้นกรุงเทพ 

(Bangkok Stock Exchange) ซ่ึงเป็นองคก์รเอกชน และต่อมาเป็น ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 

(The Securities Exchange of Thailand)  

 

การจดัตั้ งตลาดหุ้นของประเทศไทย เร่ิมข้ึนในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2505 ในรูปห้าง

หุ้นส่วนจาํกดั โดยในปีต่อมาไดจ้ดทะเบียนเป็นบริษทัจาํกดัและเปล่ียนช่ือเป็น ตลาดหุ้นกรุงเทพ 

(Bangkok Stock Exchange)  

 

ถึงแมว้่าจะมีพื้นฐานในการจดัตั้งท่ีดีการซ้ือขายหุ้นในตลาดหุ้นกรุงเทพ ก็ไม่ไดรั้บความ

สนใจจากนกัลุงทุนในขณะนั้น มูลค่าการซ้ือขายมีเพียง 160 ลา้นบาท ในปี พ.ศ. 2511 และ 114 ลา้น
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บาทในปี พ.ศ. 2512 การซ้ือขายมีปริมาณลดลงเป็น 46 ลา้นบาทในปี พ.ศ. 2513 และลดลงเหลือ 28 

ลา้นบาทในปี พ.ศ. 2514 การซ้ือขายหุน้กูมี้มูลค่าถึง 87 ลา้นบาทในปี พ.ศ. 2515 แต่การซ้ือขายหุ้นก็

ยงัไม่ไดรั้บความสนใจจากนกัลงทุนโดยมูลค่าการซ้ือขายหุน้ท่ีตํ่าสุดมีเพียง 26 ลา้นบาทเท่านั้น และ

ในท่ีสุดตลาดหุ้นกรุงเทพก็จาํเป็นตอ้งปิดกิจการ  เป็นท่ียอมรับกนัว่าตลาดหุ้นกรุงเทพไม่ประสบ

ความสําเร็จเท่าท่ีควร เน่ืองจากขาดการสนบัสนุนจากภาครัฐ ประกอบกบัประชาชนยงัขาดความรู้

ความเขา้ใจท่ีเพียงพอในเร่ืองตลาดทุน 

  

ถึงแมว้า่ตลาดหุน้กรุงเทพจะไม่ประสบความสาํเร็จ แต่แนวความคิดเก่ียวกบัการจดัตั้งตลาด

หลกัทรัพยท่ี์มีระบบระเบียบและได้รับการสนับสนุนอย่างเป็นทางการนั้นได้รับความสนใจจาก

ประชาชนเป็นอยา่งมาก ดงันั้นแผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบบัท่ี 2 (พ.ศ. 2510 - 2514) 

จึงไดเ้สนอแผนการจดัตั้งตลาดทุนดงักล่าวข้ึนเป็นคร้ังแรก โดยใหมี้เคร่ืองมืออาํนวยความสะดวกและ

มาตรการสําหรับการซ้ือขายหลักทรัพย์ท่ีเหมาะสม ในปี พ.ศ. 2512 รัฐบาลได้ทาํการว่าจ้าง

ศาสตราจารยซิ์ดนีย ์เอม รอบบินส์ ศาสตราจารยป์ระจาํภาควิชาการเงิน จากมหาวิทยาลยัโคลมัเบีย 

สหรัฐอเมริกา เพื่อมาทาํการศึกษาช่องทางการพฒันาตลาดทุนไทยในเวลาต่อมาในปี พ.ศ. 2515 

รัฐบาลไดเ้ขา้มามีบทบาทโดยการแกไ้ข ประกาศคณะปฏิวติัท่ี 58 เก่ียวกบัการควบคุมธุรกิจ การคา้ ท่ี

มีผลกระทบต่อความปลอดภยัและความเป็นอยู่ของประชาชน การแก้ไขดงักล่าวส่งผลให้รัฐบาล

สามารถกาํกบัดูแล การดาํเนินงานของบริษทัเงินทุนและหลกัทรัพย ์ซ่ึงทาํให้การดาํเนินงานเป็นไป

อย่างมีระบบระเบียบและยุติธรรม หลงัจากนั้นในปี พ.ศ. 2517 ไดมี้การประกาศใช้พระราชบญัญติั

ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย พ.ศ. 2517 โดยมีวตัถุประสงค์ เพื่อจะจดัให้มีแหล่งกลางสําหรับ

การซ้ือขายหลกัทรัพย ์เพื่อส่งเสริมการออมทรัพยแ์ละการระดมเงินทุนในประเทศ ตามมาดว้ยการ

แกไ้ขบทบญัญติัเก่ียวกบัรายไดเ้พื่อให้สามารถนาํเงินออมมาลงทุนในตลาดทุนได ้ในปี พ.ศ. 2518 

รูปแบบทางกฎหมายต่าง ๆ ได้รับการปรับแก้จนลงตวั และในวนัท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2518 ตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (The Securities Exchange of Thailand) ไดเ้ปิดทาํการซ้ือขายข้ึนอยา่งเป็น 

ทางการคร้ังแรกและไดท้าํการเปล่ียนช่ือภาษาองักฤษเป็น The Stock Exchange of Thailand (SET) 

เม่ือวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2534 (ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ก) 

 

2.1.1  ทีท่าํการตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย 

 

เม่ือวนัท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2518 ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย เร่ิมเปิดดาํเนินการเป็น

คร้ังแรก ณ ชั้น 4 อาคารศูนยก์ารคา้สยาม ต่อมาในปี พ.ศ. 2526 ไดย้า้ยท่ีทาํการมายงัอาคารสินธร   
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ถ. วิทยุ แลว้จึงยา้ยมายงัอาคารตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ถ. รัชดาภิเษก เขตคลองเตย เม่ือปี 

พ.ศ. 2541 ต่อมาในปี พ.ศ. 2559 ไดย้า้ยมา ณ อาคารตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยแห่งใหม่ 

ถนนรัชดาภิเษก เขตดินแดง โดยสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราช

ดาํเนินเป็นประธานในพิธีเปิดอาคารฯ เม่ือวนัท่ี 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2559 (ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย, 2559ก) 

  

2.2 แนวคดิและหลกัการในการซ้ือหุ้นคืน 

 

บริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและตลาด เอ็ม เอ ไอ มีการซ้ือหุ้น

คืนคร้ังแรกตั้งแต่วนัท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อการบริหารทางการเงินและ

รักษาระดบัราคาของหุน้ เม่ือราคาหุน้ตํ่ากวา่ปัจจยัพื้นฐานท่ีควรจะเป็น และบริษทัมีกาํไรสะสมและ

สภาพคล่องทางการเงินสูงกว่าความต้องการใช้ดาํเนินธุรกิจในช่วงระยะเวลาดาํเนิน (ตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข) 

  

2.2.1 วธีิการซ้ือคืนหุ้น 

 

มี 2 วธีิ ดงัต่อไปน้ี  (ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข) 

1) การซ้ือบนกระดานหลกั (Main Board) โดยราคาท่ีซ้ือตอ้งไม่เกินกวา่ร้อยละ 

115 ของราคาปิดของหุ้นเฉล่ีย 5 วนัทาํการซ้ือขายก่อนหน้า หากเลือกวิธีน้ีจะซ้ือหุ้นคืนไดไ้ม่เกิน

ร้อยละ 10 ของทุนชาํระแลว้  

2) เสนอซ้ือเป็นการทัว่ไป (General Offer: GO) เป็นวิธีท่ีมีความยืดหยุน่เร่ือง

ราคาในการเสนอซ้ือ และจาํนวนซ้ือ ซ่ึงไม่ถูกควบคุมราคาและบริษทัอาจซ้ือเกินหรือไม่เกินร้อยละ 

10 ของทุนชาํระแลว้ก็ได ้ 

 

บริษทัตอ้งเปิดเผยโครงการซ้ือคืนหุ้นล่วงหน้าไม่น้อยกวา่ 14 วนัก่อนการซ้ือคืนโดยซ้ือ

คืนในตลาดหลกัทรัพย ์ตอ้งดาํเนินการให้แลว้เสร็จภายใน 6 เดือน แต่การเสนอซ้ือจากผูถื้อหุ้นเป็น

การทัว่ไปตอ้งมีระยะเวลาการดาํเนินการไม่นอ้ยกวา่ 10 วนั แต่ไม่เกิน 20 วนั 
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2.2.2 คุณสมบัติเบื้องต้นของบริษัททีจ่ะทาํโครงการซ้ือคืนหุ้น 

 

1) มีกาํไรสะสม โดยการซ้ือคืนหุ้นทาํไดไ้ม่เกินวงเงินกาํไรสะสม และตอ้งกนั

กาํไรสะสมไวเ้ป็นเงินสํารองเท่ากบัจาํนวนเงินท่ีไดจ่้ายซ้ือหุ้นคืนจนกวา่จะไดจ้าํหน่ายหุ้นท่ีซ้ือคืน

ไดห้มด หรือลดทุนชาํระแลว้โดยวธีิ ตดัหุน้ซ้ือคืนท่ีจาํหน่ายไม่หมดแลว้แต่กรณี 

2) มีสภาพคล่องส่วนเกิน พิจารณาจากความสามารถในการชาํระหน้ีภายใน 6 

เดือนขา้งหนา้วา่ถา้นาํเงินมาซ้ือหุน้คืนแลว้ จะไม่กระทบกบัการชาํระหน้ีของบริษทั 

3) ไม่ทาํให้สัดส่วนผูถื้อหุ้นรายย่อย (Free Float) ตํ่ากวา่ขอ้กาํหนดของตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย บริษทัตอ้งดาํรงสัดส่วนของผูถื้อหุ้นรายยอ่ย ไม่นอ้ยกวา่ 15% ของทุน

ชาํระแลว้ และมีจาํนวนไม่นอ้ยกวา่ 150 ราย (ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข) 

 

2.2.3 ประโยชน์ของการทาํโครงการซ้ือคืนหุ้น 

 

1) สาํหรับบริษทัเจา้ของหุน้จดทะเบียนท่ีมีการทาํโครงการซ้ือคืนหุ้น 

1.1) ช่วยเพิ่มอุปสงคข์องหุน้ และอาจส่งผลให้ราคาหุ้นปรับตวัสูงข้ึน

เป็นการลดจาํนวนหุน้ท่ีหมุนเวยีนซ้ือขายในตลาด ซ่ึงส่งผลใหก้าํไรสุทธิต่อหุน้สูงข้ึน 

1.2) ใช้เป็นเคร่ืองมือทางการเงินในการบริหารสภาพคล่องส่วนเกิน

ของบริษทัใหเ้กิดประสิทธิผล 

1.3) เป็นโอกาสท่ีจะสร้างผลตอบแทนจากการลงทุน หากผูบ้ริหาร

ของบริษทัมัน่ใจในผลการดาํเนินงาน และเห็นว่าราคาหุ้นตํ่ากว่ามูลค่าพื้นฐานของกิจการอย่างมี

นยัสําคญั การซ้ือหุ้นคืนและขายกลบัในจงัหวะเวลาท่ีเหมาะสมจะสร้างมูลค่าเพิ่มให้กบัส่วนของผู ้

ถือหุ้น โดยบนัทึกผลต่างของราคาเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นซ้ือคืนซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงของส่วนของผูถื้อ

หุน้ 

2) สาํหรับผูถื้อหุน้และนกัลงทุน 

2.1) กาํไรต่อหุน้ (EPS) และอตัราผลตอบแทนผูถื้อหุ้น (ROE) สูงข้ึน 

เน่ืองจากหุน้ท่ีถูกซ้ือคืน จะไม่ถูกนาํมาคาํนวณกาํไรต่อหุน้ 

2.2) มีโอกาสไดรั้บเงินปันผลต่อหุ้นสูงข้ึนและมีโอกาสท่ีราคาหุ้นจะ

ปรับตวัสูงข้ึนในระดบัท่ีP/E เท่าเดิม (ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข) 
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2.2.4 ข้ันตอนการซ้ือคืนหุ้น  

 

1) ขั้นตอนการซ้ือหุน้คืนกรณีผูถื้อหุน้ออกเสียงไม่เห็นดว้ยกบัมติท่ีประชุมผูถื้อ

หุน้ 

 

 

 

รูปท่ี 2.1 ขั้นตอนการซ้ือหุ้นคืนในกรณีท่ีผูถื้อหุน้ออกเสียงไม่เห็นดว้ย 

ท่ีมา : ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข 

 

2) ขั้นตอนการขายหุ้นท่ีซ้ือหุ้นคืนกรณีผูถื้อหุ้นออกเสียงไม่เห็นด้วยกบัมติท่ี

ประชุมผูถื้อหุน้ 
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รูปท่ี 2.2 ขั้นตอนการขายหุน้ท่ีซ้ือคืนกรณีผูถื้อหุน้ไม่เห็นชอบกบัมติท่ีประชุม 

ท่ีมา : ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข 
 

3) ขั้นตอนการซ้ือหุน้คืนกรณีบริหารทางการเงิน 

 

 
รูปท่ี 2.3 ขั้นตอนการซ้ือหุ้นคืนกรณีบริหารทางการเงิน 

ท่ีมา : ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข 
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4) ขั้นตอนการขายหุน้ท่ีซ้ือหุน้คืนกรณีบริหารทางการเงิน 

 

 
รูปท่ี 2.4 ขั้นตอนการขายหุน้คืนกรณีบริหารทางการเงิน 

ท่ีมา : ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข 

 

2.3 ทฤษฎแีละหลกัการทางการเงิน (Theories and Concepts Related Stock Repurchase) 

  

2.3.1  ผลตอบแทนทีผ่ดิปกติ (Abnormal Return) หมายถึง ผลต่างระหวา่งผลตอบแทนท่ี

เกิดข้ึนจริงของหลกัทรัพย ์(Actual Return) และผลตอบแทนท่ีคาดหวงั (Expected Return) หรือ

ผลตอบแทนของหลักทรัพย์ท่ีผู ้ลงทุนได้ถือครองอยู่นั้ นสามารถให้ผลตอบแทนได้มากกว่า

ผลตอบแทนของตลาด (Market Return) บางคร้ังอาจเกิดจากเหตุการณ์ต่าง ๆ ท่ีมากระตุน้ทาํให้

เกิดข้ึนเช่น การประกาศจ่ายเงินปันผล นโยบายภาครัฐ การเปล่ียนผูบ้ริหาร หรือแมก้ระทัง่วนัหยุด

สําคญัต่าง ๆ เป็นตน้ เน่ืองจากเหตุการณ์ต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนนั้นในทางการเงินยงัไม่สามารถคาดการ

ผลกระทบต่อราคาได้ โดยได้มีการทาํการวิจยัในหัวข้อท่ีเก่ียวข้องกับผลตอบแทนท่ีผิดปกติ 

(Abnormal Return) ในหลายประเทศทัว่โลก ในกรณีท่ีแตกต่างกนัไป Truong (2011) ไดท้าํการวิจยั

การเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติ (Abnormal Return) จาก Post-Earnings Announcement หรือ การเขา้

ซ้ือหุ้นหลังการประกาศงบการเงินในประเทศจีน Minenna (2003) ได้ทาํการศึกษาเก่ียวกับ

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติ (Abnormal Return) ท่ีเกิดข้ึนเพราะการให้สิทธิพิเศษดา้นขอ้มูลกบับุคลากร

ภายในองคก์ร ซ่ึงไดท้าํการศึกษาในตลาดหุน้ของสหรัฐอเมริกา 

 

 



15 

2.3.2  Modigliani-Miller Theory 

 

Modigliani and Miller (1963) ไดมี้การนาํเสนอผลงานท่ีมีอิทธิพลในแวดวงการเงินไวใ้นปี 

ค.ศ. 1958, 1961 และ 1963 ซ่ึงผลงานเหล่านั้นไดก้ลายเป็นแนวคิดพื้นฐานให้กบับริษทัหรือองคก์ร

ทางการเงินสมัยใหม่ โดยพื้นฐานของทฤษฎีน้ีก็คือการว่าด้วยเร่ืองของโครงสร้างเงินทุนหรือ

โดยทัว่ไปเรียกวา่ The Capital Structure Irrelevance Principle ในทฤษฎีน้ีจะกล่าวถึงความไม่สัมพนัธ์

ของการเสนอและการจดัหาท่ีมีเง่ือนไข ซ่ึงอยูภ่ายใตก้ารตดัสินใจขององคก์รหรือบริษทัทางการเงิน

โดยไม่ส่งผลกระทบต่อมูลค่า โดยในแนวคิดน้ีจะมีหลกัสําคญัอยู่ 4 ประการ ประการแรก คือ การ

แสดงใหเ้ห็นวา่อตัราหน้ีสินต่อส่วนของส่วนของผูถื้อหุน้นั้นไม่ไดส่้งผลกระทบต่อมูลค่าตลาดภายใต้

เง่ือนไขท่ีตายตวั ประการท่ีสอง คือ การใชเ้งินลงทุนท่ีไม่แสดงถึงความสัมพนัธ์กบัตน้ทุนทางการเงิน

โดยเฉล่ีย (WACC) โดยมีนยัสําคญั ประการท่ีสาม คือ การแสดงให้เห็นว่ามูลค่าทางการตลาดของ

บริษทันั้นไม่ไดส้อดคลอ้งกบันโยบายการจ่ายเงินบนัผลของบริษทั และประการท่ีส่ีซ่ึงเป็นประการ

สุดท้ายคือการให้นํ้ าหนักกับผูถื้อหุ้นซ่ึงอาจจะดําเนินกลยุทธ์ทางการเงินท่ีไม่เป็นกลางหรือไม่

เหมาะสม ตามท่ีกล่าวมาขา้งตน้จะยกตวัอยา่งเช่น การท่ีมูลค่าของบริษทัไม่ไดเ้ป็นไปตามการเลือก

นโยบายการจ่ายเงินของบริษทัเน่ืองจากเหตุผลดงัน้ี  1) ความมีประสิทธิภาพของตลาดการเงินและ

การจดัเก็บภาษีท่ีเป็นกลาง  2) นกัลงทุนมีการตดัสินใจโดยใชเ้หตุผลและมีหลกัการ  3) เหตุการณ์

ต่าง ๆ โดยทัว่ไป เช่น การเมือง เศรษฐกิจ มีความมัน่คง และมีเสถียรภาพ โดยมูลค่าของบริษทัจะ

สัมพนัธ์กบัรายการงบกระแสเงินสดท่ีสําคญั โดยขณะท่ีวิธีการหรือรายละเอียดต่าง ๆ ไม่ถือวา่เป็น

สาระสาํคญั นั้นคือในแง่มุมของทฤษฎีท่ีกล่าวถึงความไม่สัมพนัธ์ แต่ไม่วา่อยา่งไรการท่ีบริษทัเลือก

ท่ีจะจ่ายปันผลหรือซ้ือหุน้คืนนั้นไม่ถือวา่เป็นสาระสาํคญัถา้ตวัของบริษทัยงัไม่มีภาวะขาดทุน 

 

2.3.3  สมมุติฐานความมีประสิทธิภาพของตลาด (Efficient Market Hypothesis)  

 

ตลาดท่ีมีประสิทธิภาพ (Efficient Market) หมายถึง ตลาดซ่ึงมีราคาของหลกัทรัพยท่ี์

สะทอ้นขอ้มูลข่าวสารท่ีเก่ียวขอ้ง (Relevant Information) กบัหลกัทรัพยน์ั้นทุกประเภทอยา่งรวดเร็ว

ถูกตอ้ง และทัว่ถึง โดยผา่นการรับรู้ของนกัลงทุนในตลาด  และกระบวนการทาํกาํไรในตลาดอยา่ง

ไม่เป็นธรรม หรือการสร้างผลตอบแทนส่วนเกินจากกาํไรปกติไม่สามารถเกิดข้ึนได ้ประสิทธิภาพ

ตลาดเป็นเร่ืองท่ีผูเ้ก่ียวขอ้งในตลาดการเงินใหค้วามสาํคญัเป็นอยา่งมาก โดยเป้าหมายสูงสุดในการมี

ตลาดการเงินนั้นคือ การมีตลาดสมบูรณ์ (Perfect Market) หมายถึง ตลาดท่ีไร้ภาวะแรงเสียดทาน 

(Frictionless) และข้อมูลข่าวสารท่ีไหลเวียนในตลาด (Information Flow) ตอ้งเป็นไปโดยมี
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ประสิทธิภาพ ไม่มีต้นทุนในการรับรู้ข้อมูล ในการท่ีจะเป็นตลาดสมบูรณ์นั้ น ตลาดจะต้องมี

ประสิทธิภาพอยา่งนอ้ย 2 ประการ คือ ประสิทธิภาพในเชิงการดาํเนินการ (Operational Efficiency) 

และประสิทธิภาพในเชิงการรับรู้ขอ้มูลข่าวสาร (Information Efficiency) แนวคิดสมมติฐานตลาดท่ี

มีประสิทธิภาพ (Efficient Markets Hypothesis: EMH) (Bodie, Kane, & Marcus, 2007 อา้งถึงใน    

ศิริขวญั เรืองสุก และวรรณรพี บานช่ืนวิจิตร, 2556, น. 399-340) ไดเ้กิดข้ึนประมาณช่วงปี ค.ศ. 

2503 เป็นแนวคิดสาํคญัทางดา้นการเงินโดย Fama (1970) ไดก้ล่าวถึงตลาดการเงินท่ีมีประสิทธิภาพ

ไวว้่า เป็นตลาดท่ีราคาหลกัทรัพยไ์ดส้ะทอ้นถึงข่าวสารขอ้มูลท่ีมีอยู่อย่างเต็ม แต่อย่างไรก็ผูท่ี้ให้

แนวคิดน้ีเป็นคนแรกคือ Paul  Samuelson นกัเศรษฐศาสตร์ชาวอเมริกนัในบทความของเขาท่ีช่ือวา่ 

Proof the Properly Anticipated Price Fluctuate Randomly (Samuelson, 1965) ในบทความได้

กล่าวถึงประสิทธิภาพของขอ้มูลในตลาดหลกัทรัพยโ์ดยกล่าววา่การเปล่ียนแปลงราคาหุ้นในตลาด

นั้นไม่ควรจะสามารถพยากรณ์ได้ ถ้าไม่มีการเตรียมการล่วงหน้าและมีขอ้มูลภายในท่ีสมบูรณ์ท่ี 

สมมติฐานตลาดท่ีมีประสิทธิภาพนั้นมีนยัวา่การซ้ือขายท่ีอยูบ่นพื้นฐานของขอ้มูลท่ีมีอยูใ่นขณะนั้น

ไม่สามารถท่ีจะทาํใหเ้กิดผลตอบแทนส่วนเกินไดห้รือกล่าวไดว้า่นกัลงทุนทั้งรายใหญ่หรือรายยอ่ย

หรือกองทุน จะไม่สามารถท่ีจะเอาชนะตลาดไดอ้ยา่งสมํ่าเสมอ ตามนิยามของ Fama (1970) ตลาด

ทุนจะเป็นตลาดท่ีมีประสิทธิภาพและมีข้อสรุปว่าราคาหุ้นนั้นจะสะทอ้นมาจากข้อมูลทั้งหมดท่ี

สามารถเข้าถึงได้อย่างเต็ม ท่ีหรืออาจกล่าวได้ไวว้่าราคาจะสะท้อนถึงข้อมูลท่ีมีอยู่อย่างเต็ม

ประสิทธิภาพ ในลกัษณะดงักล่าวน้ีจะครอบคลุมถึงความรวดเร็วคุณภาพ อนัหมายถึงทิศทางและ

ขนาด (Direction and Magnitude) ของการปรับตวัของราคาต่อสารสนเทศใหม่ท่ีเขา้มาสู่ตลาดภายใต้

ทฤษฎีตลาดท่ีมีประสิทธิภาพน้ีราคาท่ีแทจ้ริงของหลกัทรัพยจ์ะถูกกาํหนดจากมูลค่าปัจจุบนัของ

กระแสผลตอบแทนท่ีคาดวา่จะไดรั้บตลอดระยะเวลาการถือครองหลกัทรัพยด์งันั้นอาจกล่าวไดว้่า 

ในทางทฤษฎีแลว้ราคาหลกัทรัพยส์ามารถคาํนวณไดจ้ากมูลค่าปัจจุบนัของกระแสผลตอบแทนท่ี

คาดวา่จะไดรั้บจากการถือครองหลกัทรัพยน์ั้น กรณีของหุ้นกระแสผลตอบแทนท่ีสําคญัก็คือเงินปัน

ผล แบบจาํลองส่วนลดของเงินปันผลแบบดั้งเดิม(Traditional Dividend Discount Model: DDM) 

กล่าววา่ราคาหุน้จะตอ้งเท่ากบัมูลค่าปัจจุบนัของเงินปันผลในอนาคตท่ีคาดการณ์ไว ้สรุปก็คือ EMH 

มีสมมติฐาน คือ ราคาตลาดของหลกัทรัพยจ์ะอยูใ่นดุลยภาพเสมอ ซ่ึงถา้ตลาดมีประสิทธิภาพจริง มี

ขอ้สรุป ดงัน้ี 

1) ราคาตลาดของหลกัทรัพยจ์ะอยูท่ี่ดุลยภาพเสมอ 

2) ไม่มีนกัลงทุนรายไหนท่ีจะไดรั้บผลตอบแทนสุทธิมากหรือนอ้ยกวา่ ท่ีควรจะ

เป็นในระบบการแข่งขนัเสรีราคาจะเป็นตวัผลักดัน ให้จดัสรรทรัพยากรไปยงัส่วนต่างของระบบ

เศรษฐกิจไดอ้ยา่งถูกตอ้งถา้ตลาดหลกัทรัพยท์าํหน้าท่ีในการจดัสรรเงินลงทุนไดอ้ย่างเหมาะสมราคา
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หุ้นก็จะสะทอ้นถึงมูลค่าท่ีแทจ้ริงตามปัจจยัพื้นฐาน (Intrinsic Value) ของแต่ละบริษทัซ่ึงในโลกของ

ความเป็นจริงแลว้ตลาดประเภทน้ีมีนอ้ยมากดงันั้นทฤษฎีตลาดประสิทธิภาพจึงตั้งบนสมมุติฐานท่ีวา่ผู ้

ลงทุนทุกคนเลือกลงทุนในหลกัทรัพยท่ี์ก่อให้เกิดอรรถประโยชน์สูงสุด ณ ระดบัราคาความเส่ียงหน่ึง

ท่ีให้ผลตอบแทนสูงสุดตามทฤษฎีตลาดท่ีมีประสิทธิภาพนั้นถือว่าการเปล่ียนแปลงของราคาจะเป็น

อิสระต่อกนัไม่มีความสัมพนัธ์กนัและเช่ือว่าราคาการคน้ควา้และการวิเคราะห์ข่าวสารท่ีเปิดเผยต่อ

สาธารณชน แมก้ระทั้งขอ้มูลท่ีเป็นความลบั หรือรู้กนัเพียงคนในวงจาํกดั ราคาท่ีเกิดข้ึนจึงเป็นราคาท่ีมี

แนวโนม้เขา้สู่ดุลยภาพ (Equilibrium Price)  ซ่ึงในตลาดท่ีมีประสิทธิภาพนั้นราคาดุลยภาพคือ มูลค่าท่ี

แทจ้ริง (Intrinsic Value) และประสิทธิภาพทางการตลาดแบ่งเป็นลกัษณะต่าง ๆ ได ้3 ลกัษณะ คือ 

2.1) ตลาดหลกัทรัพยท่ี์มีประสิทธิภาพตํ่า ขอ้มูลต่างในอดีตจะสะทอ้น

ราคาตลาดของหลกัทรัพยใ์นปัจจุบนั(ในความจริงแลว้ยงัมีขอ้มูลท่ีเป็นลกัษณะ Insider ทาํให้เกิดการ

ได้เปรียบเสียเปรียบ) เป็นตลาดหลักทรัพย์ท่ีราคามีการเคล่ือนไหวอย่างสุ่มและมีความยืดหยุ่นตํ่า

เน่ืองจากนกัลงทุนสามารถศึกษาขอ้มูลดา้นราคาไดอ้ยา่งเท่าเทียมกนั และขอ้มูลดา้นราคามีนอ้ย จึงไม่มี

ใครเอาเปรียบใครได้จากขอ้มูลดา้นราคา ทาํให้การเปล่ียนแปลงของราคาในอดีตเป็นไปโดยไม่อาจ

คาดคะเนได ้ราคาหุน้ในปัจจุบนัจึงมีการเคล่ือนไหวแบบเชิงสุ่ม คือ ตลาดท่ีมีประสิทธิภาพในระดบัตํ่า

น้ีถือว่า ข้อมูลด้านราคาและปริมาณการซ้ือขายหุ้นในอดีตไม่สามารถนํามาใช้เป็นแนวทางในการ

คาดคะเนแนวโนม้ราคาหุน้ในอนาคตไดซ่ึ้งตลาดประเภทน้ีเนน้ให้นกัลงทุนซ้ือขายหุ้นโดยวิธีท่ีเรียกวา่ 

Buy and Hold Investment หมายถึง การซ้ือขายหลกัทรัพยท่ี์มีราคาเท่าหรือตํ่ากวา่มูลค่าท่ีแทจ้ริงของ

ตลาดท่ีมีการคาดคะเนไวแ้ละถือหุน้นั้นไวร้อใหร้าคาสูงข้ึนถือเป็นการลงทุนระยะยาวซ่ึงนอกจากจะได้

กาํไรท่ีเรียกวา่ กาํไรจากการขายแลว้ยงัไดเ้งินปันผลอีกดว้ยการทดสอบความมีประสิทธิภาพของตลาด

ในระดบัน้ีจึงเป็นการทดสอบว่าขอ้มูลข่าวสารดา้นราคาในอดีตสามารถท่ีจะใช้คาดคะเนราคาหุ้นใน

อนาคตไดห้รือไม่โดยพิจารณาจากความคลาดเคล่ือนท่ีมีความสัมพนัธ์กนั (Serial Correlation) หรือวดั

การเปล่ียนแปลงของราคาในลกัษณะของช่วงวิง่ (Run Test) 

2.2) ตลาดหลักทรัพย์ท่ีมีประสิทธิภาพระดับปานกลาง ราคาตลาด

ปัจจุบนัสะท้อนถึงข้อมูลท่ีได้ประกาศให้สาธารณะทราบแล้วเป็นตลาดหลักทรัพย์ท่ีราคาเป็นตวั

สะทอ้นขอ้มูลข่าวสารท่ีเผยแพร่ต่อสาธารณะชนทัว่ไป ราคาดุลยภาพเปล่ียนแปลงไป เม่ือ Demand 

และ Supply ของหุ้นเปล่ียนเม่ือไดรั้บขอ้มูลข่าวสารใหม่ จนกระทัง่เกิดดุลยภาพใหม่ เช่น ถา้บริษทัใด

ประกาศแตกหุ้น (Slits Par) ข่าวสารเหล่าน้ีจะมีการเผยแพร่ต่อสาธารณชนทัว่ไปอย่างรวดเร็ว โดยนกั

ลงทุนจะประเมินมูลค่าของอตัราผลตอบแทนท่ีคาดหวงัใหม่และราคาหุ้นก็จะปรับตวัทนัที ในระหวา่ง

ท่ีมีขอ้มูลข่าวสารใหม่นั้นการวิเคราะห์การลงทุนจะมีการประเมินมูลค่าหุ้นใหม่อยู่ตลอดเวลา ซ่ึงการ

ประเมินน้ีถือวา่เป็นการประเมินมูลค่าขั้นพื้นฐานของตลาดหลกัทรัพย ์ท่ีมีความยืดหยุน่ปานกลางน้ีจะ
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มีการนาํขอ้มูลท่ีมีผลกระทบต่อราคาหุ้นมาคาํนวณราคาพื้นฐานของหลกัทรัพยแ์ต่ละตวัอย่างรวดเร็ว 

ดงันั้น การทดสอบความมีประสิทธิภาพในระดบัน้ีเป็นการทดสอบเก่ียวกบัขอ้มูลข่าวสารท่ีเปิดเผยต่อ

สาธารณชนท่ีออกมาใหม่ทาํให้ราคาหุ้นปรับตวัตอบสนองต่อขอ้มูลข่าวสารท่ีเขา้มา 

2.3) ตลาดหลกัทรัพยท่ี์มีประสิทธิภาพสูง (Strong form Efficient Market) 

ราคาตลาดสะทอ้นถึงขอ้มูลทุกประเภทนกัทฤษฎีตลาดท่ีมีประสิทธิภาพมกัจะบอกเสมอวา่ ในเวลาใด

เวลาหน่ึงราคาจะสะทอ้นถึงสารสนเทศทั้งหมดท่ีมีอยูท่ ั้งน้ีภายใตข้อ้สมมติท่ีวา่ไม่มีตน้ทุนใดในการซ้ือ

ขายและการไดม้าซ่ึงขอ้มูลมีความยืดหยุ่นมาก ซ่ึงตลาดหลกัทรัพยท่ี์มีประสิทธิภาพในระดบัน้ีราคา

เป็นตวัสะทอ้นขอ้มูลข่าวสารใหม่ทุกชนิด ไม่เพียงแต่เป็นขอ้มูลท่ีเผยแพร่ต่อสาธารณชนเท่านั้น แต่ยงั

รวมถึงขอ้มูลท่ีไม่เปิดเผยอีกดว้ย (Inside Information) หมายความวา่ไม่มีใครมีอาํนาจผูกขาดในการใช้

ขอ้มูลภายใน (Inside) เพื่อสร้างกาํไรท่ีเกินปกติได ้ถึงแมว้า่จะมีขอ้มูลภายในก็ไม่สามารถนาํมาใชส้ร้าง

ราคาไดเ้พราะทุกคนรู้ขอ้มูลภายในอยา่งรวดเร็วเหมือนกนั 

 

2.3.4 ทฤษฎกีารส่งสัญญาณ (Signaling Hypothesis)  

 

เป็นทฤษฎีท่ีอธิบายว่าโครงสร้างเงินทุนท่ีเหมาะสมคือจุดท่ีเกิดดุลยภาพของการส่ง

สัญญาณ (Signaling Equilibrium) Spence (1973) เสนอแนวคิดว่าบริษทัท่ีดีสามารถแยกตวัเอง

ออกมาจากบริษทัทั้งหมดไดโ้ดยการส่งสัญญาณท่ีน่าเช่ือถือเช่นการก่อหน้ีท่ีเป็นการระดมทุนท่ีมี

ตน้ทุนท่ีตอ้งจ่ายแน่นอน คือดอกเบ้ียจ่าย หากบริษทัไม่สามารถจ่ายจาํนวนเงินดงักล่าวได ้บริษทัจะ

เขา้สู่ภาวะลม้ละลาย ดงันั้นการท่ีบริษทักลา้ก่อหน้ีเพิ่มหรือมีการใชห้น้ีสินในโครงสร้างเงินทุนใน

สัดส่วนท่ีสูง บริษทัย่อมมีความมัน่ใจในระดบัหน่ึงวา่ผลการดาํเนินงานในอนาคตของบริษทัน่าจะ

ไปในทิศทางท่ีดีจะเห็นการส่งสัญญาณดว้ยวิธีน้ี บริษทัท่ีไม่มีความมัน่ใจในผลการดาํเนินงานจะไม่

เลือกส่งสัญญาณดว้ยวธีิน้ี เน่ืองจากมีความเส่ียงท่ีบริษทัจะประสบปัญหาดา้นการเงิน กรณีเช่นน้ีอาจ

มองไดว้า่ตน้ทุนในการส่งสัญญาณจากบริษทัท่ีไม่ดีจะสูงกวา่บริษทัท่ีดี จึงไม่คุม้ค่าสําหรับบริษทัท่ี

ไม่ดีท่ีจะเลือกส่งสัญญาณเพื่อลวงตลาดดว้ยวิธีน้ีการส่งสัญญาณดว้ยการก่อหน้ีจึงเป็นสัญญาณท่ีมี

ความน่าเช่ือถือภายใตส้มมติฐานวา่ผูบ้ริหารทราบการแจกแจงท่ีแทจ้ริงของอตัราผลตอบแทนแต่นกั

ลงทุนไม่ทราบ Ross(1977) เสนอวา่หน้ีสินเป็นการส่งสัญญาณท่ีมีตน้ทุนท่ีสามารถใชแ้ยกระหวา่ง

บริษทัท่ีดีและไม่ดีได ้การใชห้น้ีสินในสัดส่วนท่ีสูงเป็นการส่งสัญญาณว่าผูบ้ริหารมีมุมมองท่ีดีต่อ

ผลการดาํเนินงานในอนาคตของบริษทัเม่ือเปรียบเทียบกบับริษทัท่ีใชห้น้ีสินในสัดส่วนท่ีตํ่า 
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2.3.5  ทฤษฎคีวามอสมมาตรของข้อมูลข่าวสาร (Asymmetric Information)  

 

Myers and Majluf (1984) ไดแ้ยง้ทฤษฎีดั้งเดิมของ Modigliani and Miller วา่ในภาวะ

ตลาดแทจ้ริงแลว้ไม่ไดเ้ป็นตลาดสมบูรณ์ กล่าวคือ นกัลงทุนมีขอ้มูลนอ้ยกวา่ผูบ้ริหารเก่ียวกบัมูลค่า

และอนาคตของบริษทั ราคาหุน้ในตลาดจึงอาจไม่ตรงกบัมูลค่าท่ีแทจ้ริง ในภาวะท่ีราคาตลาดตํ่ากวา่

มูลค่าแทจ้ริง (Underpriced) หากบริษทัตอ้งการจดัหาเงินทุนเพื่อลงทุนในโครงการใหม่โดยการออก

หุน้สามญัจะส่งผลเสียต่อผูถื้อหุน้เดิม เน่ืองจากนกัลงทุนรายใหม่ท่ีเขา้มาจะไดรั้บกาํไรจากโครงการ

ใหม่น้ีดว้ย และแมร้าคาหุ้นจะอยู่ในภาวะท่ีสูงกว่ามูลค่าแทจ้ริง (Overpriced) ผูบ้ริหารเองก็ควร

หลีกเล่ียงการออกหุ้นสามญั เน่ืองจากการออกหุ้นสามญัจะเกิด Dilution Effect กบัผูถื้อหุ้นเดิม และ

ยงัเป็นการส่งสัญญาณว่าราคาหุ้นในขณะนั้นสูงเกินจริงทาํให้ตลาดตอบสนองในทางลบ ดว้ยเหตุ

ดงักล่าวจะเห็นวา่หากราคาหุ้นในตลาดแตกต่างไปจากมูลค่าท่ีแทจ้ริง ผูบ้ริหารอาจปฏิเสธโครงการ

ลงทุนแม ้NPV จะเป็นบวก จึงทาํใหเ้กิดปัญหาการลงทุนตํ่ากวา่ท่ีควรจะเป็น (Under Investment) 

 

2.4 งานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง (Related Literature) 

 

Axelsson and Brissman (2011) ไดท้าํการศึกษาเก่ียวกบั “การประกาศซ้ือคืนหุ้นและ

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติของกลุ่มบริษัทอสังหาริมทรัพย์ในประเทศสวีเดน” โดยได้ใช้รูปแบบ

การศึกษาแบบการศึกษาเหตุการณ์ (Event Study) ซ่ึงในการศึกษาคร้ังน้ีไดพู้ดถึงความไม่สมมาตร

ของขอ้มูล (Asymmetric Information) ในดา้นของการจดัการความสัมพนัธ์นกัลงทุนนั้นมีความ

เป็นไปได้ว่าจะมีการเปิดเผยข้อมูลเป็นแนวทางต่อนักลงทุน และจากทฤษฎีการส่งสัญญาณ 

(Signaling Hypothesis) แสดงให้เห็นวา่การประกาศซ้ือคืนหุ้นนั้นไดท้าํให้เกิดการรับรู้ในส่วนของ

นกัลงทุนบางกลุ่มและมีการลงทุนในหลกัทรัพยท่ี์มีขอ้มูลออกมาหรือมีสัญญาณวา่หลกัทรัพยห์รือ

หุ้นตวันั้นจะมีราคาตํ่ากว่ามูลค่า จากการศึกษาพบว่า ในระยะสั้ นผลตอบท่ีเกินกว่าปกติอย่างมี

นยัสําคญัท่ี 96% มีทั้งหมด 1 บริษทั ในวนัท่ีประกาศซ้ือคืนหุน้และผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมใน

อีกสิบวนัต่อมาท่ี 32% มีทั้งหมด 2 บริษทั โดยท่ีตามหลกัพื้นฐานทัว่ไปของแวดวงการเงินนั้นมีการ

พูดถึงสมมติฐานเร่ืองความมีประสิทธิภาพของตลาดท่ีมีเง่ือนไขหรือขอ้กาํหนดท่ีว่ามูลค่าทั้งหมด

ของหลกัทรัพยห์รือหุ้นท่ีประกาศซ้ือคืนควรจะมีราคาในตลาดลดลงทนัที แต่ในทางกลบักบัมนั

อาจจะเป็นการสมเหตุสมผลสาํหรับนกัลงทุนท่ีจะรอคอยใหก้ารดาํเนินการในการซ้ือคืนหุ้นนั้นเสร็จ

ส้ิน จากการศึกษายงัพบวา่ในระยะยาวหลกัทรัพยท่ี์ถูกประกาศซ้ือคืนนั้นจะมีการตอบสนองไปใน

ทางบวกทาํให้ราคาสูงข้ึน และในระยะยาวค่าเฉล่ียของผลตอบแทนท่ีผิดปกติจะอยูท่ี่ 30% โดยมีถึง 
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10 บริษทั โดยจากมุมมองของนกัลงทุนผลการศึกษาแนะนาํวา่ควรจะซ้ือหลกัทรัพยห์รือหุ้นในกลุ่ม

อสังหาริมทรัพยท่ี์มีการประกาศซ้ือคืนภายใน 10 วนัและในช่วง 12 เดือน  

 

Xing (2014) ไดศึ้กษาเก่ียวกบั “ผลกระทบและแรงขบัเคล่ือนของหุ้นซ้ือคืนในระยะสั้ น

และระยะกลางในประเทศจีนและสหรัฐอเมริกา” โดยใช้รายช่ือหลกัทรัพยท่ี์มีอยู่ใน NYSE , 

NASDAQ หรือ SSE โดยใชรู้ปแบบการศึกษาแบบการศึกษาเหตุการณ์ (Event Study) ตั้งแต่วนัท่ี 1 

มกราคม 2004 จนถึง 31 ธันวาคม 2013 การศึกษาคร้ังน้ีไดค้รอบคลุมการคาํนวณผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติสะสมในวนัท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุ้นและความแตกต่างของผลตอบแทนท่ีเกินกวา่ปกติใน

แต่ละช่วงเวลาทั้งก่อนและหลงัเหตุการณ์ ผลการศึกษาปรากฏวา่ผลตอบแทนท่ีผิดปกติปรากฏให้

เห็นภายในช่วงเวลาท่ีสั้ นมาก [-1,+1]  และในระยะกลางจะมีผลตอบแทนท่ีผิดปกติท่ี [+20,+150] 

ทั้งในประเทศจีนและสหรัฐอเมริกา แต่ในส่วนของช่วงเวลาก่อนเกิดเหตุการณ์ทั้งสองประเทศมีผล

การศึกษาท่ีออกมาขัดแยง้กัน ซ่ึงของประเทศจีนจะเป็นไปในเชิงบวกท่ี 0.0126% และของ

สหรัฐอเมริกาจะอยูท่ี่ -0.0153% โดยผลการศึกษาในสหรัฐอเมริกาท่ีเป็นลบแสดงใหเ้ห็นวา่บริษทัใน

สหรัฐอเมริกาจะทาํการซ้ือคืนหุน้ก็ต่อเม่ือหุน้ของบริษทันั้นมีราคาตลาดตํ่ากวา่มูลค่าหุ้นท่ีแทจ้ริง ใน

ขณะเดียวกนัก็แสดงใหเ้ห็นวา่ตลาดของประเทศจีนนั้นมีการตอบสนองท่ีอ่อนไหวต่อขอ้มูลข่าวสาร

ท่ีถูกส่งออกมาในเร่ืองของการซ้ือคืนหุ้นโดยจะเห็นไดจ้ากช่วงระยะเวลาก่อนการประกาศท่ีไดผ้ล

การศึกษาไปในเชิงบวก แต่อยา่งไรก็ตามก็ไม่รุนแรงพอท่ีจะถือวา่มีนยัสาํคญั 

 

Zhou (2014) ไดศึ้กษาเก่ียวกบั “ความสัมพนัธ์ระหวา่งหุ้นซ้ือคืนและผลตอบแทนท่ีไดรั้บ

ของประเทศในทวีปยุโรปท่ีเขา้ร่วมกลุ่มสหภาพยุโรปก่อนปี ค.ศ. 2006” (ออสเตรีย, เบลเยียม, ลกั

แซมเบิก, เนเธอร์แลนด,์ อิตาลี, ฝร่ังเศส, กรีซ, ไอร์แลนด,์ โปรตุเกส, สเปน, เยอรมนี และฟินแลนด์) 

โดยกลุ่มตวัอยา่งประกอบดว้ยหุ้นซ้ือคืนจาํนวน 588 หุ้นท่ีประกาศซ้ือคืนภายในปี ค.ศ. 2006-2013 

จากการศึกษาพบว่าการประกาศซ้ือคืนนั้นมีผลเป็นบวกต่อหุ้นของบริษทัท่ีประกาศซ้ือคืนทั้งใน

ช่วงเวลาปกติและในช่วงท่ีทวีปกาํลงัเผชิญกบัวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจ โดยมีนยัสําคญัท่ีการเกิด

ผลตอบแทนเกินปกติสะสมในเชิงลบก่อนหนา้ท่ีจะมีการประกาศซ้ือคืนหุ้นอยูท่ี่ 0.647% และค่อย ๆ 

กลบัมาเป็นบวกตามลาํดบัหลงัมีการประกาศซ้ือคืนหุน้ท่ี 2.39% ซ่ึงสอดคลอ้งกบัสมมติฐานความตํ่า

การมูลค่า (Undervaluation Hypothesis) และยงัไดมี้การศึกษาผลกระทบของจาํนวนหุ้นซ้ือคืนและ

ผลตอบแทน ผลการศึกษายงัพบวา่อตัราผลตอบแทนจะเพิ่มข้ึนจากการท่ีบริษทัตดัสินใจซ้ือคืน (Buy 

Back) ในช่วงเวลาการซ้ือคืนหุ้น จากผลการวิจยัยงัพบวา่จากตวัอยา่งทั้งหมดทั้งในสถานการณ์ปกติ



21 

และภายใตว้ิกฤติเศรษฐกิจประเทศท่ีมีความเส่ียงสูงในการผิดนดัชาํระหน้ีจะมีอตัราผลตอบแทนท่ี

สูงในสถานการณ์ปกติแต่จะมีผลตอบแทนตํ่าในช่วงท่ีอยูภ่ายใตว้กิฤติทางเศรษฐกิจ 

 

ในส่วนของการศึกษาในประเทศไทยไดมี้การศึกษาวจิยัเก่ียวกบัผลตอบแทนท่ีผิดปกติจาก

การประกาศซ้ือคืนหุน้ของบริษทัในตลาดหลกัทรัพย ์  

 

มธุตฤณ แจ่มอารทรา (2558) ได้มีการศึกษาเก่ียวกับ “ความสัมพนัธ์ระหว่างอตัรา

ผลตอบแทนเกินปกติและการประกาศซ้ือคืนหุ้นของบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย” ซ่ึงการศึกษาคร้ังน้ีแบ่งออกเป็นสองประการ ประการแรกคือ การศึกษาถึงความ

ผิดปกติของอตัราผลตอบแทนของหุ้นสามญัท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุ้น โดยการศึกษาในส่วนแรก

ไดผ้ลสอดคลอ้งกบัสมมติฐานความตํ่าการมูลค่า (Undervaluation Hypothesis) ซ่ึงพบวา่ในช่วงก่อน

การประกาศมีอตัราผลตอบแทนเป็นลบอยา่งมีนยัสาํคญัและเพิ่มมากข้ึนในช่วงหลงัวนัประกาศ และ

ประการท่ีสอง คือศึกษาปัจจัยท่ีอธิบายถึงความผิดปกติของผลตอบแทนดังกล่าวโดยพบว่า

อตัราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพยร์วม (ROA) มีความสัมพนัธ์เชิงลบกบัอตัราผลตอบแทนผดิปกติ

อยา่งมีนยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ 90%  

 

นราทิพย์ ทับเท่ียง (2552) ได้ศึกษาเร่ือง “ผลกระทบการซ้ือหุ้นคืนต่อผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติสะสมของบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและตลาด เอม เอ ไอ” โดย

ทาํการศึกษาตั้งแต่มีการซ้ือหุน้คืนคร้ังแรกตั้งแต่วนัท่ี 4 กรกฎาคม 2544 จนถึง 31 มีนาคม 2552 โดย

มีจุดประสงค์เพื่อทําการสํารวจการตอบสนองของตลาดท่ีมีต่อราคาหุ้นโดยศึกษาจากอัตรา

ผลตอบแทนท่ีผดิปกติและอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม ในช่วงท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุ้น โดย

ใช้การรูปแบบการศึกษาแบบการศึกษาเหตุการณ์ (Event Study) โดยผลการศึกษาพบว่ามีอตัรา

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติเกิดข้ึนอย่างมีนยัสําคญัเม่ือมีการประกาศโครงการซ้ือคืนหุ้น แต่ทั้งน้ีไม่ได้

เกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติเม่ือมีการดาํเนินการซ้ือคืนหุน้ และผลการดาํเนินงานของบริษทัท่ีซ้ือ

คืนหุ้นวดัโดยอตัราส่วนทางการเงินไดแ้ก่ เงินปันผลต่อหุ้นมีการปรับตวัในทิศทางท่ีดีภายหลงัการ

ประกาศโครงการซ้ือคืนหุ้นทั้งในระยะสั้ นและระยะยาวอย่างมีนัยสําคญั รวมทั้งพบว่าราคาของ

หลกัทรัพยมี์การปรับตวัในเชิงลบก่อนท่ีจะมีการประกาศลดทุนจดทะเบียนและทุนชาํระแลว้ของ

บริษทัท่ีไม่สามารถจาํหน่ายหุน้คืนไดใ้นระยะเวลา 3 ปี  
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เอกวฒัน์ โชติชชัวาลวงศ ์(2554) ไดศึ้กษาเก่ียวกบั “การซ้ือคืนหุ้นและประสิทธิภาพของ

ตลาด:หลักฐานเชิงประจักษ์สําหรับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย” เร่ิมศึกษาจากวนัท่ี 4 

กรกฎาคม 2544 เก็บขอ้มูลมาวิเคราะห์เป็นเวลา 3 ปี จากผลการศึกษาพบวา่ ในช่วงก่อนวนัประกาศ

ซ้ือคืนหุ้น บริษทัมีอตัราผลตอบแทนเกินปกติเฉล่ียส่วนใหญ่เป็นลบ และมีอตัราผลตอบแทนเกิน

ปกติเฉล่ียสะสมเป็นลบอย่างต่อเน่ือง จนกระทั้งถึงวนัประกาศซ้ือคืนหุ้นพบว่าอตัราผลตอบแทน

เกินปกติส่วนใหญ่เร่ิมมีค่าเป็นบวกและมีอตัราผลตอบแทนเกินปกติเฉล่ียสะสมสูงข้ึนอยา่งต่อเน่ือง 

ดงันั้นการประกาศซ้ือคืนหุ้นจึงเป็นสัญญาณบวก ซ่ึงเป็นเพียงในระยะสั้ นเท่านั้น  แต่หากพิจารณา

ถึงรายละเอียดท่ีเก่ียวขอ้งพบวา่หุ้นซ้ือคืนบางกลุ่มให้อตัราผลตอบแทนระยะยาวเป็นเชิงบวกโดยมี

ปัจจยัสาํคญัท่ีจะช่วยใหน้กัลงทุนพจิารณาไดด้งัน้ี 

1) มูลค่าการซ้ือคืนต่อมูลค่าตลาด โดยบริษทัท่ีประกาศซ้ือคืนหุ้นในสัดส่วนท่ี

มาก จะมีอตัราผลตอบแทนเกินปกติ และอตัราผลตอบแทนเกินปกติสะสม ทั้งในระยะสั้นและระยะ

ยาวมีค่าเป็นบวกและสูงวา่บริษทัท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุน้ในสัดส่วนท่ีนอ้ย 

2) ระยะเวลาท่ีเร่ิมมีการขายคืน หรือบางบริษทัอาจไม่ขายหุ้นคืน แต่ทาํการลด

ทุนแทน จากการศึกษาทาํให้มองเห็นพฤติกรรมท่ีเกิดข้ึนไดว้า่ บริษทัท่ีมีการขายคืนเร็ว ในระยะสั้น

จะใหผ้ลตอบแทนท่ีเกินปกติสะสมตํ่าท่ีสุด แต่ในระยะยาวกลบัแสดงให้เห็นวา่มีผลตอบแทนท่ีเกิน

ปกติสะสมสูงท่ีสุด ขณะท่ีบริษทัท่ีทาํการลดทุนในระยะสั้ นนั้นจะมีอตัราผลตอบแทนท่ีเกินปกติ

สะสมสูงท่ีสุด และมีนยัสําคญั แต่ในระยะยาวกลบัพบวา่มีอตัราผลตอบแทนเกินปกติ ติดลบอยา่งมี

นยัสาํคญั 

3) สัดส่วนของหุ้นท่ีบริษทัซ้ือคืนมาไดต่้อจาํนวนท่ีประกาศซ้ือคืนหุ้นทั้งหมด 

โดยกลุ่มบริษทัท่ีมีสัดส่วนการซ้ือคืนไดน้อ้ย จะมีอตัราผลตอบแทนเกินปกติและอตัราผลตอบแทน

เกินปกติสะสม ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว มีค่าเป็นบวกสูงท่ีสุด เม่ือเทียบกบักลุ่มอ่ืน ๆ 

 

สุขใจ วิรุฬมาส (2554) ไดท้าํการศึกษาเก่ียวกบั “การตอบสนองของราคาหลกัทรัพยต่์อ

การประกาศจ่ายเงินปันผลของบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย” โดยไดมี้การ

เปรียบเทียบธุรกิจใหญ่กบัธุรกิจครอบครัวในกลุ่ม SET100 โดยใชข้อ้มูลจากบริษทัจดทะเบียนท่ีอยู่

ในกลุ่ม SET100 โดยมีการเก็บขอ้มูลต่อเน่ืองกนั 3 ปี ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2551-2553 และมีการประกาศ

จ่ายปันผลในช่วงเวลาดงักล่าวจาํนวน 56 บริษทั แบ่งเป็นบริษทัขนาดใหญ่จาํนวน 33 บริษทัและ

กลุ่มบริษทัครอบครัวจาํนวน 23 บริษทั โดยแบ่งช่วงเวลาการเก็บขอ้มูลดงัน้ี 1) ช่วงเวลาก่อนการ

ประกาศจ่ายปันผล 30 วนั ช่วงก่อนประกาศจ่ายปันผล 15 วนั 2) หลงัการประกาศจ่ายปันผล 15 วนั  

จากนั้นเปรียบเทียบความแปรปรวนโดยใช ้ANOVA Test ท่ีระดบันยัสําคญั 0.10 ผลการศึกษาพบวา่
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ธุรกิจขนาดใหญ่มีความแปรปรวนของราคาหลกัทรัพย ์จาํนวน 4 หลกัทรัพย ์ไดแ้ก่ ธนาคารกรุงศรี

อยุธยา จาํกัด (มหาชน) บริษทั เอล พี เอ็น ดีเวลลอปเมนท์ จาํกัด (มหาชน) บริษทั ปตท. จาํกัด 

(มหาชน) (PTT) และบริษทั.ปตท.เคมีคลั จาํกดั (มหาชน) ในขณะท่ีในกลุ่มธุรกิจครอบครัวการ

ประกาศจ่ายเงินปันผลในช่วงเวลาดงักล่าวไม่มีผลต่อราคาหลกัทรัพย ์    

 

รักขิฏา เอ่ียมวจิารณ์ (2549) ไดท้าํการศึกษาเก่ียวกบั “การเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม

ของบริษทัท่ีประกาศนโยบายซ้ือหุ้นคืน (โครงการแรก)” เพื่อศึกษาผลกระทบของการประกาศ

นโยบายซ้ือหุ้นคืน (โครงการแรก) ต่อราคาตลาดของหลกัทรัพย ์และศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่าง

ปัจจยัพื้นฐานทางการเงินของข้อมูลในงบการเงินกับผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมของบริษทัท่ี

ประกาศนโยบายซ้ือหุ้นคืน (โครงการแรก) การศึกษาใชข้อ้มูลของบริษทัท่ีมีการประกาศนโยบาย

ซ้ือหุน้คืน ตั้งแต่วนัท่ี 4 กรกฎาคม 2544 ท่ีมีการบงัคบัใช ้พระราชบญัญติับริษทัมหาชนจาํกดั (ฉบบั

ท่ี 2) พ.ศ. 2544 จนถึงวนัท่ี 30 มิถุนายน 2549 จาํนวน 25 บริษทั ผลการศึกษาพบวา่ มีผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติสะสมเกิดข้ึนอยา่งมีนยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 90 ในช่วง 5 วนั ก่อนและหลงัการ

ประกาศนโยบายการซ้ือหุน้คืน (โครงการแรก) นัน่คือในช่วงเวลาทดสอบ 11 วนั และปัจจยัพื้นฐาน

ทางการเงินท่ีมีความสัมพนัธ์กบัผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมอย่างมีนยัสําคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่

ร้อยละ 95  คือ การเปล่ียนแปลงอตัราส่วนยอดขายต่อค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และ การ

เปล่ียนแปลงอตัราส่วนยอดขายต่อลูกหน้ี ในขณะท่ีปัจจยัพื้นฐานทางการเงินตวัอ่ืนๆ ไม่พบว่ามี

ความสัมพนัธ์กบัผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมอยา่งมีนยัสําคญั ดงันั้นจากการวิเคราะห์ปัจจยัพื้นฐาน

ทางการเงินจึงสามารถใช้เป็นแนวทางสําหรับผู ้ใช้งบการเงิน และนักลงทุนในการประเมิน

ผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสม ของบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยท่ีประกาศ

นโยบายซ้ือหุ้นคืน (โครงการแรก) ได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัจจัยพื้นฐานทางการเงินท่ีแสดง

ประสิทธิภาพในการดาํเนินงานและการทาํกาํไรของบริษทั 

 

บุลพร วุฒิวาณิชยกุล (2559) ไดท้าํการศึกษาหลกัทรัพยข์องบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและตลาด เอ็ม เอ ไอ ในหัวขอ้ “หลกัฐานเชิงประจกัษ์เก่ียวกบั Post-

Analyst Report Announcement Drift : กรณีศึกษาหลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย” ในช่วงเวลาตั้งแต่เดือน มิถุนายน 2558 ถึงเดือน กนัยายน 2559 จาํนวนทั้งหมด 266 

บริษทั โดยแบ่งเป็นบริษทัใหญ่จาํนวน 100 บริษทั บริษทัขนาดกลาง 166 บริษทั ธุรกิจขนาดเล็ก 36 

บริษัท โดยได้ใช้วิธีวิเคราะห์แบบการวิเคราะห์เหตุการณ์ (Event Study) เพื่อทําการศึกษา

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติ ผลของการศึกษาผลตอบแทนท่ีผิดปกติพบวา่ การประกาศบทวิเคราะห์มีผล
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ต่ออตัราผลตอบแทนของหลกัทรัพยใ์นกลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ทิศทางท่ีลดลงอยา่งมีนยัสําคญั แต่ผล

การทดสอบของหลกัทรัพยใ์นกลุ่มธุรกิจขนาดกลางพบวา่การประกาศบทวิเคราะห์ไม่มีผลต่ออตัรา

ผลตอบแทนหลักทรัพย์อย่างมีนัยสําคัญ สําหรับกลุ่มธุรกิจขนาดเล็กท่ีจดทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพย ์เอ็ม เอ ไอ การประกาศบทวิเคราะห์มีผลต่ออตัราผลตอบแทนท่ีเพิ่มข้ึนอย่างมีนยัสําคญั

โดยผูว้ิจยัไดแ้บ่งช่วงเวลาออกเป็น 3 ช่วงเวลา โดยช่วงแรกคือ 60 วนัก่อนออกบทวิเคราะห์ วนัท่ี

ประกาศบทวิเคราะห์ และ 60 วนัหลงัการประกาศบทวิเคราะห์ หลงัจากนั้นไดมี้การทดสอบความ

แปรปรวนโดยใชก้ารทดสอบสถิติแบบ T-test ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 โดยใชว้ิธีทางสถิติ 

สถิติเชิงพรรณนาและอนุมาน ในการเปรียบเทียบค่าเฉล่ีย 

 

อชิรญา วรรธะมานี (2558) ไดท้าํการศึกษาผลกระทบของการประกาศควบรวมกิจการท่ีมี

ต่อการเปล่ียนแปลงของผลตอบแทนจากการลงทุนในหลักทรัพย์และศึกษาเพิ่มเติมผลกระทบ

ดงักล่าวกบัความแตกต่างของขนาดกิจการโดยใชอ้ตัราผลตอบแทนท่ีเกินปกติสะสม ภายใตห้ัวขอ้

งานวิจยั “การตอบสนองของราคาหลกัทรัพยต่์อการประกาศควบรวมกิจการของบริษทัจดทะเบียน

ในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ระหวา่งปี พ.ศ. 2551 - พ.ศ. 2555” ซ่ึงศึกษาอตัราผลตอบแทน

เกินปกติสะสมในช่วง 60 วนั ลอ้มรอบวนัประกาศของบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย ในระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่ พ.ศ.2551-พ.ศ.2555 และใชว้ธีิทดสอบทางสถิติ T-test ท่ีระดบั

นยัสําคญั 0.05 โดยผลการศึกษาแสดงให้เห็นวา่ การประกาศควบรวมกิจการของบริษทัจดทะเบียน

ในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยส่งผลกระทบให้ผลตอบแทนของหลกัทรัพยล์ดลงหลงัการ

ประกาศควบรวมกิจการ และ การประกาศควบรวมกิจการส่งผลต่อผลตอบแทนของหลกัทรัพยใ์น

กลุ่มบริษทัขนาดเล็กและขนาดใหญ่ลดลงไม่ต่างกนัชัดเจนอย่างมีนัยสําคญัท่ีระดบั 0.05 จากผล

การศึกษาสะทอ้นให้เห็นว่าตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยจดัอยู่ในกลุ่มตลาดท่ีมีประสิทธิภาพ

ระดบัปานกลาง เน่ืองจากผลตอบแทนหลกัทรัพยใ์นตลาดสะทอ้นข่าวการประกาศควบรวมกิจการ 
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ตารางท่ี 2.1 สรุปงานวจิยัต่างประเทศท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

งานวจิยั ผูแ้ต่ง ปี ผลการวจิยั 

การประกาศซ้ือคืน

หุน้และผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติของกลุ่ม

บริษทั

อสังหาริมทรัพยใ์น

ประเทศสวเีดน 

Axelsson & Brissman 2011 - ระยะสั้นผลตอบท่ี

เกินกวา่ปกติอยา่งมี

นยัสาํคญัท่ี 96% มี

ทั้งหมด 1 บริษทั ใน

วนัท่ีประกาศซ้ือคืน

หุน้ 

- ผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติสะสมในสิบ

วนัต่อมาท่ี 32% มี

ทั้งหมด 2 บริษทั 

ผลกระทบและแรง

ขบัเคล่ือนของหุน้ซ้ือ

คืนในระยะสั้นและ

ระยะกลางในประเทศ

จีนและสหรัฐอเมริกา 

Xing 2014 - ผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติปรากฏใหเ้ห็น

ในช่วงเวลาท่ีสั้นมาก 

[-1,+1]   

- ระยะกลางมี

ผลตอบแทนท่ีผดิปกติ

ท่ี [+20,+150] 

- ประเทศจีนอ่อนไหว

ต่อข่าวการประกาศ

ซ้ือคืน ทาํใหผ้ลเป็น

บวกก่อนการประกาศ 

ความสัมพนัธ์ระหวา่ง

หุน้ซ้ือคืนและ

ผลตอบแทนท่ีไดรั้บ

ของประเทศในทวปี

ยโุรปท่ีเขา้ร่วมกลุ่ม

สหภาพยโุรปก่อนปี  

Zhou 2014 - การประกาศซ้ือคืน

นั้นมีผลเป็นบวกต่อ

หุน้ของบริษทัท่ี

ประกาศซ้ือคืนทั้งใน

ช่วงเวลาปกติและ

ในช่วงท่ีทวปีกาํลงั 



26 

ตารางท่ี 2.1 สรุปงานวจิยัต่างประเทศท่ีเก่ียวขอ้ง (ต่อ) 

 

งานวจิยั ผูแ้ต่ง ปี ผลการวจิยั 

ค.ศ. 2006   เผชิญกบัวกิฤตการณ์

ทางเศรษฐกิจ 

- เกิดผลตอบแทนเกิน

ปกติสะสมในเชิงลบ

ก่อนหนา้ท่ีจะมีการ

ประกาศซ้ือคืนหุน้อยู่

ท่ี 0.647% 

- เป็นบวกตามลาํดบั

หลงัมีการประกาศซ้ือ

คืนหุน้ท่ี 2.39% 

 

ตารางท่ี 2.2 สรุปงานวจิยัในประเทศไทยท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

งานวจิยั ผูแ้ต่ง ปี ผลการวจิยั 

การเกิดผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติสะสมของ

บริษทัท่ีประกาศ

นโยบายซ้ือหุน้คืน 

(โครงการแรก) 

รักขิฏา เอ่ียมวจิารณ์  2549 - ผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติสะสมเกิดข้ึน

อยา่งมีนยัสาํคญัท่ี

ระดบัความเช่ือมัน่

ร้อยละ 90 ในช่วง 5 

วนั ก่อนและหลงัการ

ประกาศซ้ือหุน้คืน  

ผลกระทบการซ้ือหุน้

คืนต่อผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติสะสมของ

บริษทัจดทะเบียนใน

ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทยและ 

นราทิพย ์ทบัเท่ียง 2552 - มีอตัราผลตอบแทน

ท่ีผดิปกติเกิดข้ึนอยา่ง

มีนยัสาํคญัเม่ือมีการ

ประกาศโครงการซ้ือ

คืนหุน้ แต่ไม่ไดเ้กิด

อตัราผลตอบแทนท่ี 
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ตารางท่ี 2.2 สรุปงานวจิยัในประเทศไทยท่ีเก่ียวขอ้ง (ต่อ) 

 

งานวจิยั ผูแ้ต่ง ปี ผลการวจิยั 

ตลาด เอม เอ ไอ   ผดิปกติเม่ือมีการ

ดาํเนินการซ้ือคืนหุน้ 

การซ้ือคืนหุ้นและ

ประสิทธิภาพของ

ตลาด:หลกัฐานเชิง

ประจกัษส์าํหรับตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย 

เอกวฒัน์ โชติชชัวาลวงศ ์ 2554 - ก่อนวนัประกาศซ้ือ

คืนหุน้ บริษทัมีอตัรา

ผลตอบแทนเกินปกติ

เฉล่ียส่วนใหญ่เป็นลบ 

และผลตอบแทนเกิน

ปกติเฉล่ียสะสมเป็น

ลบต่อเน่ือง จนถึงวนั

ประกาศซ้ือคืนหุน้ 

- ผลตอบแทนเกิน

ปกติส่วนใหญ่เร่ิมมีค่า

เป็นบวกและมีอตัรา

ผลตอบแทนเกินปกติ

เฉล่ียสะสมสูงข้ึน

อยา่งต่อเน่ือง 

การตอบสนองของ

ราคาหลกัทรัพยต่์อ

การประกาศจ่ายเงิน

ปันผลของบริษทัจด

ทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย 

สุขใจ วรุิฬมาส  2554 - ธุรกิจขนาดใหญ่มี

ความแปรปรวนของ

ราคาหลกัทรัพย ์ 

- ธุรกิจครอบครัวไม่มี

ความแปรปรวน 

 

การตอบสนองของ

ราคาหลกัทรัพยต่์อ

การประกาศควบรวม

กิจการของบริษทัจด 

ขนิษฐา เนียมแสง  2556 - การประกาศควบ

รวมกิจการของบริษทั

จดทะเบียนทาํให้

ผลตอบแทนของ 
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ตารางท่ี 2.2 สรุปงานวจิยัในประเทศไทยท่ีเก่ียวขอ้ง (ต่อ) 

 

งานวจิยั ผูแ้ต่ง ปี ผลการวจิยั 

ทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย ระหวา่ง

ปี พ.ศ. 2551 - พ.ศ. 

2555 

  หลกัทรัพยล์ดลงหลงั

การประกาศ 

- การประกาศควบ

รวมกิจการส่งผลต่อ

ผลตอบแทนของ

หลกัทรัพยใ์นกลุ่ม

บริษทัขนาดเล็กและ

ขนาดใหญ่ลดลงไม่

ต่างกนั 

 - ตลาดหลกัทรัพย์

แห่งประเทศไทยจดั

อยูใ่นกลุ่มตลาดท่ีมี

ประสิทธิภาพระดบั

ปานกลาง 

ความสัมพนัธ์ระหวา่ง

อตัราผลตอบแทนเกิน

ปกติและการประกาศ

ซ้ือคืนหุน้ของบริษทั

จดทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย 

มธุตฤณ แจ่มอารทรา  2558 - ก่อนการประกาศมี

อตัราผลตอบแทนเป็น

ลบอยา่งมีนยัสาํคญั

เพิ่มมากข้ึนในช่วง

หลงัวนัประกาศ  

- ROA มี

ความสัมพนัธ์เชิงลบ

กบัอตัราผลตอบแทน

ผดิปกติมีนยัสาํคญัท่ี

ระดบัความเช่ือมัน่ 

90%  
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ตารางท่ี 2.2 สรุปงานวจิยัในประเทศไทยท่ีเก่ียวขอ้ง (ต่อ) 

 

งานวจิยั ผูแ้ต่ง ปี ผลการวจิยั 

หลกัฐานเชิงประจกัษ์

เก่ียวกบั Post-Analyst 

Report 

Announcement Drift : 

กรณีศึกษาหลกัทรัพย์

ท่ีจดทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย 

บุลพร วฒิุวาณิชยกุล  2559 - การประกาศบท

วเิคราะห์ทาํให้

ผลตอบแทนของ

หลกัทรัพยใ์นกลุ่ม

กลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่

ลดลงอยา่งมีนยัสาํคญั 

- การประกาศบท

วเิคราะห์ไม่มีผลต่อ

ผลตอบแทน

หลกัทรัพยอ์ยา่งมี

นยัสาํคญั ของกลุ่ม

ธุรกิจขนาดเล็กท่ีจด

ทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพย ์เอม็ เอ ไอ  

- การประกาศบท

วเิคราะห์มีผลต่ออตัรา

ผลตอบแทนท่ีเพิ่มข้ึน

อยา่งมีนยัสาํคญั 

 

 

จากการศึกษางานวิจัยท่ีเ ก่ียวข้องข้างต้นสามารถสรุปได้ว่าในประเทศไทย อัตรา

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติ จะเกิดข้ึนในระยะสั้ นหลังการประกาศซ้ือคืนหุ้นและในเวลาก่อนการ

ประกาศซ้ือคืนหุน้ของบริษทันั้นๆ ผลตอบแทนท่ีผดิปกติจะเป็นลบจนถึงวนัท่ีประกาศซ้ือคืนหุ้น ซ่ึง

จะสอดคลอ้งกบังานวจิยัท่ีเก็บขอ้มูลในสหรัฐอเมริกาและยโุรปท่ีจะมีผลตอบแทนท่ีผิดปกติในระยะ

สั้ นหลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้นและก่อนประกาศจะมีผลตอบแทนเป็นลบ แต่จะขดัแยง้กบัตลาด

หลกัทรัพยใ์นประเทศจีนท่ีก่อนประกาศซ้ือคืนหุ้นระดบัผลตอบแทนท่ีผิดปกติจะเคล่ือนไหวเป็น

บวกเล็กนอ้ย 



 

 

บทที ่3 

 

วธีิดําเนินงานวจิัย 

 

การศึกษาเร่ือง “ผลกระทบของการประกาศซ้ือหุ้นคืนต่ออตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติ

กรณีศึกษาบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย” ผูว้ิจยัไดท้าํการศึกษาโดยใชก้าร

วิจยัเชิงประจกัษ์ (Empirical Research) มาเป็นรูปแบบในงานวิจบัและไดด้าํเนินการศึกษาตาม

ขั้นตอน ดงัต่อไปน้ี  

3.1 ขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษา 

3.2 ประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง 

3.3 เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษา 

3.4 วธีิเก็บรวบรวมขอ้มูล 

3.5 วธีิวเิคราะห์ขอ้มูล 

 

3.1  ข้อมูลทีใ่ช้ในการศึกษา 

  

ขอ้มูลท่ีนาํมาใชใ้นการวจิยัคร้ังน้ีเป็นขอ้มูลของหลกัทรัพยท่ี์ประกาศซ้ือหุ้นคืนตั้งแต่วนัท่ี

4 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 ถึงวนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 โดยรวบรวมจากแหล่งขอ้มูลทุติยภูมิ 

(Secondary Data) อา้งอิงจากฐานขอ้มูล SETSMART ของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและ

ขอ้มูลของหลกัทรัพย์จากเว็บไซด์ของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (ตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย, 2559ข) 

 

3.2  ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง  

  

ประชากรและกลุ่มตวัอย่างในการวิจยัคร้ังน้ีคือ จาํนวนบริษทัท่ีจดทะเบียนทั้งหมดใน

ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย โดยแบ่งเป็นบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศ

ไทย (SET) และตลาด เอม เอ ไอ (MAI)  ผูว้ิจยัจะทาํการเป็นขอ้มูลการซ้ือหุ้นคืนของทุกบริษทัใน
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ช่วงเวลาตั้งแต่วนัท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2545 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2560 โดยจากการเก็บขอ้มูลจะ

ไดจ้าํนวนขอ้มูล ดงัน้ี 

 

ตารางท่ี 3.1 แสดงจาํนวนคร้ังของการประกาศซ้ือหุน้คืนในแต่ละอุตสาหกรรม 

 

กลุ่มอุตสาหกรรม จาํนวนบริษทั 

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร  

(Agro & Food Industry) 

9 

สินคา้อุปโภคบริโภค (Consumer Product) 4 

ธุรกิจการเงิน (Financials) 9 

สินคา้อุตสาหกรรม (Industrials) 17 

อสังหาริมทรัพยแ์ละก่อสร้าง 

(Property & Construction) 

12 

ทรัพยากร (Resources) 7 

บริการ (Services) 21 

เทคโนโลย ี(Technology) 12 

รวมทั้งหมด  91 

ท่ีมา: ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข 

  

จากรูปภาพจะแสดงให้เห็นจาํนวนบริษทัในตลาดหลกัทรัพยจ์าํแนกตามกลุ่มต่าง ๆ ท่ีมี

การซ้ือหุ้นคืนซ้ึงสามารถสรุปได้ดังน้ี  (1) จากสถิติตั้ งแต่ พ.ศ.2544-2560 พบว่า มีบริษัทท่ีจด

ทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยมีการซ้ือหุน้คืนทั้งหมด 91 บริษทั  (2) มีจาํนวนการซ้ือ

หุน้คืนทั้งหมด 117 คร้ัง  

 

3.3  เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการศึกษา 

  

ในการวิจัยคร้ังน้ีเป็นการศึกษาผลกระทบของการประกาศซ้ือคืนหุ้นท่ีมีต่อการเกิด

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติและผิดปกติสะสม โดยการใชโ้ปรแกรมสํานกังานสําเสร็จรูปในการคาํนวณ

และทดสอบทางสถิติและแสดงขอ้มูลดา้นผลตอบแทนท่ีผดิปกติและผดิปกติสะสม 
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3.4  วธีิเกบ็รวบรวมข้อมูล 

  

การเก็บรวบรวมขอ้มูลในการวิจยัคร้ังน้ีทางผูว้ิจยัจะใช้แหล่งขอ้มูลทุติยภูมิ (Secondary 

Data) อา้งอิงจากฐานขอ้มูล SETSMART ของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและขอ้มูลของ

หลกัทรัพยจ์ากเวบ็ไซดข์องตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย จากกระบวนการซ้ือหุ้นคืนของบริษทั

ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ละตลาด เอม เอ ไอ เร่ิมตน้ตั้งแต่ก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืน 3 

เดือนจนกระทั้งผา่นไป 3 และ 6 เดือนโดยมีวธีิวจิยัดงัต่อไปน้ี  

 

3.4.1 นาํขอ้มูลวนัท่ีของหุ้นท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุ้นให้สาธารณชนรับรู้ ซ้ึงนาํมาจาก

แหล่งขอ้มูลทุติยภูมิอา้งอิงจากฐานขอ้มูล SETMART ของตลาดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย มา

แบ่งเป็นช่วง ๆ โดยจะแบ่งเป็น ช่วงเวลาก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนโดยพิจารณาราคาและอตัรา

ผลตอบแทนยอ้นหลงัเป็นระยะเวลา 3 เดือน และช่วงเวลาหลงัจากวนัประกาศจะพิจารณาราคาและ

อตัราผลตอบแทนไปจนถึง 6 เดือน ตามลาํดบั ทั้งน้ีเพื่อศึกษาการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติและ

ผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมของหุน้สามญัท่ีมีการประกาศซ้ือหุน้คืน  
 

 
 

รูปท่ี 3.1 แสดงถึงช่วงเวลาของการคาํนวณ 

ท่ีมา: ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย, 2559ข 
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3.5 การวเิคราะห์ข้อมูล  

  

ในการวเิคราะห์ขอ้มูลมี 2 แบบ คือ  

 

3.5.1  การวิเคราะห์การเคล่ือนไหวแบบระยะสั้น (Short Term) ผูว้ิจยัจะนาํผลตอบแทนท่ี

ผิดปกติและผิดปกติสะสมของหลักทรัพย์ก่อนหน้าท่ีจะมีการประกาศซ้ือคืนหุ้น 3 เดือนและ

หลงัจากมีการประกาศซ้ือหุ้นคืนไปแล้ว 6 เดือนของแต่ละบริษทันาํมารวบรวมไวใ้นโปรแกรม

สํานกังานสําเร็จรูป เพื่อศึกษาการเคล่ือนไหวของผลตอบแทนท่ีผิดปกติและผิดปกติสะสมในช่วง

ระยะเวลาท่ีกาํหนด 

 

3.5.2  การวิเคราะห์ทางสถิติ ผูว้ิจยัจะอาศยัขอ้มูลท่ีมีอยูใ่นการหาค่าต่าง ๆ ทางสถิติแบบ

พาราเมตริก (Parametric Statistic) และนอนพาราเมตริก (Non-Parametric Statistic) กล่าวคือการใช้

การทดสอบทางสถิติ T-test และ Wilcoxon Signed-Rank Test  

 

3.6  โมเดลทีใ่ช้ในงานวจิัย  

  

เพื่อทดสอบความมีประสิทธิภาพและความเท่าเทียมทางดา้นขอ้มูลข่าวสารของตลาด โดย

ศึกษาจากกรณีการประกาศซ้ือหุ้นคืนของบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยท์ั้ง SET และ mai 

เพื่อหาผลตอบแทนท่ีผิดปกติ (Abnormal Return) วา่จะเกิดข้ึนหรือไม่ และเกิดข้ึนในหุ้นสามญัของ

กลุ่มบริษัทไหนมากท่ีสุด และเพื่อเปรียบเทียบกับผลตอบแทนท่ีแท้จริงรวมถึงผลตอบแทนท่ี

คาดหวงั โดยมี โมเดลท่ีเก่ียวขอ้งดงัต่อไปน้ี  

 

3.6.1 คาํนวณหาผลตอบแทนท่ีคาดหวงัโดยใช ้Market Model จากสมการ 

 

   

 

โดยท่ีกาํหนดให ้E(Rit)  คือ อตัราผลตอบแทนท่ีคาดหวงัของหุน้ i ในเวลา t  

 

     Rmt  คือ ผลตอบแทนจาก Market Portfolio ในเวลา t                           
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ทั้งน้ีขอ้มูลราคาหุ้นในช่วงก่อนการเกิดเหตุการณ์จะนาํมาคาํนวณเป็นตวัแปร α และ β 

ในสมการเพื่อหาผลตอบแทนท่ีคาดหวงั  

 

3.6.2 คาํนวณหาผลตอบแทนท่ีแทจ้ริง โดยจะนาํไปเปรียบเทียบกบัผลตอบแทนท่ีคาดหวงั 

เพื่อท่ีจะนาํมาคาํนวณหา ผลตอบแทนท่ีผดิปกติในช่วงเวลาต่างๆ ซ้ึงไดจ้ากสมการดงัต่อไปน้ี 

 

   

                 โดย   

 

โดยท่ี ARit  ผลตอบแทนท่ีผดิปกติในของหุน้ i ในช่วงเวลา t  

 

3.6.3 สําหรับการคาํนวณหาผลรวมของผลตอบแทนท่ีผิดปกติของหุ้นสามัญหรือ

ผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสม (CAR) ในระยะยาวสามารถคาํนวณไดต้ามสมการดงัต่อไปน้ี 

 

 

 

 

 

โดยท่ี  CARit คือผลรวมของ ARit  ตามช่วงเวลาท่ีกาํหนด (t) 

 

3.6.4. สาํหรับการทดสอบทางสถิติของผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม โดยชุดขอ้มูลจะเป็น

แบบ Cross-sectional จะใชส้มการดงัต่อไปน้ี  

 

  
 

 

 

โดยกาํหนดให ้N คือ จาํนวนเหตุการณ์การประกาศซ้ือหุน้คืน (Events) 
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3.6.5. ทาํการทดสอบว่า ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม (Cumulative Abnormal Return : 

CAR)  แตกต่างจากสมมุติฐาน อยา่งมีสาระสําคญัหรือไม่ ดว้ยค่า t-test ท่ีระดบันยัสําคญัท่ี 90 95 

และ 99 เปอร์เซ็นต ์โดยใชส้มการ t-test ดงัต่อไปน้ี  

 

   
 

 

 

โดย σ  คือ ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมของหุน้ i ณ เวลา t 

 

3.6.6 Robustness Check โดยใชส้ถิติแบบ Non-Parametric ซ่ึงในการศึกษาคร้ังน้ีจะนาํการ

ทดสอบแบบ Wilcoxon Signed Rank Test มาใชใ้นการทดสอบโดยมีสมการดงัต่อไปน้ี  

 

 

 

   
 

 

 

 



 

 

บทที ่4 

 

ผลการศึกษา 

 

ผลการศึกษาท่ีได้จากการเก็บข้อมูลการประกาศซ้ือหุ้นคืนใน Set Smart ตั้ งแต่วนัท่ี 4 

กรกฎาคม พ.ศ. 2544 จนกระทั้งถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2560 เพื่อศึกษาการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติ 

(Abnormal Return) และ ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม (Cumulative Abnormal Return) โดยพบวา่ มีการ

ประกาศซ้ือหุน้คืนจาํนวน 117 คร้ังโดยมีบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยท่ี์มีการประกาศซ้ือหุ้น

คืนทั้งหมดทั้งหมด 91 บริษทั  โดยไดท้าํการกาํหนดวนัท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุ้นให้เป็นวนัท่ี 0 และมี

การเก็บขอ้มูลก่อนหนา้วนัท่ีประกาศซ้ือคืนหุน้ยอ้นหลงัไปจาํนวน15 วนัและ หลงัจากวนัท่ีประกาศซ้ือ

คืนหุ้นจาํนวน 15 วนั (-15, +15) รวมทั้งยงัมีการเก็บขอ้มูลยอ้นหลงัวนัท่ีประกาศซ้ือคืนหุ้นเป็นราย

เดือน คือ 3 เดือนก่อนวนัประกาศซ้ือคืนหุ้นและหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 6 เดือน เพื่อศึกษาการเกิด

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติและผิดปกติสะสมในช่วงระยะเวลาดงักล่าวรวมทั้งได้การศึกษาโดยแบ่งตาม

กลุ่มอุตสาหกรรมของหุ้นท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุ้น เพื่อแสดงให้เห็นถึงการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติ

และผดิปกติสะสมในระดบัท่ีแตกต่างกนั และนาํขอ้มูลไปใชท้ดสอบทางสถิติ  

 

4.1 ผลการศึกษาผลตอบแทนทีผ่ดิปกติ (Abnormal Return: AR) 

 

จากการศึกษาและเก็บขอ้มูลการเกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติจากการซ้ือหุ้นคืนของบริษทัจด

ทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ผูศึ้กษาวิจยัไดผ้ลการศึกษาในรูปแบบการศึกษาก่อน

การประกาศซ้ือหุน้คืน 15 วนัและหลงัซ้ือหุน้คืน 15 วนั (-15,+15) ผลการศึกษาแสดงให้เห็นวา่มีการ

เกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติภายใน 1 วนั (+1) หลงัมีการประกาศซ้ือหุน้คืนสูงท่ีสุด ท่ีร้อยละ 2.8   และ

การเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติไดเ้ร่ิมเกิดข้ึนก่อนวนัท่ีจะประกาศซ้ือหุ้นคืน 1 วนั (-1) โดยท่ีมีอตัรา

ผลตอบแทนอยู่ท่ีร้อยละ 0.41 และเพิ่มข้ึนในวนัท่ีมีการประกาศซ้ือหุ้นคืน (0) ท่ีร้อยละ 0.82 และ

ภายหลงัการประกาศซ้ือหุ้นผลการศึกษาแสดงให้เห็นวา่อตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติมีค่าเป็นลบใน

วนัท่ี 2 หลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนท่ีร้อยละ 0.1 ซ่ึงผลการศึกษาจะแสดงภาพรวมในกราฟต่อไป



 

รูปท่ี 4.1 กราฟการเกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติในรูปแบบของ -15,+15 วนั 
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ตารางท่ี 4.1 ตารางแสดงค่าผลตอบแทนท่ีผดิปกติในรูปแบบของ -15,+15 วนั 

 

DAY -15 -14 -13 -12 -11 -10 -9 -8 -7 -6 -5 -4 -3 -2 -1

AR (%) -0.19 0.03 -0.19 -0.01 -0.15 -0.19 -1.03 0.08 0.12 -0.17 -0.31 0.29 -0.04 -0.01 0.41

DAY +1 +2 +3 +4 +5 +6 +7 +8 +9 +10 +11 +12 +13 +14 +15

AR (%) 2.80 -0.11 0.18 0.18 0.08 0.06 0.17 -0.15 0.26 0.19 0.37 -0.33 0.4 -0.11 -0.4

ตารางการเกิดอัตราผลตอบแทนที่ผิดปกติก่อนและหลังการประกาศซื้อหุ้นคืน
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รูปท่ี 4.2 กราฟการเกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติในรูปแบบของ -3,+6 เดือน
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รูปท่ี 4.2 จะแสดงตวัเลขของผลตอบแทนท่ีผดิปกติซ่ึงจะเห็นไดว้า่นอกเหนือจากก่อนหนา้

เดือนท่ีประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 เดือน (-1) และเดือนท่ีมีการประกาศซ้ือคืน (0) ท่ีเกิดผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติสะสมแลว้นั้น ยงัมีเดือนท่ี 2 และ 3 หลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุ้นเป็นระยะเวลาติดต่อกนั 2 

เดือน ก่อนจะมีค่าติดลบในเดือนท่ี 4-6   

  

จากการเก็บข้อมูลและศึกษาผลตอบแทนท่ีผิดปกติจากการประกาศซ้ือหุ้นคืน ผล

การศึกษาปรากฏว่าการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปติจะเกิดในช่วงก่อนวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 วนั (-1) 

และสูงสุดหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 วนั (+1)  และในการศึกษาเก็บขอ้มูลแบบเป็นเดือนจะแสดง

ให้เห็นว่าผลตอบแทนท่ีผดิปกติจะเกิดข้ึนก่อนเดือนท่ีมีการประกาศซ้ือหุ้นคืน 2 เดือน (-2) แต่จะ

กลบัมาเป็นลบในเดือนท่ี 1 ก่อนเดือนท่ีประกาศซ้ือหุ้นคืน (-1) และกลบัมาเป็นบวกในเดือนท่ีมีการ

ประกาศซ้ือคืนหุน้ (0) อีกคร้ัง  

 

4.2 ผลตอบแทนทีผ่ดปกติสะสม (Cumulative Abnormal Return: CAR) 

 

ในการศึกษาคร้ังน้ีได้นอกจากการเก็บข้อมูลและศึกษาด้านผลตอบท่ีผิดปกติยงัมีการ

รวบรวมขอ้มูลและศึกษาการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมในรูปแบบเดียวกนัคือ ก่อนวนัประกาศ

ซ้ือคืนหุ้น 15 วนั (-15) ถึงหลังวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 วนั (+15) รวมทั้งการศึกษาเป็นเดือนจะใช้

รูปแบบเดียวกนัผลตอบแทนท่ีผิดปกติ คือ ก่อนเดือนประกาศซ้ือคืนหุ้น 3 เดือน (-3) และหลงัประกาศ

ซ้ือคืนหุ้น 6 เดือน (+6) โดยวิธีการคือจะคาํนวณค่าผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมมาเร่ือย ๆ ตามท่ี

กาํหนดและจะหยุดก่อนถึงช่วงเวลาท่ีประกาศหุ้น 1 วนั หรือ 1 เดือน และจะคาํนวณต่อหลงัจากเดือน

และวนัท่ีประกาศซ้ือคืนหุน้ (0) จนถึงส้ินสุดขอบเขตการเก็บขอ้มูล ซ่ึงการเก็บขอ้มูลจะใชเ้วลาตั้งแต่ 4 

กรกฎาคม พ.ศ. 2544 

  



 

 

 
 

รูปท่ี 4.3 กราฟแสดงการเคล่ือนไหวของผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมรูปแบบ (-15,+15) 
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จากรูปท่ี 4.3 จะแสดงใหเ้ห็นวา่ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม (Cumulative Abnormal Return: 

CAR) ก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนนั้นมีค่าเป็นลบตลอดทั้ง 15 วนัในการเก็บขอ้มูลก่อนการประกาศซ้ือ

หุ้นคืน การประกาศซ้ือหุ้นคืนมีผลทาํให้เกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม(Cumulative Abnormal 

Return : CAR) ตั้งแต่วนัแรก (+1) หลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนโดยจะมีค่าผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม

อยู่ท่ีร้อยละ 2.8 ซ่ึงสอดคล้องกับการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติ และตามการศึกษาผลตอบแทนท่ี

ผิดปกติสะสมจะมีอตัราสูงมากท่ีสุดในสิบสามวนัหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน (+13)โดยจะมีอตัรา

ผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมอยูท่ี่ร้อยละ 4.13  

 

ตารางท่ี 4.2 ตารางผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมรายเดือน 

 

Month -3 -2 -1 +1 +2 +3 +4 +5 +6

CAR(%) -0.34 -0.20 -1.34 3.63 2.91 2.96 4.01 2.49 1.52

ตารางแสดงผลตอบแทนที่ผิดปกติสะสมแบบเดือน 

 
  

จากตารางท่ี 4.2 จะแสดงให้เห็นการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมในภาพรวมทั้งตลาด

ก่อนและหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนจะเห็นได้ว่าผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมจะติดลบค่อนขา้งมาก

ในช่วง 1 เดือนก่อนการประกาศซ้ือคืนหุน้โดยจะมีผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมอยูท่ี่ร้อยละ -1.34 แต่จะ

กลบัมาเป็นบวกตั้งแต่มีการประกาศซ้ือคืนหุ้น โดยจะเร่ิมตั้งแต่เดือนแรกหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน

(+1) ท่ีร้อยละ 3.63 และจะมีอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมสูงสุดอยูท่ี่เดือนท่ี 4 (+4) โดยจะมีอตัรา

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมอยู่ท่ีร้อยละ 4.01 จากการศึกษาจะเห็นได้ว่าอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติ

สะสมจะเร่ิมลดลงภายหลงั 4 เดือนหลงัการประกาศซ้ือหุน้คืน จึงสามารถอธิบายไดว้า่ช่วงเวลาท่ีดีท่ีสุด

ในการปรับกลยุทธ์ลงทุนในหุ้นท่ีมีการประกาศซ้ือหุ้นคืนนอกจากจะลงทุนในระยะสั้ น 1,13 วนั แลว้

การถือหุน้ท่ีมีการประกาศซ้ือหุน้คืนจะใหผ้ลตอบแทนมากท่ีสุดอีกคร้ังในช่วง 4 เดือนหลงัการประกาศ

ซ้ือหุน้คืน 
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4.3 ผลการศึกษาแบ่งตามกลุ่มอตุสาหกรรม 

 

นอกจากการศึกษาจากขอ้มูลโดยรวมทั้งหมด (Full Sample) ทางดา้นผูท้าํการศึกษาไดมี้การ

แบ่งบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยท่ี์มีการประกาศซ้ือคืนหุน้ภายในวนัท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 

จนกระทั้งถึงวนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ตามกลุ่มอุตสาหกรรมตามประเภทธุรกิจของบริษทัจด

ทะเบียนโดยจะแบ่งออกเป็น 8 กลุ่มอุตสาหกรรมดงัน้ี 1) กลุ่มธุรกิจอาหารและการเกษตร 2) กลุ่มสินคา้

อุปโภคบริโภค 3) กลุ่มการเงิน 4) กลุ่มอุตสาหกรรม 5) กลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพยแ์ละก่อสร้าง 6) กลุ่ม

ทรัพยากร 7) กลุ่มธุรกิจบริการ 8) กลุ่มเทคโนโลย ี 

 

โดยการศึกษาแบบแบ่งกลุ่มอุตสาหกรรมในขณะน้ียงัไม่มีงานวิจัยในประเทศไทยท่ี

ทาํการศึกษาในประเด็นน้ีมาก่อนจึงทาํใหผู้ว้จิยัเกิดความสนใจใคร่รู้ อยากท่ีจะศึกษาหาความแตกต่างดั้ง

กล่าวว่าในกลุ่มบริษัทกิจการท่ีมีธรรมชาติการดําเนินงานหรือการทาํธุรกิจแตกต่างกันจะให้ผล

การศึกษาท่ีแตกต่างกนัมากน้อยเพียงไร อีกทั้งการศึกษาแบบแบ่งกลุ่มตามประเภทอุตสาหกรรมน้ียงั

สามารถช่วยใหน้กัลงทุนมีขอบเขตท่ีแคบลงในการวางกลยทุธ์ในการลงทุน 

     

ในการศึกษาแบบแบ่งกลุ่มน้ียงัสะทอ้นให้เห็นถึงธรรมชาติของกลุ่มธุรกิจท่ีแสดงออกมาผา่น

การเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติ และผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม ยกตวัอยา่งเช่น กลุ่มธุรกิจการเงิน จาก

กราฟแสดงผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมจะเห็นไดว้่าเส้นกราฟนั้นวิ่งใกลเ้คียงกนัเกือบจะเป็นเส้นตรง 

ซ่ึงแตกต่างจากบ้างอุตสาหกรรมท่ีเส้นกราฟท่ีผนัผวนค่อนข้างมากอย่างเช่น กลุ่มธุรกิจทางด้าน

ทรัพยากร ท่ีการเคล่ือนท่ีของกราฟไม่เหมือนกนัอยา่งส้ินเชิงระหว่างก่อนและหลงัการประกาศซ้ือหุ้น

คืน และนั้นแสดงใหเ้ห็นวา่ธรรมชาติของกลุ่มอุตสาหกรรมแต่ละกลุ่มอุตสาหกรรม 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.4 กราฟแสดงภาพรวมการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติในช่วง 15 วนัก่อนการประกาศซ้ือหุน้คืน

 

44 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

รูปท่ี 4.5 กราฟแสดงภาพรวมการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติในช่วง 15 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุน้คืน 
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รูปท่ี 4.6 กราฟแสดงภาพรวมการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติในช่วงก่อนการประกาศซ้ือหุน้คืน 3 เดือนและหลงัการประกาศซ้ือหุน้คืน 6 เดือน 
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จากรูปท่ี 4.4 และ 4.5 แสดงให้เห็นถึงภาพรวมของการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติแยกตาม

กลุ่มอุตสาหกรรมในระยะเวลาก่อนการประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 วนั (-15) และหลงัจากวนัประกาศซ้ือคืน

หุ้น 15 วนั (+15)  โดยส่วนมากจะเกิดหลังจากวนัท่ี 0 หรือวนัท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุ้นและมี

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติค่อนขา้งสูงซ่ึงจะแตกต่างกบัก่อนวนัประกาศซ้ือคืนหุ้นท่ีผลตอบแทนท่ีผิดปกติ

จะเป็นลบในหลาย ๆ กลุ่มอุตสาหกรรมและมีค่าติดลบค่อนขา้งมากในหลาย ๆ กลุ่มอุตสาหกรรม 

สําหรับวนัท่ีมีผลตอบแทนท่ีผิดปกติมากท่ีสุดคือวนัท่ี 1 หรือหลงัจากวนัท่ีประกาศซ้ือคืนหุ้นหน่ึงวนั 

ซ่ึงทุกกลุ่มอุตสาหกรรมมีค่าของผลตอบแทนท่ีผดิปกติเป็นบวกสูงทุกกลุ่มอุตสาหกรรม 

จากรูปท่ี 4.6 กราฟแสดงภาพรวมการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติในช่วงก่อนการประกาศซ้ือ

หุ้นคืน 3 เดือนและหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน 6 เดือนจะแสดงให้เห็นว่าในช่วงเดือนท่ีมีการประกาศ

ซ้ือหุ้นคืน (0) อัตราผลตอบแทนท่ีผิดปกติพุ่งสูงข้ึนมากท่ีสุด โดยเฉพาะในกลุ่มธุรกิจการเงิน 

(Financials) มีอตัราสูงท่ีสุดท่ีร้อยละ 3.15 ซ้ึงแสดงให้เห็นถึงธรรมชาติของหุ้นบริษทัธุรกิจกลุ่มการเงินท่ี

มีการวิเคราะห์และฉวยโอกาสจากการเกิดเหตุการณ์การประกาศซ้ือหุ้นคืน แต่จากท่ีกราฟแสดงผลจะ

สามารถสรุปไดว้า่การเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกตินั้นค่อนขา้งอิสระ การประกาศซ้ือคืนหุ้นนั้นไม่สงผลให้

เกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติในระยะยาว โดยดูจากการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติของแต่ละกลุ่มอุตสาหกรรม

ไม่ไดเ้ป็นไปในทิศทางเดียวกนัอยา่งเห็นไดช้ดัเจน 

 

ตารางท่ี 4.3 ตารางแสดงผลตอบแทนท่ีผดิปกติเฉล่ียจาํแนกตามกลุ่มอุตสาหกรรม 

 

Abnormal Return (%) 

Sector Day (-15, +15) Month (-3, +6) 

กลุ่มเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร (Agro & Food Industry) -0.10 -0.32 

กลุ่มสินคา้อุปโภคบริโภค (Consumer Products) 0.61 -0.24 

กลุ่มธุรกิจการเงิน (Financials) 0.22 -0.22 

กลุ่มสินคา้อุตสาหกรรม (Industrials) 0.04 -0.01 

กลุ่มอสงัหาริมทรัพยแ์ละก่อสร้าง (Property & Condtruction) 0.12 0.37 

กลุ่มทรัพยากร (Resources) 0.15 -0.64 

กลุ่มบริการ (Services) 0.06 0.17 

กลุ่มเทคโนโลยี (Technology) 0.11 0.28 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.7 กราฟแสดงการเกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสม (-15),(-1) 
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รูปท่ี 4.8 กราฟแสดงการเกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสม (+1, +15) 
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จากตารางท่ี  4.6 ซ่ึง เป็นตารางท่ีแสดงผลตอบแทนท่ีผิดปกติ จะเห็นได้ว่าก ลุ่ม

อุตสาหกรรมประเภทสินคา้อุปโภคบริโภคนั้นมีการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติเฉล่ียสูงท่ีสุดท่ีร้อยละ 

0.61 ในระยะสั้ น ส่วนในระยะยาวท่ีก่อนหน้าวนัประกาศซ้ือหุ้นคืน 3 เดือนและหลงัวนัประกาศ 6 

เดือนคือ กลุ่มอสังหาริมทรัพยท่ี์มีการเกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติเฉล่ียสูงท่ีสุดท่ีร้อยละ 0.37   

 

จากรูปท่ี 4.7 และ 4.8 เป็นกราฟท่ีแสดงให้เห็นชดัเจนวา่ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมท่ี

เก็บข้อมูลก่อนวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 วนั และหลังวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 วนั ของกลุ่ม

อุตสาหกรรมส่วนใหญ่มีค่าเป็นบวกภายหลังท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุ้นอย่างชัดเจน ยกเวน้กลุ่ม

อุตสาหกรรมดา้นทรัพยากรธรรมชาติท่ียงัมีความเคล่ือนไหวเป็นลบ 

 

ตารางท่ี 4.4 ตารางแสดงการเกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสม (-3, +6 Month) 

 

Agro & Food Industry Consumer Products Financials Industrials Property & Construction Resources Services Technology

-3 month -1.33 -0.93 -0.87 0.19 -0.44 0.60 -0.21 -0.32

-2 month -4.43 0.82 -7.19 2.26 -1.61 -6.07 2.89 3.85

-1 month -6.58 2.81 -6.96 2.29 -7.87 -1.77 1.55 2.18

+1 month 5.58 15.28 4.51 4.25 4.06 4.24 -0.42 1.52

+2 month 1.98 11.55 3.35 7.62 4.04 -6.25 2.20 -0.63

+3 month -0.88 14.99 3.26 3.80 1.09 -2.61 2.17 4.59

+4 month 2.35 4.27 4.48 6.89 4.48 -0.83 2.64 5.06

+5 month 7.10 -2.68 1.16 4.44 2.87 -1.21 -1.05 6.89

+6 month 5.36 -6.25 -3.63 3.61 4.50 -1.22 -2.95 8.01

Period
Sector of Industry

Cumulative Abnormal Return -3,+6 month (%)

 
 

ตารางท่ี 4.4 กราฟจะแสดงให้เห็นว่าการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมทั้งก่อนการ

ประกาศซ้ือหุน้คืน 3 เดือนและหลงัการประกาศ 6 เดือน นั้นมีบางกลุ่มอุตสาหกรรมท่ีมีผลตอบแทน

ท่ีผิดปกติสะสมเคล่ือนไหวเป็นบวกตั้งแต่ก่อนการประกาศซ้ือคืนหุ้น ได้แก่ กลุ่มสินคา้อุปโภค

บริโภค กลุ่มเทคโนโลยี กลุ่มอุตสาหกรรม กลุ่มธุรกิจบริการ ต่อมาหลงัจากท่ีมีการประกาศซ้ือคืน

หุ้นแลว้นั้นจะเห็นว่าการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมจะมีค่าเป็นบวกในทุกกลุ่มอุตสาหกรรม

ยกเวน้กลุ่มธุรกิจบริการท่ีจะเร่ิมตน้เดือนแรกเป็นลบและกลบัมาบวกไดใ้นเดือนถดัมา  ส่วนกลุ่มท่ีมี

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเป็นบวกท่ีโดดเด่นท่ีสุดคือ กลุ่มสินค้าอุปโภคบริโภค ท่ีมีค่า

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเป็นบวกสูงท่ีสุดในสามเดือนแรกจนกระทั้งติดลบในเดือนท่ีห้า ส่วน
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กลุ่มท่ีมีผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมแย่ท่ีสุดคือ กลุ่มทรัพยากร ท่ีมีผลตอบแทนผิดปกติสะสมเป็น

บวกแค่ในเดือนแรกหลงัการประกาศซ้ือคืนหุน้เท่านั้น 

 

4.4 การทดสอบทางสถิติ  

  

จากการเก็บขอ้มูลท่ีผ่านมาทางผูท้าํการศึกษาไดมี้การจดัทาํขอ้มูลในรูปแบบตารางและ

แผนภาพเพื่อท่ีจะใหก้ารแสดงผลเป็นท่ีชดัเจน และในส่วนน้ีจะเป็นการทดสอบทางสถิติโดยใชก้าร

ทดสอบ T-test และ Wilcoxon signed-rank ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 โดยผลการศึกษาไดแ้บ่ง

ออกเป็น 9 ตาราง ซ่ึงมีท่ีมาจากการแบ่งแยกเป็น 8 กลุ่มอุตสาหกรรม และอีก 1 ตารางเป็นการ

ทดสอบซ่ึงใชข้อ้มูลทั้งหมด (Full Sample)  

 

ผลจากการศึกษาปรากฏวา่ การทดสอบแบบทุกกลุ่มตวัอยา่ง (Full Sample) ตามตารางท่ี 

4.5 ท่ีมีการแสดงการทดสอบทางสถิติ T-test จะเห็นไดว้า่ การเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมนั้น

เป็นการเกิดแบบมีนัยสําคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 โดยผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมท่ีมี

นยัสําคญัจะเกิดหลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุ้นในระยะเวลาตั้งแต่หลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 วนั 

(Post1day) จนถึงหลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 วนั (Post15days) และหลงัจากนั้นผลตอบแทนท่ี

ผิดปกติสะสมยงัเป็นบวกแต่จะมีนยัสําคญัเพียงแค่ช่วง 1 เดือนหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนเท่านั้น 

และการทดสอบทางสถิติ Wilcoxon Signed-Rank  จะเห็นไดว้า่มีความสอดคลอ้งกบัผลการทดสอบ 

T-test กล่าวคือการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมจะมีนยัสําคญัในระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 

หลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุน้โดยเร่ิมตั้งแต่หลงัวนัประกาศ 1 วนั(Post1day) จนถึงหลงัวนัประกาศ 

1 เดือน (Post1month) และจากการสดสอบทางสถิติ Wilcoxon Signed-Rank  พบวา่ก่อนท่ีจะมีการ

ประกาศซ้ือคืนหุ้น 5 วนั(Pre5days)นั้นถึงแมว้า่ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมมีค่าเป็นลบแต่ก็เป็นค่า

ลบแบบมีนยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 

 

ผลการศึกษาของกลุ่มอุตสาหกรรมเกษตรและอาหาร (Agro & Food Industry) ตามตาราง

ท่ี 4.6 ท่ีมีการแสดงการทดสอบทางสถิติ T-test ของกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมเกษตรและอาหาร จะ

เห็นไดว้่าการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมนั้นเป็นการเกิดแบบมีนยัสําคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่

ร้อยละ 95 โดยผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมท่ีมีนยัสําคญัจะเกิดหลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุ้นใน

ระยะเวลาตั้งแต่หลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้น 5 วนั (Post5day) จนถึงหลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 
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วนั (Post15days) และหลงัจากนั้นผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมยงัเป็นบวกแต่ไม่มีนยัสําคญัในระดบั

ความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 และการทดสอบทางสถิติ Wilcoxon Signed-Rank จะเห็นไดว้่ามีความ

สอดคลอ้งกบัผลการทดสอบ T-test กล่าวคือการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมและมีนยัสําคญัใน

ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 หลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุ้นโดยเร่ิมตั้งแต่หลงัวนัประกาศ 1 วนั 

(Post1day) จนถึงหลงัวนัประกาศ 15 วนั (Post15days) 

 

ผลการศึกษาของกลุ่มอุตสาหกรรมสินคา้อุปโถคบริโภค (Consumer Products) ตามตาราง

ท่ี 4.7 จะเห็นไดว้่าหลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้นนั้นทาํให้เกิดผลตอบแทนสะสมท่ีเป็นบวกในกลุ่ม

อุตสาหกรรมสินคา้อุปโภคบริโภค โดยการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมนั้นจะเร่ิมตงัแต่หลงัวนั

ประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 วนั (Post1day) จนถึงหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุน้ 5 เดือน (Post5month) แต่จะมี

นัยสําคญัทางสถิติท่ีระดบันัยสําคญัท่ีร้อยละ 95 ในช่วงหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้นแค่ 1-3 เดือน

เท่านั้น (Post1month – Post3month) ทั้งการทดสอบสถิติแบบ T-test และ การทดสอบสถิติแบบ 

Wilcoxon Signed-Rank (S-stats) 

 

ผลการศึกษาของกลุ่มธุรกิจการเงิน (Financials) ตามตารางท่ี 4.8 จะเห็นไดว้่าหลงัการ

ประกาศซ้ือคืนหุ้นนั้นทาํให้เกิดผลตอบแทนสะสมท่ีเป็นบวกในกลุ่มธุรกิจการเงิน โดยการเกิด

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมนั้นจะเร่ิมตงัแต่หลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 วนั (Post1day) จนถึงหลงั

วนัประกาศซ้ือคืนหุน้ 5 เดือน (Post5month) แต่จะมีนยัสําคญัทางสถิติท่ีระดบันยัสําคญัท่ีร้อยละ 95 

ในช่วงก่อนวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 2 เดือน(pre2month) เท่านั้น ทั้งการสดสอบสถิติแบบ T-test และ 

การทดสอบสถิติแบบ Wilcoxon Signed-Rank 

 

ผลการศึกษาของกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรม (Industrials) ตามตารางท่ี 4.9 จะเห็นไดว้า่ค่า T-

stats และ S-stats แสดงผลการตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมแบบมีนยัสําคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อย

ละ 95 ตั้งแต่ช่วงก่อนการประกาศซ้ือคืนหุน้และหลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุน้โดยจะเร่ิมตั้งแต่ก่อน

การประกาศซ้ือคืนหุ้น 13 วนั (Pre13days) จนกระทั้งถึงช่วงหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 เดือน โดย

ส่วนใหญ่จะมีค่าสถิติท่ีมีนยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 จะเป็นการทดสอบแบบ Wilcoxon 

Signed-Rank  
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ผลการศึกษาของกลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพยแ์ละก่อสร้าง  (Property & Construction ) ตาม

ตารางท่ี 4.10  จะเห็นไดว้่าค่า T-stats และ S-stats แสดงผลการตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมแบบมี

นยัสําคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ตั้งแต่ช่วงหลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้นและหลงัจากการ

ประกาศซ้ือคืนหุ้นโดยจะเร่ิมตั้งแต่หลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 วนั (Post1days) จนกระทั้งถึงช่วง

หลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 วนั (Post15days)  ถึงแมว้่าหลงัจากนั้นจะมีผลตอบแทนท่ีผิดปกติ

สะสมเป็นบวกแต่ก็ไม่มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ทั้งการทดสอบแบบ T-

test และ Wilcoxon Signed-Rank (S-stats) 

 

ผลการศึกษาของกลุ่มธุรกิจทรัพยากร (Resources) จากตารางท่ี 4.11  จะเห็นวา่กลุ่มธุรกิจ

ทางดา้นทรัพยากร เป็นกลุ่มอุตสาหกรรมท่ีไม่ไดผ้ลกระทบจากการประกาศซ้ือคืนหุน้โดยแสดงให้

เห็นผา่นการทดสอบทางสถิติทั้งสองแบบคือ T-test และ Wilcoxon Signed-Rank (S-stats)  ท่ีจะมี

นยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 แค่ในช่วง 2 เดือนก่อนการประกาศซ้ือคืนหุน้เท่านั้น 

 

ผลการศึกษาของกลุ่มธุรกิจบริการ (Services) จากตารางท่ี 4.12 จะเห็นไดว้่าค่า T-stats 

และ S-stats แสดงผลการตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมแบบมีนยัสําคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 

ตั้งแต่ช่วงหลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้นและหลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุ้นโดยจะเร่ิมตั้งแต่หลงัการ

ประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 วนั (Post1days) จนกระทั้งถึงช่วงหลังวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 12 วนั 

(Post12days)  ถึงแมว้า่หลงัจากนั้นจะมีผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเป็นบวกแต่ก็ไม่มีนยัสําคญัทาง

สถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ทั้งการทดสอบแบบ T-test และ Wilcoxon Signed-Rank (S-

stats) 

 

ผลการศึกษาของกลุ่มธุรกิจด้านเทคโนโลยี (Technology) จากตารางท่ี 4.13 กลุ่มธุรกิจ

เทคโนโลยีนั้น มีผลตอบแทนท่ีผิดปกติเกิดข้ึนในระยะสั้ นหลงัจากมีการประกาศซ้ือคืนหุ้น 1-13 

(Post1day-Post13days) วนัและในช่วง 3-6 เดือน (Post3month-Post6month) แต่ไม่มีนยัสําคญัใน

ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ทั้งการทดสอบ T-test และ Wilcoxon Signed-Rank (S-stats) 

 

ในการทดสอบทางสถิตินั้ นส่วนใหญ่จะมีนัยสําคัญท่ีระดับความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 

ภายหลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้นโดยจะมีแค่บางกลุ่มอุตสาหกรรมเท่านั้นท่ีมีนยัสําคญัตั้งแต่ก่อนการ

ประกาศซ้ือคืนหุน้ 
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ตารางท่ี 4.5 ตารางแสดงผลการทดสอบทางสถิติของกลุ่มตวัอยา่งทั้งหมด (Full Sample) 
Full Sample 

Period N CAR (%) SD T-stats S-stats 

pre3month 117 -0.34 2.308 -1.58 -1.637 

pre2month 117 -0.2 16.057 -0.134 -1.607 

pre1month 117 -1.34 21.243 -0.683 -1.22 

pre15days 117 -0.19 4.418 -0.461 -0.93 

pre14days 117 -0.16 5.037 -0.343 -0.616 

pre13days 117 -0.35 5.671 0.668 -0.892 

pre12days 117 -0.36 8.138 -0.483 -0.431 

pre11days 117 -0.52 9.424 -0.593 -0.354 

pre10days 117 -0.33 9.01 -0.394 -0.158 

pre9days 117 -1.36 9.897 -1.484 -1.32 

pre8days 117 -1.28 10.185 -1.359 -1.579 

pre7days 117 -1.16 10.909 -1.145 -1.633 

pre6days 117 -1.33 11.333 -1.265 -1.652 

pre5days 117 -1.63 11.378 -1.551 -1.976* 

pre4days 117 -1.34 12.105 -1.198 -1.791 

pre3days 117 -1.38 12.589 -1.183 -1.465 

pre2days 117 -1.39 12.607 -1.191 -1.242 

pre1day 117 -0.98 13.117 -0.804 -0.823 

post1day 117 2.8 6.054 5.010** 5.629** 

post2days 117 2.69 5.837 4.992** 5.259** 

post3days 117 2.87 6.555 4.739** 4.935** 

post4days 117 3.06 6.863 4.816** 5.048** 

post5days 117 3.14 7.563 4.484** 4.625** 

post6days 117 3.2 7.933 4.363** 4.701** 

post7days 117 3.37 8.17 4.465** 4.769** 

post8days 117 3.23 8.324 4.193** 4.212** 

post9days 117 3.49 8.86 4.262** 4.085** 

post10days 117 3.68 8.843 4.502** 4.494** 

post11days 117 4.05 9.397 4.667** 4.569** 

post12days 117 3.73 9.759 4.131** 3.922** 

post13days 117 4.13 9.794 4.558** 4.435** 

post14days 117 4.02 10.104 4.299** 4.255** 

post15days 117 3.61 11.256 3.471** 3.727** 

post1month 117 3.63 13.438 2.921* 3.175** 

post2month 116 2.91 19.003 1.652 1.956 

post3month 116 2.96 21.127 1.51 1.609 

post4month 116 4.01 25.544 1.692 1.149 

post5month 116 2.49 28.339 0.948 0.38 

post6month 116 1.52 31.737 0.515 0.041 
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ตารางท่ี 4.6  ตารางแสดงผลการทดสอบทางสถิติของกลุ่มเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 
Agro & Food Industry 

Period N CAR (%) SD T-stats S-stats 

pre3month 9 -1.33 3.56 -1.12 -0.77 

pre2month 9 -4.43 10.4 -1.28 -1.24 

pre1month 9 -6.58 15.32 -1.29 -1.01 

pre15days 9 3.04 10.24 0.89 -0.06 

pre14days 9 -0.2 1.88 -0.32 -0.3 

pre13days 9 -3.28 10.34 -0.95 -0.53 

pre12days 9 -6.92 19.95 -1.04 -0.77 

pre11days 9 -8.16 23 -1.06 -0.89 

pre10days 9 -6.15 19.41 -0.95 -0.18 

pre9days 9 -6.86 22.47 -0.92 -0.06 

pre8days 9 -7.15 22.17 -0.97 -0.65 

pre7days 9 -8.77 22.78 -1.16 -1.36 

pre6days 9 -9.65 23.99 -1.21 -1.13 

pre5days 9 -9.65 23.1 -1.25 -1.13 

pre4days 9 -9.56 23.28 -1.23 -0.89 

pre3days 9 -9.55 23.08 -1.24 -0.89 

pre2days 9 -9.57 22.98 -1.25 -0.89 

pre1day 9 -9.71 23.17 -1.26 -1.13 

post1day 9 5.52 6.5 2.55 2.67* 

post2days 9 4.29 6.55 1.97 1.96 

post3days 9 4.02 5.33 2.27 2.43* 

post4days 9 4.44 6.21 2.15 1.48 

post5days 9 6.12 7.57 2.42* 1.84 

post6days 9 6.85 7.26 2.83* 2.19* 

post7days 9 5.83 6.06 2.89* 2.19* 

post8days 9 4.13 5.62 2.21 1.84 

post9days 9 3.37 6.1 1.66 1.24 

post10days 9 2.95 5.72 1.55 1.36 

post11days 9 3.51 5.61 1.88 1.72 

post12days 9 5.21 6.67 2.34* 2.07* 

post13days 9 5.11 6.34 2.42* 1.96 

post14days 9 5.15 5.48 2.82* 2.19* 

post15days 9 6.04 5.31 3.41** 2.31* 

post1month 9 5.58 8.76 1.91 1.72 

post2month 9 1.98 15.8 0.38 0.06 

post3month 9 -0.88 17.38 -0.15 0.06 

post4month 9 2.35 19.4 0.36 0.42 

post5month 9 7.1 19.08 1.12 1.01 

post6month 9 5.36 22.35 0.72 0.89 
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ตารางท่ี 4.7 แสดงผลการทดสอบทางสถิติโดยใชข้อ้มูลของกลุ่มธุรกิจสินคา้อุปโภคบริโภค 
Consumer Products 

Period N CAR (%) SD T-stats S-stats 

pre3month 7 -0.93 1.34 -1.85 -1.52 

pre2month 7 0.82 9.59 0.23 0 

pre1month 7 2.81 11.5 0.65 0.85 

pre15days 7 -0.19 2.75 -0.18 0.34 

pre14days 7 0.94 2.74 0.91 1.01 

pre13days 7 1.76 3.3 1.41 1.01 

pre12days 7 2.84 3.83 1.96 1.52 

pre11days 7 2.97 4.47 1.76 1.52 

pre10days 7 4.41 5.27 2.21 1.86 

pre9days 7 3.31 4.33 2.02 1.52 

pre8days 7 1.61 6.35 0.67 0.68 

pre7days 7 2.3 3.24 1.88 1.69 

pre6days 7 0.91 4.18 0.57 0.85 

pre5days 7 -1.72 4.75 -0.96 -0.85 

pre4days 7 -1.6 4.72 -0.9 -0.68 

pre3days 7 -2.06 5.42 -1.01 -0.68 

pre2days 7 -1.82 5.24 -0.92 -0.51 

pre1day 7 -1.06 5.74 -0.49 0 

post1day 7 3.76 2.62 3.8 2.37 

post2days 7 4.01 6.13 1.73 1.52 

post3days 7 6.03 9.1 1.75 1.52 

post4days 7 7.15 8.53 2.22 2.03 

post5days 7 8.01 7.62 2.78 2.03 

post6days 7 8.49 7.02 3.2 2.37 

post7days 7 8.78 8.37 2.78 1.86 

post8days 7 9.55 10.4 2.43 2.03 

post9days 7 10.93 10.6 2.73 2.03 

post10days 7 11.18 9.34 3.17 2.03 

post11days 7 13.01 10.93 3.15 2.2 

post12days 7 13.96 10.7 3.45 2.2 

post13days 7 15.7 10.07 4.13 2.2 

post14days 7 15.7 10.55 3.93 2.2 

post15days 7 17.66 11.15 4.19 2.2 

post1month 7 15.28 8.88 4.55** 2.37* 

post2month 7 11.55 11.29 2.71* 2.03* 

post3month 7 14.99 12.95 3.06* 1.86 

post4month 7 4.27 19.96 0.57 0.51 

post5month 7 -2.68 27.42 -0.26 -0.17 

post6month 7 -6.25 31.13 -0.53 -0.68 
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ตารางท่ี 4.8 แสดงผลการทดสอบทางสถิติโดยใชข้อ้มูลของกลุ่มธุรกิจการเงิน 
Financials 

Period N CAR (%) SD T-stats S-stats 

pre3month 13 -0.87 2.34 -1.34 -1.5 

pre2month 13 -7.19 8.08 -3.21** -2.41* 

pre1month 13 -6.96 14.82 -1.69 -1.57 

pre15days 13 -0.71 2.3 -1.11 -1.15 

pre14days 13 -0.9 2.75 -1.17 -1.01 

pre13days 13 -1.35 3.45 -1.41 -1.43 

pre12days 13 -1.49 4.05 -1.33 -1.29 

pre11days 13 -2.46 6.23 -1.43 -1.43 

pre10days 13 -2.63 7.39 -1.29 -1.08 

pre9days 13 -2.84 6.77 -1.51 -1.29 

pre8days 13 -2.41 6.62 -1.31 -1.08 

pre7days 13 -2.47 7.37 -1.21 -0.94 

pre6days 13 -2.19 7.39 -1.07 -1.15 

pre5days 13 -1.86 8.01 -0.84 -0.94 

pre4days 13 -1.36 8.5 -0.58 -0.66 

pre3days 13 -0.66 8.84 -0.27 -0.11 

pre2days 13 -1.22 9.68 -0.45 -0.18 

pre1day 13 -1.21 11.87 -0.37 -0.25 

post1day 13 2.87 6.33 1.64 1.78 

post2days 13 3.18 6.66 1.72 1.64 

post3days 13 2.95 7.99 1.33 1.22 

post4days 13 1.87 8.02 0.84 0.73 

post5days 13 1.62 8.36 0.7 0.59 

post6days 13 3.25 9.29 1.26 1.29 

post7days 13 4.02 12.14 1.19 1.29 

post8days 13 3.23 11.46 1.02 1.29 

post9days 13 3.54 11.82 1.08 1.29 

post10days 13 3.75 12.49 1.08 1.01 

post11days 13 4.38 12.26 1.29 1.43 

post12days 13 4.2 13.16 1.15 1.08 

post13days 13 3.93 12.63 1.12 1.29 

post14days 13 4.08 12.53 1.17 1.15 

post15days 13 4.91 12.21 1.45 1.36 

post1month 13 4.51 11.22 1.45 1.71 

post2month 13 3.35 17.16 0.7 0.59 

post3month 13 3.26 17.6 0.67 0.87 

post4month 13 4.48 17.72 0.91 0.66 

post5month 13 1.16 25.24 0.17 0.25 

post6month 13 -3.63 27.51 -0.48 -0.18 
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ตารางท่ี 4.9 แสดงผลการทดสอบทางสถิติโดยใชข้อ้มูลของกลุ่มสินคา้อุตสาหกรรม 
Industrials 

Period N CAR (%) SD T-stats S-stats 

pre3month 19 0.19 1.65 0.5 0.81 

pre2month 19 2.26 9.12 1.08 1.05 

pre1month 19 2.29 15.73 0.64 0.48 

pre15days 19 -1.69 4.76 -1.54 -1.45 

pre14days 19 -2.16 7.59 -1.24 -1.25 

pre13days 19 -1.69 3.25 -2.27* -1.93 

pre12days 19 -0.36 6.33 -0.25 -1.37 

pre11days 19 -1.27 7.89 -0.7 -1.57 

pre10days 19 -1.87 6.83 -1.19 -1.65 

pre9days 19 -4.63 8.22 -2.45* -2.37* 

pre8days 19 -4.01 8.12 -2.16* -2.54* 

pre7days 19 -3.93 7.16 -2.39* -2.58* 

pre6days 19 -4.37 6.68 -2.85 -2.37* 

pre5days 19 -4.89 7.32 -2.91 -2.50* 

pre4days 19 -4.11 8.84 -2.03 -2.21* 

pre3days 19 -4.94 9.26 -2.32 -2.37* 

pre2days 19 -4.65 9.17 -2.21 -2.17* 

pre1day 19 -3.93 8.66 -1.98 -2.25* 

post1day 19 3.34 7.74 1.88 1.85 

post2days 19 2.39 6.7 1.56 1.77 

post3days 19 2.17 7.18 1.32 1.33 

post4days 19 2.27 8.41 1.18 1.37 

post5days 19 2.94 9.37 1.37 1.73 

post6days 19 2.1 9.05 1.01 1.81 

post7days 19 2.47 9.06 1.19 1.93 

post8days 19 3.1 8.84 1.53 2.09* 

post9days 19 4.29 9.34 2 2.29* 

post10days 19 4.6 9.99 2 2.54* 

post11days 19 4.5 10.07 1.95 2.29* 

post12days 19 3.46 10.31 1.46 1.71 

post13days 19 4.4 10.28 1.87 2.29* 

post14days 19 5.1 10.76 2.06 2.42* 

post15days 19 3.81 13.16 1.26 2.05* 

post1month 19 4.25 16.07 1.15 2.01* 

post2month 19 7.62 23.43 1.42 1.65 

post3month 19 3.8 22.06 0.75 0.72 

post4month 19 6.89 29.59 1.02 0.68 

post5month 19 4.44 35.24 0.55 -0.16 

post6month 19 3.61 43.04 0.37 -0.64 
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ตารางท่ี 4.10 แสดงผลการทดสอบทางสถิติโดยใชข้อ้มูลของกลุ่มธุรกิจอสงัหาริมทรัพยแ์ละก่อสร้าง 
Property & Construction 

Period N CAR (%) SD T-stats S-stats 

pre3month 17 -0.44 1.96 -0.91 -1.16 

pre2month 17 -1.61 9.32 -0.71 -0.69 

pre1month 17 -7.87 19.76 -1.64 -1.4 

pre15days 17 0.52 3.31 0.65 0.59 

pre14days 17 0.24 3.42 0.29 0.07 

pre13days 17 -0.34 4.22 -0.33 -0.12 

pre12days 17 -0.15 5.06 -0.12 -0.14 

pre11days 17 0.39 6.45 0.25 0.17 

pre10days 17 0.88 7.29 0.5 0.21 

pre9days 17 0.64 8.8 0.3 0.33 

pre8days 17 0.71 9.18 0.32 0.31 

pre7days 17 1.28 10.4 0.51 0.4 

pre6days 17 1.47 10.14 0.6 0.78 

pre5days 17 1.41 10.88 0.53 0.59 

pre4days 17 0.89 11.07 0.33 0.07 

pre3days 17 1.56 11.31 0.57 0.4 

pre2days 17 0.53 10.83 0.2 -0.12 

pre1day 17 1.23 11.32 0.45 0.21 

post1day 17 1.87 3.09 2.49 2.06* 

post2days 17 2.19 3.61 2.50* 2.25* 

post3days 17 2.3 4.07 2.33* 1.99* 

post4days 17 2.92 4.83 2.49* 2.39* 

post5days 17 3.08 5.5 2.31* 2.20* 

post6days 17 3.14 6.08 2.13* 1.92 

post7days 17 3.09 5.37 2.37* 2.15* 

post8days 17 3.34 5.62 2.45* 2.39* 

post9days 17 4.38 7.91 2.29* 2.20* 

post10days 17 4.91 6.23 3.25** 2.53* 

post11days 17 4.32 6.93 2.57* 2.15* 

post12days 17 3.09 6.22 2.05 1.73 

post13days 17 3.89 5.15 3.11** 2.30* 

post14days 17 3.92 5.51 2.93** 2.49* 

post15days 17 3.32 5.61 2.44* 2.39* 

post1month 17 4.06 10.58 1.58 1.54 

post2month 17 4.04 17.39 0.96 0.64 

post3month 17 1.09 17.94 0.25 0.31 

post4month 17 4.48 18.88 0.98 0.92 

post5month 17 2.87 22.14 0.53 0.36 

post6month 17 4.5 28.73 0.65 0.54 
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ตารางท่ี 4.11 แสดงผลการทดสอบทางสถิติโดยใชข้อ้มูลของกลุ่มธุรกิจทรัพยากร 
 Resources 

Period N CAR (%) SD T-stats S-stats 

pre3month 9 0.6 2.12 0.85 0.65 

pre2month 9 -6.07 5.82 -3.13* -2.31* 

pre1month 9 -1.77 9.1 -0.58 -0.42 

pre15days 9 -0.02 2.13 -0.03 0.18 

pre14days 9 1.89 6.64 0.85 0.65 

pre13days 9 1.33 6 0.67 0.53 

pre12days 9 0.23 6.53 0.11 -0.06 

pre11days 9 1.54 7.45 0.62 0.42 

pre10days 9 3.41 9.86 1.04 0.77 

pre9days 9 2.82 12 0.7 -0.06 

pre8days 9 2.97 13.76 0.65 -0.18 

pre7days 9 3.63 17.19 0.63 -0.3 

pre6days 9 4.11 16.04 0.77 -0.18 

pre5days 9 4.4 14.94 0.88 0.06 

pre4days 9 4.18 16.36 0.77 0.06 

pre3days 9 3.83 16.42 0.7 -0.18 

pre2days 9 4.01 16 0.75 0.18 

pre1day 9 5.08 16.91 0.9 0.06 

post1day 9 2.04 3.67 1.67 1.72 

post2days 9 1.66 3.56 1.4 1.6 

post3days 9 2.58 3.38 2.3 1.72 

post4days 9 2.11 4.14 1.53 1.6 

post5days 9 0.97 5.03 0.58 0.65 

post6days 9 2.13 5.93 1.08 1.01 

post7days 9 0.61 5.46 0.33 0.77 

post8days 9 1.14 5.95 0.57 0.65 

post9days 9 0.66 7.06 0.28 0.18 

post10days 9 0.17 6.27 0.08 0.3 

post11days 9 -0.24 7.64 -0.09 -0.18 

post12days 9 -0.84 8.52 -0.3 -0.53 

post13days 9 0.08 10.73 0.02 0.06 

post14days 9 -0.23 10.88 -0.06 -0.3 

post15days 9 0.44 12.24 0.11 -0.18 

post1month 9 4.24 23.71 0.54 0.42 

post2month 9 -6.25 24.32 -0.77 -0.65 

post3month 9 -2.61 31.1 -0.25 -0.3 

post4month 9 -0.83 29.97 -0.08 -0.06 

post5month 9 -1.21 29.14 -0.13 -0.18 

post6month 9 -1.22 30.68 -0.12 0.06 
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ตารางท่ี 4.12 แสดงผลการทดสอบทางสถิติโดยใชข้อ้มูลของกลุ่มธุรกิจบริการ 
Services 

Period N CAR (%) SD T-stats S-stats 

pre3month 23 -0.21 2.97 -0.34 -0.7 

pre2month 23 2.89 24.27 0.57 -0.46 

pre1month 23 1.55 25.28 0.29 -0.03 

pre15days 23 -0.77 3.91 -0.95 -0.97 

pre14days 23 0.4 5.94 0.32 -0.35 

pre13days 23 1.31 7.17 0.88 0.14 

pre12days 23 1.7 8.14 1 0.97 

pre11days 23 1.29 8.27 0.75 0.52 

pre10days 23 0.21 6.73 0.15 -0.18 

pre9days 23 -1.25 6.28 -0.96 -1.03 

pre8days 23 -1.57 7.53 -1 -1.31 

pre7days 23 -0.49 8.46 -0.28 -0.49 

pre6days 23 -0.45 9.43 -0.23 -0.82 

pre5days 23 -1.09 9.98 -0.52 -1.1 

pre4days 23 -0.72 11.38 -0.3 -0.64 

pre3days 23 -0.71 13.11 -0.26 -0.34 

pre2days 23 -0.41 12.84 -0.15 -0.27 

pre1day 23 -0.42 12.91 -0.16 -0.03 

post1day 23 3.19 7.19 2.13 2.52* 

post2days 23 3.49 6.81 2.46* 2.62** 

post3days 23 3.51 7.34 2.29* 2.19* 

post4days 23 4.26 7.12 2.87** 2.86** 

post5days 23 4.05 7.32 2.65* 2.52* 

post6days 23 3.4 7.65 2.13* 1.98* 

post7days 23 3.83 7.59 2.42* 1.98* 

post8days 23 3.71 7.54 2.36* 2.16* 

post9days 23 3.26 6.94 2.25* 2.07* 

post10days 23 2.62 7.12 1.77 1.46 

post11days 23 3.78 7.47 2.42* 2.10* 

post12days 23 3.65 8.17 2.14* 1.58 

post13days 23 3.2 8.43 1.82 1.07 

post14days 23 3.21 8.08 1.91 1.28 

post15days 23 2.16 7.63 1.36 0.55 

post1month 23 -0.42 11.82 -0.17 -0.06 

post2month 23 2.2 20.69 0.51 0.94 

post3month 23 2.17 22.57 0.46 0.46 

post4month 23 2.64 31.7 0.4 0.27 

post5month 23 -1.05 31.77 -0.16 -0.24 

post6month 23 -2.95 31.39 -0.45 -0.67 
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ตารางท่ี 4.13 แสดงผลการทดสอบทางสถิติโดยใชข้อ้มูลของกลุ่มธุรกิจดา้นเทคโนโลย ี
Technology 

Period N CAR (%) SD T-stats S-stats 

pre3month 20 -0.32 1.92 -0.75 -0.71 

pre2month 20 3.85 22.68 0.76 0.22 

pre1month 20 2.18 31.97 0.31 -0.19 

pre15days 20 0.11 3.27 0.15 0.6 

pre14days 20 -0.06 3.87 -0.07 0.34 

pre13days 20 -0.53 5.28 -0.45 0.15 

pre12days 20 -0.63 6.1 -0.46 0.08 

pre11days 20 -0.08 7.07 -0.05 0.11 

pre10days 20 0.27 8.52 0.14 0.15 

pre9days 20 -0.14 8.19 -0.08 0.3 

pre8days 20 0.41 8.01 0.23 0.3 

pre7days 20 -0.43 8.1 -0.24 -0.37 

pre6days 20 -0.73 9.75 -0.34 -0.45 

pre5days 20 -0.67 9.5 -0.31 -0.26 

pre4days 20 0 10.62 0 -0.11 

pre3days 20 -0.14 10.75 -0.06 0.15 

pre2days 20 0.25 11.81 0.1 0.34 

pre1day 20 0.71 12.75 0.25 0.52 

post1day 20 1.4 6.38 0.98 1.49 

post2days 20 1.46 5.69 1.15 1.34 

post3days 20 1.74 6.85 1.14 1.57 

post4days 20 1.68 6.5 1.16 1.76 

post5days 20 1.22 7.71 0.71 1.27 

post6days 20 1.02 8.79 0.52 0.82 

post7days 20 1.77 8.61 0.92 1.23 

post8days 20 1 9.41 0.48 0.56 

post9days 20 0.94 9.76 0.43 0.34 

post10days 20 2.22 10.12 0.98 0.67 

post11days 20 2.56 11.24 1.02 0.93 

post12days 20 2.11 11.1 0.85 0.86 

post13days 20 2.6 11.03 1.06 0.82 

post14days 20 1.26 12.09 0.47 0.45 

post15days 20 -0.09 14.44 -0.03 0.08 

post1month 20 1.52 12.29 0.55 0.37 

post2month 19 -0.63 15.6 -0.18 -0.08 

post3month 19 4.59 23.29 0.86 0.85 

post4month 19 5.06 28.53 0.77 0.2 

post5month 19 6.89 30.59 0.98 0.28 

post6month 19 8.01 32.24 1.08 0.85 

 

  



 

 

บทที ่5 

 

สรุปผลการวจิัย อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

 

การศึกษาคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคใ์นการศึกษาการเกิดผลตอบแทนท่ีผดิปกติและผลตอบแทน

ท่ีผิดปกติสะสมจากการประการซ้ือคืนหุ้นในช่วงระยะเวลาตั้งแต่วนัท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 

จนกระทัง่ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 โดยผลการวิจยัจะแสดงให้เห็นถึงความอ่อนไหวต่อการ

ประกาศซ้ือหุ้นคืน ผลตอบแทนท่ีผิดปกติ (Abnormal Return) และผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม 

(Cumulative Abnormal Return) ท่ีเกิดข้ึนก่อนและหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน เพื่อนาํผลการศึกษา

ไปใชเ้ป็นแนวทางในการวางแผนและพฒันาของนกัลงทุนและผูบ้ริหารของบริษทัท่ีจดทะเบียนใน

ตลาดหลกัทรัพยต่์อไป 

 

ผูท้ ําวิจัยได้ทาํการเก็บข้อมูลการประกาศซ้ือหุ้นคืนของบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยโดยใชข้อ้มูลทุติยภูมิโดยอา้งอิงจากฐานขอ้มูล SETSMART  ทั้งน้ีตลอด

ช่วงระยะเวลาในการทาํวิจยันั้นมีบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยท่ีมีการ

ประกาศซ้ือคืนหุ้นทั้งหมด 91 แห่ง ท่ีทาํการประกาศซ้ือหุ้นคืนและคิดเป็น 117 คร้ัง  โดยท่ีทั้ง 91 

บริษทันั้นแบ่งไดต้ามกลุ่มอุตสาหกรรมทั้ง 8 กลุ่มธุรกิจไดด้งัน้ี กลุ่มเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 

9 แห่ง กลุ่มสินคา้อุปโภคบริโภค 4 แห่ง กลุ่มธุรกิจการเงิน 9 แห่ง กลุ่มสินคา้อุตสาหกรรม 17 แห่ง 

กลุ่มอสังหาริมทรัพยแ์ละก่อสร้าง 12 แห่ง กลุ่มทรัพยากร 7 แห่ง กลุ่มบริการ 21 แห่ง และกลุ่ม

เทคโนโลย ี12 แห่ง โดยแบ่งการศึกษาออกเป็น 2 ส่วน ดงัน้ี คือ 

 

ส่วนท่ี 1 การศึกษาผลตอบท่ีผดิปกติสะสม (Abnormal Return: AR) และผลตอบท่ีผิดปกติ

สะสม (Cumulative Abnormal Return: CAR)  ท่ีเกิดข้ึนในช่วงเวลาก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืน 15 

วนัและหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน 15 วนั โดยการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติ(AR) จะเป็นการเกิดท่ี

จะถูกเก็บขอ้มูลเป็นวนั แต่ละวนัจะไม่นํามาคาํนวณต่อเน่ืองกัน แต่ในส่วนของผลตอบแทนท่ี

ผิดปกติสะสม (CAR) นั้นวิธีการเก็บขอ้มูลจะนาํผลตอบแทนท่ีผิดปกติ (AR) คาํนวณสะสม

แบบต่อเน่ืองตั้งแต่วนัก่อนการประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 วนั จนถึงก่อนวนัประกาศซ้ือหุ้นคืน 1 วนั  

และนาํผลตอบแทนท่ีผิด (AR) ตั้งแต่วนัแรกหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน 1 ถึง 15 วนัหลงัการ
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ประกาศซ้ือหุ้นคืนมาบวกกนั โดยจะทาํให้เกิด 2 ผลลพัธ์ คือ  1) ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม 

(CAR) ก่อนวนัประกาศซ้ือหุ้นคืน 15 วนั และ  2) ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม (CAR) หลงัวนั

ประกาศซ้ือหุ้นคืน 15 วนั นอกจากนั้ นในการศึกษาส่วนแรกน้ีผูว้ิจ ัยยงัได้มีการศึกษาในช่วง

ระยะเวลา 90 วนั ก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนและหลงัจากการประกาศซ้ือหุ้นคืน 180 วนั ทั้งน้ีผูว้ิจยั

ได้ทาํการศึกษาแบบแยกกลุ่มอุตสาหกรรมเพื่อท่ีจะแสดงให้เห็นถึงความแตกต่างของการเกิด

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติ (AR) และผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม (CAR) ของแต่ละประเภทของ

อุตสาหกรรม 

 

ส่วนท่ี 2 ในส่วนน้ีผูว้ิจยัไดน้าํขอ้มูลผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมมาเขา้กระบวนการทาง

สถิติโดยจะใช้โปรแกรมสําเร็จรูปทางสถิติเป็นเคร่ืองมือในการวิจยัวา่ผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสม

นั้นเกิดข้ึนมาและมีนยัสาํคญัหรือไม่ ซ่ึงในการศึกษาคร้ังน้ีผูว้ิจยักาํหนดระดบัความเช่ือมัน่อยูท่ี่ 0.05 

ดว้ยค่าสถิติอา้งอิงได้แก่ T-Test และ Wilcoxon Signed-Rank ท่ีเป็นค่าสถิติแบบพาราเมตริก 

(Parametric Statistic) และนอนพาราเมตริก (Non-Parametric Statistic)   

 

ผูว้ิจยัไดด้าํเนินการคาํนวณขอ้มูลและนาํเสนอขอ้มูล จากผลการคาํนวณ นาํขอ้มูลท่ีไดม้า

ใส่เคร่ืองมือท่ีใช้โปรแกรมสําเร็จรูปทาํให้สามารถสรุปผลการศึกษา อภิปรายผล ขอ้จาํกดังานวิจยั

และขอ้เสนอแนะ โดยแบ่งออกไดด้งัต่อไปน้ี 

5.1 สรุปผลการวจิยั 

5.2 การอภิปรายผลการวจิยั 

5.3 ขอ้จาํกดังานวจิยั 

5.4 ขอ้เสนอแนะท่ีไดจ้ากการวจิยั 

 

5.1 สรุปผลการวจิัย 

  

5.1.1 ข้อมูลบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยทีม่ีการซ้ือหุ้นคืน 

 

จากการเก็บขอ้มูลผูว้ิจยัพบวา่ตลอดช่วงระยะเวลาท่ีทาํการศึกษามีการประกาศซ้ือหุ้นคืน

ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยทั้ งส้ิน 91 แห่ง โดยแบ่งตามกลุ่ม

อุตสาหกรรมไดด้งัน้ี  

1) กลุ่มเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 9 แห่ง มีการประกาศซ้ือหุน้คืน 9 คร้ัง 
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2) กลุ่มสินคา้อุปโภคบริโภค 4 แห่ง มีการประกาศซ้ือหุน้คืน 7 คร้ัง 

3) กลุ่มธุรกิจการเงิน 9 แห่ง มีการประกาศซ้ือหุน้คืน 13 คร้ัง  

4) กลุ่มสินคา้อุตสาหกรรม 17 แห่ง มีการประกาศซ้ือหุน้คืน 19 คร้ัง  

5) กลุ่มอสังหาริมทรัพยแ์ละก่อสร้าง 12 แห่ง มีการประกาศซ้ือหุน้คืน 17 คร้ัง  

6) กลุ่มทรัพยากร 7 แห่ง มีการประกาศซ้ือหุน้คืน 9 คร้ัง  

7) กลุ่มบริการ 21 แห่ง มีการประกาศซ้ือหุน้คืน 23 คร้ัง  

8) กลุ่มเทคโนโลย ี12 แห่ง มีการประกาศซ้ือหุน้คืน 20 คร้ัง  

 

โดยรวมทั้งส้ินแลว้ในช่วงระยะเวลาท่ีทาํการศึกษามีการประกาศซ้ือหุ้นคืนทั้งหมด 117 

คร้ัง 

  

5.1.2 ผลการคํานวณผลตอบแทนทีผ่ดิปกติและผลตอบแทนทีผ่ดิปกติสะสม 

 

จากเก็บขอ้มูลของผูว้ิจยัพบว่าหุ้นสามญัของบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทยท่ีมีการประกาศซ้ือหุ้นคืนโดยภาพรวมแลว้จะเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสูงสุดหลงัวนั

ประกาศซ้ือหุน้คืน 1 วนัโดยผลตอบแทนท่ีผิดปกติจะอยูท่ี่ร้อยละ 2.80 และในช่วงก่อนการประกาศ

ซ้ือหุ้นคืนได้มีการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติในช่วง 15 วันก่อนวันประกาศซ้ือหุ้นคืนโดย

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติท่ีเกิดข้ึนสูงท่ีสุดในช่วงเวลาน้ีอยู่ท่ีร้อยละ 0.41 ซ่ึงเกิดข้ึน 1 วนัก่อนวนั

ประกาศซ้ือหุ้นคืน ในส่วนของการศึกษาเก็บขอ้มูลในรูปแบบรายเดือนนั้นผูว้ิจยัคาํนวณไดว้า่มีการ

เกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติในช่วง 2 เดือนก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนและในช่วงเดือนท่ีมีการ

ประกาศซ้ือหุ้นคืน โดยมีค่าผลตอบแทนท่ีผิดปกติอยู่ท่ีร้อยละ 0.50 และ 0.82 ตามลาํดบั โดย

ภายหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนไดเ้กิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติในเดือนท่ี 2 และ 3 ซ่ึงมีค่าอยูท่ี่ร้อยละ

0.05 และ 0.15 ตามลาํดบั 

 

ส่วนของการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมผูว้ิจ ัยพบว่าไม่มีการเกิดผลตอบแทนท่ี

ผิดปกติสะสมในช่วง 15 วนัก่อนวนัประกาศซ้ือหุ้นคืนแต่หลงัจากมีการประกาศซ้ือหุ้นของบริษทั

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยผ์ลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมมีค่าเป็นบวกตั้งแต่วนัท่ี 1หลังการ

ประกาศซ้ือหุน้คืนจนกระทั้งถึง 15 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุน้คืน และมีค่าสูงสุดอยูใ่นวนัท่ี 13 หลงั

การประกาศซ้ือหุ้นคืนท่ีร้อยละ 4.13 โดยตลอดช่วงระยะเวลา 15 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน

ผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมอยูท่ี่ร้อยละ 3.61 ในส่วนของรูปแบบเดือนผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม
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จะเร่ิมมีค่าเป็นบวกในเดือนท่ี 1 หลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนโดยเร่ิมท่ีร้อยละ 3.63 และเพิ่มข้ึนเร่ือย

จนกระทั้ งถึงเดือนท่ี 4 ซ่ึงมีค่าสูงสุดอยู่ท่ีร้อยละ 4.01 และลดลงในเดือนท่ี 5 และส้ินสุดช่วง

ระยะเวลาการคาํนวณในเดือนท่ี 6 หลงัการประกาศซ้ือหุน้คืนท่ีร้อยละ 1.52  

 

ผูว้ิจยัได้มีการแบ่งกลุ่มบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยท่ี์มีการประกาศซ้ือหุ้นคืน

เป็น 8 กลุ่มตามประเภทธุรกิจของบริษทัท่ีมีการประกาศซ้ือหุ้นคืน ผลการคาํนวณพบว่ากลุ่ม

อุตสาหกรรมท่ีมีการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติเฉล่ียสูงสุดในรูปแบบก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืน 15 

วนัและหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน 15 วนั คือ กลุ่มสินคา้อุปโภคบริโภค ท่ีร้อยละ 0.61 รองลงมาคือ 

กลุ่มธุรกิจการเงิน และกลุ่มทรัพยากร ท่ีร้อยละ 0.22 และร้อยละ 0.15 ตามลาํดับ ในการศึกษา

รูปแบบเดือนผูว้ิจยัพบวา่ กลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพยมี์การเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติเฉล่ียมากท่ีสุด

โดยอยู่ท่ีร้อยละ 0.37 รองลงมาคือ กลุ่มเทคโนโลยีและกลุ่มธุรกิจบริการ โดยมีค่าเฉล่ียการเกิด

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติอยู่ท่ีร้อยละ 0.28 และร้อยละ 0.17 ตามลาํดบั ในดา้นของผลตอบแทนท่ี

ผิดปกติสะสมจะแบ่งเป็น 2 ช่วงระยะเวลาคือ ช่วงก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนและหลงัประกาศซ้ือ

หุ้นคืนกลุ่มท่ีมีการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมมากท่ีสุดก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนคือ กลุ่ม

อุตสาหกรรมทรัพยากร มีอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมก่อนวนัประกาศซ้ือหุ้นคืน 1 วนัอยู่ท่ี

ร้อยละ 6.39 อนัดบัรองลงมาคือ กลุ่มอุตสาหกรรมเทคโนโลยี มีอตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสม

ก่อนวนัประกาศซ้ือหุน้คืน 1 วนั อยู่ท่ีร้อยละ 0.23 โดยในช่วงเวลาก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนกลุ่ม

อุตสาหกรรมหลายๆกลุ่มมีการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมข้ึนแต่ในวนัสุดทา้ยของช่วงเวลา

ก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนจะมีแค่ 2 กลุ่มอุตสาหกรรมเท่านั้นท่ียงัมีอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติ

สะสมเป็นบวก แต่ในการคาํนวณในรูปของเดือนนั้นพบวา่มีการเกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติทุก

เดือนในช่วงเวลาท่ีทาํการศึกษาโดยในเดือนท่ี 3 ก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนมี 2 กลุ่ม คือ กลุ่มธุรกิจ

อุตสาหกรรมและกลุ่มธุรกิจทรัพยากร โดยมีอตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมอยูท่ี่ร้อยละ 0.19 และ 

0.60 ตามลาํดบั เดือนท่ี 2 ก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนมีการเกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม

ทั้งหมด 4 กลุ่มคือ กลุ่มสินคา้อุปโภคบริโภค กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรม กลุ่มธุรกิจบริการ และกลุ่ม

ธุรกิจเทคโนโลยี โดยมีอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมท่ีร้อยละ 0.82 , 2.26 , 2.89 และ 3.85 

ตามลาํดบั ในช่วง 1 เดือนก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนมีอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเกิดข้ึนใน 

4 กลุ่มอุตสาหกรรม คือ กลุ่มสินคา้อุปโภคบริโภค กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรม กลุ่มธุรกิจบริการ และ

กลุ่มธุรกิจเทคโนโลย ีโดยมีอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมท่ีร้อยละ 2.81 , 2.29 , 1.55 และ 2.18 

ตามลาํดบั ในช่วงเวลาหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนในการศึกษาคร้ังน้ีผูว้ิจยัไดศึ้กษาในช่วงหลงัการ

ประกาศซ้ือหุ้นคืน 6 เดือน ตั้ งแต่เดือนท่ีมีการประกาศซ้ือหุ้นคืนจนกระทั่งเดือนท่ี 6 หลังการ
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ประกาศซ้ือหุ้นคืนกลุ่มท่ีมีอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมสูงสุดคือ กลุ่มเทคโนโลยี มีอตัรา

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมอยู่ท่ี ร้อยละ 8.01 และตลอดช่วงระยะเวลาในการศึกษาก่อนการ

ประกาศซ้ือหุน้คืน 3 เดือนและหลงัจากการประกาศซ้ือหุน้คืน 6 เดือน พบวา่กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรม

นั้นมีอตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมเป็นบวกในทุกเดือนท่ีมีการศึกษา   

 

5.1.3 ผลการทดสอบทางสถิตพารามิตริก และนอนพารามิตริก 

 

ในส่วนของการทดสอบทางสถิติในงานวิจัยน้ีผูว้ิจยัได้เลือกใช้สถิติแบบพารามิตริก 

(Parametric Test) และนอนพารามิตริก (Non-Parametric Test) โดยจะใชก้ารทดสอบ T-test และ 

Wilcoxson Signed Rank Test ในระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ผลการศึกษาปรากฏดงัน้ี 

 

การทดสอบทางสถิติของกลุ่มตวัอยา่งทั้งหมด (Full Sample) ผลการทดสอบพบวา่ในส่วน

ของการทดสอบ T-test (T-stats) มีอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเป็นบวกแบบมีนยัสําคญัท่ี

ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 โดยจะอยู่ในช่วงระยะเวลาตั้งแต่หลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน 1 วนั

จนกระทัง่ถึงหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน 15 วนั และในระยะ 1 เดือนหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน ผล

การทดสอบโดยใช ้Wilcoxson Signed Rank Test (S-stats) แสดงใหเ้ห็นวา่ในระดบัความเช่ือมัน่ร้อย

ละ 95 อตัราการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมท่ีมีนยัสําคญัจะสอดคลอ้งกบัผลการทดสอบ T-test 

ท่ีช่วงระยะเวลา 1 ถึง 15 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนและ 1 เดือนหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน โดย

จุดท่ีมีค่า T-stats และ S-stats มากท่ีสุดคือ 1 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนท่ี 5.010 และ 5.629 

ตามลาํดบั  

 

จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้การศึกษาคร้ังน้ีได้แบ่งบริษทัท่ีมีการประกาศซ้ือหุ้นคืนออกตาม

ประเภทของอุตสาหกรรม ผลปรากฏออกมาดงัน้ี  

 

กลุ่มอุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร ท่ีมีการแสดงการทดสอบทางสถิติ T-test ของ

กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมเกษตรและอาหาร จะเห็นไดว้่าการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมนั้นเป็น

การเกิดแบบมีนยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 โดยผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมท่ีมีนยัสําคญั

จะเกิดหลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุน้ในระยะเวลาตั้งแต่หลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้น 5 วนั จนถึงหลงั

การประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 วนัและหลังจากนั้นผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมยงัเป็นบวกแต่ไม่มี

นยัสําคญัในระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 โดยมีค่า T-stats มากท่ีสุดหลงัวนัประกาศซ้ือหุ้นคืน 15 
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วนั ท่ี 3.41  การทดสอบทางสถิติ Wilcoxon Signed-Rank (S-stats) จะเห็นไดว้า่มีความสอดคลอ้งกบั

ผลการทดสอบ T-test กล่าวคือการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมและมีนยัสําคญัในระดบัความ

เช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 หลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุน้โดยเร่ิมตั้งแต่หลงัวนัประกาศ 1 วนั จนถึงหลงัวนั

ประกาศ 15 วนั โดยมีค่า S-stats มากท่ีสุดหลงัวนัประกาศซ้ือหุน้คืน 1 วนั ท่ี 2.67 

 

กลุ่มธุรกิจสินคา้อุปโภคบริโภค ท่ีมีการแสดงการทดสอบทางสถิติ T-test ของกลุ่มธุรกิจ

สินคา้อุปโภคบริโภค จะเห็นไดว้า่หลงัการประกาศซ้ือคืนหุน้นั้นทาํให้เกิดผลตอบแทนสะสมท่ีเป็น

บวกในกลุ่มอุตสาหกรรมสินคา้อุปโภคบริโภค โดยการเกิดผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมนั้นจะเร่ิม

ตงัแต่หลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุน้ 1 วนั จนถึงหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 5 เดือน แต่จะมีนยัสําคญัทาง

สถิติท่ีระดบันัยสําคญัท่ีร้อยละ 95 ในช่วงหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้นแค่ 1-3 เดือนเท่านั้น ทั้งการ

ทดสอบสถิติแบบ T-test และ การทดสอบสถิติแบบ Wilcoxon Signed-Rank (S-stats)  โดยในกลุ่ม

ธุรกิจน้ีจะมีค่า T-stats และ S-stats สูงสุดในช่วง 1 เดือนหลงัการประกาศซ้ือหุ้นท่ี 4.55 และ 2.37 

ตามลาํดบั  

 

ในกลุ่มธุรกิจการเงินจะเห็นได้ว่าหลังการประกาศซ้ือคืนหุ้นนั้ นทําให้เ กิดอัตรา

ผลตอบแทนสะสมท่ีเป็นบวก โดยการเกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมนั้นจะเร่ิมตงัแต่หลงัวนั

ประกาศซ้ือคืนหุน้ 1 วนั  จนถึงหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 5 เดือน แต่จะมีนยัสําคญัทางสถิติท่ีระดบั

นยัสําคญัท่ีร้อยละ 95 ในช่วงก่อนวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 2 เดือนเท่านั้นซ่ึงในช่วงเวลานั้นอตัรา

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเป็นลบ ซ่ึงหมายความว่าในช่วง 2 เดือนก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืน

อตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมมีค่าเป็นลบอยา่งมีนยัสําคญัทั้ง T-stats และ S-stats ท่ี -3.21 และ   

-2.41 ตามลาํดบั 

 

ในกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรม ค่า T-stats และ S-stats แสดงผลการตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม

แบบมีนยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ตั้งแต่ช่วงก่อนการประกาศซ้ือคืนหุ้นและหลงัจาก

การประกาศซ้ือคืนหุ้นโดยจะเร่ิมตั้งแต่ก่อนการประกาศซ้ือคืนหุ้น 13 วนัซ่ึงมีอตัราผลตอบแทนท่ี

ผดิปกติเป็นลบ จนกระทั้งถึงช่วงหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 วนั อตัราผลตอบแทนท่ีผิดปติสะสมมี

ค่าเป็นบวกและเร่ิมมีนยัสําคญัของค่า S-stats ในวนัท่ี 8 จนถึง 1 เดือนหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน 

โดยวนัท่ีมีค่า S-stats มากท่ีสุดคือ 10 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุน้คืน ท่ี 2.54  
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ในกลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพยแ์ละก่อสร้าง จากการทดสอบพบว่าค่า T-stats และ S-stats 

แสดงอตัราผลการตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมแบบมีนยัสําคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ตั้งแต่

ช่วงหลงัการประกาศซ้ือคืนหุน้และหลงัจากการประกาศซ้ือคืนหุ้นโดยจะเร่ิมตั้งแต่หลงัการประกาศ

ซ้ือคืนหุ้น 1 วนั จนกระทั้งถึงช่วงหลงัวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น 15 วนั ถึงแมว้่าหลงัจากนั้นจะมี

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเป็นบวกแต่ก็ไม่มีนยัสําคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 

โดยท่ีค่า T-stats จะมีค่าสูงสุดอยูใ่นวนัท่ี 13 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนท่ี 3.11 และค่า S-stats จะ

มีค่าสูงสุดอยูท่ี่ 2.49 ในวนัท่ี 14 หลงัการประกาศซ้ือหุน้คืน  

 

กลุ่มธุรกิจทางดา้นทรัพยากร เป็นกลุ่มอุตสาหกรรมท่ีไม่ไดผ้ลกระทบจากการประกาศซ้ือ

คืนหุ้นโดยแสดงให้เห็นผ่านการทดสอบทางสถิติทั้งสองแบบคือ T-test (T-stats) และ Wilcoxon 

Signed-Rank (S-stats)  ท่ีจะมีนยัสําคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 แค่ในช่วง 2 เดือนก่อนการ

ประกาศซ้ือคืนหุ้นเท่านั้ นและเป็นอัตราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเป็นลบ ถึงแม้ว่าก่อนการ

ประกาศซ้ือหุ้นคืน 14 วนัอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมจะเร่ิมเป็นบวกเร่ือยมาจนมีอัตรา

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมมากท่ีสุดใน 1 วนัก่อนการประกาศท่ีร้อยละ 5.08 และค่อยๆลดลงจน

กลับมาเป็นลบใน 11 วนัหลังการประกาศซ้ือหุ้นคืน แต่ในการทดสอบทางสถิติแล้วพบว่าไม่มี

นยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ในช่วงเวลาดงักล่าว  

 

กลุ่มธุรกิจบริการ พบวา่ค่า T-stats และ S-stats แสดงผลการตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม

แบบมีนยัสําคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ตั้งแต่ช่วงหลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้นและหลงัจาก

การประกาศซ้ือคืนหุ้นโดยจะเร่ิมตั้งแต่หลงัการประกาศซ้ือคืนหุ้น 1 วนั จนกระทั้งถึงช่วงหลงัวนั

ประกาศซ้ือคืนหุ้น 12 วนัโดยจะมีค่า T-stats และ S-stats สูงสุดใน 4 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืน

ท่ี 2.87 และ 2.86 ตามลาํดบั ถึงแม้ว่าหลงัจาก 12 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนจะมีอตัรา

ผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมเป็นบวกแต่ก็ไม่มีนยัสําคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 

ทั้งการทดสอบแบบ T-test และ Wilcoxon Signed-Rank (S-stats) 

 

กลุ่มธุรกิจเทคโนโลยีนั้ น มีผลตอบแทนท่ีผิดปกติเกิดข้ึนในระยะสั้ นหลังจากมีการ

ประกาศซ้ือหุน้คืน 1-13 วนัและในช่วง 3-6 เดือน แต่ไม่มีนยัสาํคญัในระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 

ทั้งการทดสอบ T-test (T-stats)  และ  Wilcoxon Signed-Rank (S-stats) 
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ในการทดสอบทางสถิติ T-test และ Wilcoxon Signed-Rank (S-stats) นั้นส่วนใหญ่จะมี

นัยสําคญัท่ีระดับความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 ภายหลังการประกาศซ้ือคืนหุ้นโดยจะมีแค่บางกลุ่ม

อุตสาหกรรมเท่านั้นท่ีมีนยัสาํคญัตั้งแต่ก่อนการประกาศซ้ือคืนหุ้น 

 

5.1.4 การทดสอบสมมุติฐาน 

 

สมมุติฐานท่ี 1 (H1): การประกาศซ้ือหุน้คืนของบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยท์าํ

ให้เกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติ ยอมรับสมมุติฐานท่ี 1 (H1) เพราะพบวา่การประกาศซ้ือหุ้นคืน

ของบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยนั้นมีผลทาํให้อตัราผลตอบแทนท่ี

ผิดปกติในภาพรวมของตลาดเป็นบวกตั้งแต่ 2 วนัก่อนการประกาศและข้ึนสูงสุดใน 1 วนัหลงัการ

ประกาศ หลงัจากการประกาศซ้ือคืนในวนัท่ี 2 อตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติกลบัมาเป็นลบ 

 

สมมุติฐานท่ี 2 (H2): ช่วงก่อนการประกาศซ้ือหุ้นคืนเกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติ

สะสมเป็นลบ ปฏิเสธสมมุติฐานท่ี 2 (H2) เพราะถึงแมจ้ะพบว่าในภาพรวมของตลาดก่อนการ

ประกาศซ้ือหุน้คืนนั้นอตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสมเป็นลบแต่ไม่มีนยัสาํคญัทางสถิติ  

 

สมมุติฐานท่ี 3 (H3): ช่วงหลงัการประกาศซ้ือหุน้คืนเกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสม

เป็นบวก ยอมรับสมมุติฐานท่ี 3 (H3) เพราะพบวา่การประกาศซ้ือหุ้นคืนของบริษทัท่ีจดทะเบียนใน

ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยนั้นมีผลทาํให้อตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมในภาพรวมของ

ตลาดเป็นบวก ตั้งแต่ 1 วนัหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนจนกระทั้งถึง 1 เดือนหลงัการประกาศซ้ือหุ้น

คืนอยา่งมีนยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95  

 

สมมุติฐานท่ี 4 (H4): การประการซ้ือหุน้คืนทาํใหเ้กิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมใน

แต่ละกลุ่มอุตสาหกรรมยอมรับสมมุติฐานท่ี 4 (H4)  เพราะพบวา่ภายหลงัการประกาศซ้ือหุ้นคืนของ

บริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยทาํให้อตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมของ

ทุกกลุ่มธุรกิจเป็นบวกและในบางกลุ่มธุรกิจเป็นการเกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมแบบมี

นยัสาํคญัท่ีระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95  

 

 

 



71 

5.2 อภิปรายผลการวจิัย 

  

จากการศึกษาเร่ืองการพิจารณาผลกระทบของการประกาศซ้ือหุ้นคืนต่ออตัราผลตอบแทน

ท่ีผิดปกติกรณีศึกษาบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย ผูว้ิจยัสามารถสรุป

ประเด็นและอภิปรายผลการวจิยัไดด้งัน้ี  

 

5.2.1 ด้านของการเกิดผลตอบแทนที่ผิดปกติ (Abnormal Return : AR) และผลตอบแทน

ทีผ่ดิปกติสะสม (Cumulative Abnormal Return : CAR) 

 

ผลการศึกษาพบวา่ การประกาศซ้ือหุ้นคืนมีผลต่อการเกิดอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติตาม

สมมุติฐานท่ี 1 (H1) ซ่ึงผลการศึกษาคร้ังน้ีผูว้ิจยัพบว่า ผลตอบแทนท่ีผิดปกติจะเร่ิมเกิดข้ึนก่อนวนั

ประกาศซ้ือหุน้คืน 1 วนั (-1) วนัท่ีประกาศ (0) และสูงสุดภายหลงัวนัท่ีประกาศ 1 วนั (+1) ท่ีร้อยละ 

2.80  ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลงานวจิยัของ เอกวฒัน์ โชติชชัวาลวงศ ์(2554) ไดศึ้กษาเก่ียวกบั “การซ้ือคืน

หุ้นและประสิทธิภาพของตลาด:หลกัฐานเชิงประจกัษ์สําหรับตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย” 

เร่ิมศึกษาจากวนัท่ี 4 กรกฎาคม 2544 เก็บขอ้มูลมาวิเคราะห์เป็นเวลา 3 ปี จากผลการศึกษาพบว่า 

ในช่วงก่อนวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น บริษทัมีอตัราผลตอบแทนเกินปกติเฉล่ียส่วนใหญ่เป็นลบ และมี

อตัราผลตอบแทนเกินปกติเฉล่ียสะสมเป็นลบอย่างต่อเน่ือง จนกระทั้งถึงวนัประกาศซ้ือคืนหุ้น

พบว่าอตัราผลตอบแทนเกินปกติส่วนใหญ่เร่ิมมีค่าเป็นบวกและมีอตัราผลตอบแทนเกินปกติเฉล่ีย

สะสมสูงข้ึนอยา่งต่อเน่ือง  

 

ในดา้นของงานวิจยัต่างประเทศการศึกษาคร้ังน้ียงัสอดคลอ้งกบังานวิจยัจากต่างประเทศ

ของของ Zhou (2014) ไดศึ้กษาเก่ียวกบั “ความสัมพนัธ์ระหวา่งหุ้นซ้ือคืนและผลตอบแทนท่ีไดรั้บ

ของประเทศในทวีปยุโรปท่ีเขา้ร่วมกลุ่มสหภาพยุโรปก่อนปี ค.ศ. 2006” (ออสเตรีย, เบลเยียม, ลกั

แซมเบิก, เนเธอร์แลนด,์ อิตาลี, ฝร่ังเศส, กรีซ, ไอร์แลนด,์ โปรตุเกส, สเปน, เยอรมนี และฟินแลนด์) 

โดยกลุ่มตวัอย่างประกอบดว้ยหุ้นซ้ือคืนจาํนวน 588 หุ้นท่ีประกาศซ้ือคืนภายในปี ค.ศ.2006-2013 

จากการศึกษาพบว่าการประกาศซ้ือคืนนั้นมีผลเป็นบวกต่อหุ้นของบริษทัท่ีประกาศซ้ือคืนทั้งใน

ช่วงเวลาปกติและในช่วงท่ีทวีปกาํลงัเผชิญกบัวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจ โดยมีนยัสําคญัท่ีการเกิด

ผลตอบแทนเกินปกติสะสมในเชิงลบก่อนหนา้ท่ีจะมีการประกาศซ้ือคืนหุ้นอยูท่ี่ 0.647% และค่อย ๆ 

กลบัมาเป็นบวกตามลาํดบัหลงัมีการประกาศซ้ือคืนหุ้นท่ี 2.39% และสมมุติฐานความตํ่าการมูลค่า 

(Undervaluation Hypothesis) ในมุมมองของผูว้ิจยัมีความเห็นว่าการประกาศซ้ือหุ้นคืนนั้นเป็น
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เคร่ืองมือทางการเงินท่ีเป็นสากลในลดความตอ้งการในตลาดหลกัทรัพยเ์พื่อปรับราคาหุ้นให้อยูใ่น

ระดบัท่ีเหมาะสม  

 

5.4.2 ความแตกต่างของปฏิกริิยาตอบสนอง 

 

การประกาศซ้ือหุน้เกิดข้ึนในทุก ๆ ประเทศทาํใหผ้ลการวจิยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการประกาศซ้ือ

หุน้คืนเป็นไปในทิศทางเดียวกนัทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ แต่ในประเทศท่ีมีความกา้วหนา้

ทางดา้นการเงินทาํให้การจดัการด้านขอ้มูลมีประสิทธิภายมากข้ึนโดยจะเห็นได้จากงานวิจยัของ 

Xing (2014) ไดศึ้กษาเก่ียวกบั “ผลกระทบและแรงขบัเคล่ือนของหุ้นซ้ือคืนในระยะสั้นและระยะ

กลางในประเทศจีนและสหรัฐอเมริกา” โดยใชร้ายช่ือหลกัทรัพยท่ี์มีอยูใ่น NYSE, NASDAQ หรือ 

SSE โดยใชรู้ปแบบการศึกษาแบบการศึกษาเหตุการณ์ (Event Study) ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2004 

จนถึง 31 ธนัวาคม 2013 การศึกษาคร้ังน้ีไดค้รอบคลุมการคาํนวณผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมใน

วนัท่ีมีการประกาศซ้ือคืนหุน้และความแตกต่างของผลตอบแทนท่ีเกินกวา่ปกติในแต่ละช่วงเวลาทั้ง

ก่อนและหลงัเหตุการณ์  

 

ผลการศึกษาปรากฏวา่ผลตอบแทนท่ีผิดปกติปรากฏให้เห็นภายในช่วงเวลาท่ีสั้นมาก [-1, 

+1]  และในระยะกลางจะมีผลตอบแทนท่ีผดิปกติท่ี [+20, +150] ทั้งในประเทศจีนและสหรัฐอเมริกา 

แต่ในส่วนของช่วงเวลาก่อนเกิดเหตุการณ์ทั้งสองประเทศมีผลการศึกษาท่ีออกมาขดัแยง้กนั ซ่ึงของ

ประเทศจีนจะเป็นไปในเชิงบวกท่ี 0.0126% และของสหรัฐอเมริกาจะอยู่ท่ี -0.0153% โดยผล

การศึกษาในสหรัฐอเมริกาท่ีเป็นลบแสดงให้เห็นว่าบริษทัในสหรัฐอเมริกาจะทาํการซ้ือคืนหุ้นก็

ต่อเม่ือหุ้นของบริษทันั้นมีราคาตลาดตํ่ากว่ามูลค่าหุ้นท่ีแทจ้ริง ในขณะเดียวกนัก็แสดงให้เห็นว่า

ตลาดของประเทศจีนนั้นมีการตอบสนองท่ีอ่อนไหวต่อขอ้มูลข่าวสารท่ีถูกส่งออกมาในเร่ืองของ

การซ้ือคืนหุ้นโดยจะเห็นไดจ้ากช่วงระยะเวลาก่อนการประกาศท่ีไดผ้ลการศึกษาไปในเชิงบวก แต่

อยา่งไรก็ตามก็ไม่รุนแรงพอท่ีจะถือวา่มีนยัสาํคญั  

 

งานวิจยัจากต่างประเทศขา้งตน้น้ีผูว้ิจยัมีความตั้งใจท่ีจะแสดงให้เห็นถึงความแตกต่าง

ระหวา่งตลาดหลกัทรัพยแ์บบเอเชียและแบบอเมริกา ซ่ึงอาจจะเป็นความแตกต่างทางดา้นวฒันธรรม

จึงทาํใหต้ลาดทางฝ่ังจีนเกิดการร่ัวไหลของขอ้มูลภายใน (Insider) ซ่ึงมีความคลา้ยคลึงกบังานวิจยัท่ี

ทาํการศึกษาในตลาดหลกัทรัพยข์องประเทศไทย และผลการศึกษาของผูว้ิจยัเองก็ยงัสอดคลอ้งกบั

งานวจิยัฉบบัน้ีในส่วนท่ีเป็นการเก็บขอ้มูลในตลาดหลกัทรัพยข์องประเทศจีน เม่ือมีการประกาศซ้ือ
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หุน้คืนในประเทศไทยจะทาํให ้ผลตอบแทนท่ีผดิปกติ และผลตอบแทนท่ีผดิปกติสะสม เพิ่มข้ึนก่อน

วนัประกาศ 1 วนั (-1)  เพราะฉะนั้นผูว้ิจยัจึงสรุปในดา้นน้ีไดว้่า ตลาดหลกัทรัพยใ์นแถบเอเชียยงัมี

ความไม่สมมาตรของขอ้มูล และยงัไม่สามารถพูดไดว้า่เป็นตลาดหลกัทรัพยท่ี์มีประสิทธิภาพสูง 

 

5.3 ข้อจํากดังานวจิัย 

  

จากการศึกษาคร้ังน้ีมีขอ้จาํกดัคือ การประกาศซ้ือหุ้นคืนของบริษทัจดทะเบียนในตลาด  

เอม็ เอ ไอ (MAI) มีนอ้ยมากโดยในการศึกษาคร้ังน้ีมีเพียง 4 บริษทัคิดเป็นร้อยละ 4 ของจาํนวนบริษทั

ท่ีทาํการศึกษาทาํใหม้าสามารถนาํขอ้มูลมาวิเคราะห์แยกกลุ่ม และเปรียบเทียบกบับริษทัจดทะเบียน

ในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (SET) เพื่อหาความแตกต่าง นอกจากน้ียงัมีขอ้จาํกดัในช่วงของ

เวลาในการทาํวิจยั ซ่ึงผูว้ิจยัได้ใช้แนวคิดแบบ Event-Time Approach ซ่ึงอาจจะมีวิธีอ่ืน ๆ เช่น 

Calendar-Time Approach ในการวเิคราะห์อตัราผลตอบแทนท่ีผดิปกติ 

 

5.4 ข้อเสนอแนะ 

 

งานวิจยัในอนาคตอาจจะขยายระยะเวลาการวิเคราะห์การเคล่ือนไหวของราคาหุ้นใน

ระยะเวลาท่ียาวข้ึนและคาํนวณอตัราผลตอบแทนท่ีผิดปกติออกไปในระยะยาว 1 ปี ถึง 3 ปีรวมถึง

การใช้การวิเคราะห์แบบ Calendar Time เพื่อเป็นการครอบคลุมเหตุการณ์ท่ีสําคญัอ่ืน ๆ ซ่ึงอาจ

ส่งผลกระทบต่อการประกาศซ้ือหุน้คืน และอาจจะเพิ่มปัจจยัต่าง ๆ ท่ีจะนาํมาแบ่งกลุ่มของบริษทัจด

ทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยใ์ห้หลากหลายข้ึนโดยอาจจะนาํตวัแปรท่ีเก่ียวขอ้ง เช่น CAPM และ 

Fama and French 3 Factors Model รวมกบั Carhart 4 Factors Model มาปรับใช ้อีกทั้งยงัสามารถ

เพิ่มการเปรียบเทียบการเกิด ผลตอบแทนท่ีผิดปกติและผลตอบแทนท่ีผิดปกติสะสมระหว่างกรณี 

ซ้ือหุน้คืน กบั กรณีอ่ืนๆ เช่น การประกาศจ่ายปันผล เหตุการณ์ทางการเมือง เป็นตน้  
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ตารางจาํนวนบริษทัทีซ้ื่อหุ้นคืน จําวนวนคร้ังและวนัทีป่ระกาศซ้ือหุ้นคืน 

 

Number Symbol Repurchase Procedure Board Date 

1 ADVANC Repurchase on the SET 14/11/2002 

2 AH Repurchase on the SET 11/5/2006 

3 AH Repurchase on the SET 26/2/2016 

4 AMANAH Repurchase on the SET 17/9/2008 

5 AQUA Repurchase on the SET 26/8/2016 

6 AS Repurchase on the SET 13/11/2008 

7 BANPU Repurchase on the SET 20/2/2013 

8 BGT Repurchase on the SET 11/11/2008 

9 BJCHI Repurchase on the SET 12/1/2016 

10 BLAND Repurchase on the SET 8/8/2014 

11 BLAND Repurchase on the SET 15/8/2016 

12 BTS Repurchase on the SET 8/8/2014 

13 CFRESH Repurchase on the SET 23/6/2008 

14 CI Repurchase on the SET 2/10/2014 

15 CIG Repurchase on the SET 3/11/2008 

16 CIMBT Repurchase on the SET 13/11/2002 

17 CNS Repurchase on the SET 23/2/2010 

18 CPF Repurchase on the SET 13/8/2008 

19 CSL Repurchase on the SET 9/8/2007 

20 CSP Repurchase on the SET 24/12/2008 

21 DEMCO Repurchase on the SET 13/8/2010 

22 DRACO Repurchase on the SET 1/10/2008 

23 DRT Repurchase on the SET 20/10/2008 

24 DRT Repurchase on the SET 23/5/2016 

25 DSGT Repurchase on the SET 19/9/2008 
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Number Symbol Repurchase Procedure Board Date 

26 DTC Repurchase on the SET 18/9/2003 

27 EASON Repurchase on the SET 8/8/2008 

28 EGCO Repurchase on the SET 15/12/2001 

29 EMC Repurchase on the SET 22/8/2008 

30 EPCO Repurchase on the SET 7/5/2008 

31 FNS Repurchase on the SET 12/5/2005 

32 GEL Repurchase on the SET 22/12/2015 

33 GENCO Repurchase General offer 14/12/2001 

34 GMMM Repurchase on the SET 14/5/2003 

35 GRAMMY Repurchase on the SET 28/2/2002 

36 HANA Repurchase on the SET 7/10/2008 

37 HFT Repurchase on the SET 22/4/2010 

38 ICC Repurchase on the SET 22/8/2002 

39 IFEC Repurchase on the SET 23/9/2008 

40 INOX Repurchase on the SET 18/11/2005 

41 IT Repurchase on the SET 22/2/2017 

42 JAS Repurchase on the SET 28/2/2007 

43 JAS Repurchase General offer 12/5/2009 

44 JAS Repurchase on the SET 2/11/2010 

45 JAS Repurchase on the SET 13/12/2011 

46 JAS Repurchase on the SET 10/6/2014 

47 JAS Repurchase General offer 7/3/2016 

48 KCE Repurchase on the SET 20/11/2008 

49 KCE Repurchase on the SET 20/7/2010 

50 KCE Repurchase on the SET 22/5/2012 

51 KSL Repurchase on the SET 25/1/2013 

52 LEE Repurchase General offer 26/1/2012 
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Number Symbol Repurchase Procedure Board Date 

53 LPN Repurchase on the SET 9/10/2008 

54 LST Repurchase on the SET 12/11/2002 

55 MAJOR Repurchase on the SET 15/12/2008 

56 MALEE Repurchase on the SET 13/8/2013 

57 MATI Repurchase General offer 13/12/2005 

58 MBK Repurchase on the SET 9/4/2003 

59 MBK Repurchase on the SET 28/2/2013 

60 MBKET Repurchase on the SET 8/10/2008 

61 MCS Repurchase on the SET 22/9/2015 

62 MCS Repurchase on the SET 12/5/2017 

63 METCO Repurchase on the SET 15/5/2009 

64 MK Repurchase on the SET 11/12/2008 

65 MODERN Repurchase on the SET 11/11/2004 

66 MODERN Repurchase on the SET 10/11/2008 

67 MODERN Repurchase on the SET 14/5/2010 

68 NBC Repurchase on the SET 26/10/2011 

69 OHTL Repurchase on the SET 25/7/2013 

70 PAP Repurchase on the SET 12/11/2008 

71 PCSGH Repurchase on the SET 7/1/2015 

72 PDJ Repurchase on the SET 14/10/2015 

73 PM Repurchase on the SET 23/8/2010 

74 PRAKIT Repurchase on the SET 9/12/2004 

75 PRAKIT Repurchase on the SET 26/3/2014 

76 PSL Repurchase on the SET 26/3/2004 

77 PTTGC Repurchase on the SET 24/8/2015 

78 ROBINS Repurchase on the SET 7/11/2008 

79 RPC Repurchase on the SET 16/1/2008 
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Number Symbol Repurchase Procedure Board Date 

80 RS Repurchase on the SET 22/2/2012 

81 RS Repurchase on the SET 2/2/2016 

82 SAFE Repurchase on the SET 13/5/2004 

83 SAMART Repurchase on the SET 16/10/2008 

84 SCCC Repurchase on the SET 11/12/2003 

85 SCCC Repurchase on the SET 28/6/2006 

86 SE-ED Repurchase on the SET 24/2/2004 

87 SGP Repurchase on the SET 17/7/2009 

88 SITHAI Repurchase on the SET 12/5/2005 

89 SKR Repurchase on the SET 10/9/2009 

90 SMIT Repurchase on the SET 22/9/2010 

91 SMT Repurchase on the SET 27/9/2011 

92 SNC Repurchase on the SET 31/10/2008 

93 SNP Repurchase on the SET 24/2/2010 

94 SPALI Repurchase on the SET 3/9/2008 

95 SPPT Repurchase General offer 10/8/2012 

96 SST Repurchase on the SET 17/3/2009 

97 STPI Repurchase on the SET 3/12/2008 

98 STPI Repurchase on the SET 9/9/2015 

99 SUSCO Repurchase on the SET 24/6/2005 

100 SUSCO Repurchase on the SET 29/8/2008 

101 SUSCO Repurchase on the SET 25/6/2010 

102 SVI Repurchase on the SET 2/9/2011 

103 SVI Repurchase on the SET 2/10/2017 

104 SYNEX Repurchase on the SET 10/11/2008 

105 TCAP Repurchase on the SET 27/11/2008 

106 TCAP Repurchase on the SET 26/11/2012 
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Number Symbol Repurchase Procedure Board Date 

107 TCAP Repurchase on the SET 26/1/2015 

108 THANI Repurchase on the SET 18/2/2005 

109 TKS Repurchase on the SET 23/6/2008 

110 TRU Repurchase on the SET 4/5/2010 

111 TYCN Repurchase on the SET 17/11/2005 

112 TYCN Repurchase on the SET 27/10/2011 

113 UEC Repurchase on the SET 14/12/2011 

114 WAVE Repurchase General offer 11/2/2004 

115 ZMICO Repurchase on the SET 28/2/2006 

116 ZMICO Repurchase on the SET 26/8/2008 

117 ZMICO Repurchase on the SET 12/5/2010 
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ตัวอย่างตารางคํานวนหุ้นรายตัว 

ชื�อ ADVANC

วันที�ประกาศ 14/11/2002

วันที� SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR (%) CAR 
346.21 1.93 0.56

-15 346.59 0.38 0.11 34.5 34.75 33 -1.5 -4.35 -4.46 -4.46

-14 348.46 1.87 0.54 33 33 33.5 0.5 1.52 0.98 -3.48

-13 357.42 8.96 2.57 33.5 33.5 34.75 1.25 3.73 1.16 -2.32

-12 353.95 -3.47 -0.97 34.75 34.75 34 -0.75 -2.16 -1.19 -3.51

-11 355 1.05 0.3 34 34.25 34 0 0 -0.30 -3.81

-10 357.22 2.22 0.63 34 34 34.25 0.25 0.74 0.11 -3.70

-9 357.68 0.46 0.13 34.25 34.25 34.5 0.25 0.73 0.60 -3.10

-8 358.8 1.12 0.31 34.5 34.5 35 0.5 1.45 1.14 -1.96

-7 355.77 -3.03 -0.84 35 35.25 35.5 0.5 1.43 2.27 0.31

-6 353.8 -1.97 -0.55 35.5 35.75 35 -0.5 -1.41 -0.86 -0.55

-5 357.46 3.66 1.03 35 34.75 34.75 -0.25 -0.71 -1.74 -2.29

-4 355 -2.46 -0.69 34.75 34.5 34.25 -0.5 -1.44 -0.75 -3.04

-3 350.36 -4.64 -1.31 34.25 34.25 34 -0.25 -0.73 0.58 -2.46

-2 345.07 -5.29 -1.51 34 33.5 34.25 0.25 0.74 2.25 -0.21

-1 343.67 -1.4 -0.41 34.25 34.5 35 0.75 2.19 2.60 2.39

0 348.95 5.28 1.54 35 35.25 35.5 0.5 1.43 -0.11

1 356.24 7.29 2.09 35.5 36 36.5 1 2.82 0.73 0.73

2 357.1 0.86 0.24 36.5 37 36.25 -0.25 -0.68 -0.92 -0.19

3 353.62 -3.48 -0.97 36.25 36.25 37 0.75 2.07 3.04 2.85

4 352.18 -1.44 -0.41 37 37 36.5 -0.5 -1.35 -0.94 1.91

5 358.44 6.26 1.78 36.5 37 37 0.5 1.37 -0.41 1.50

6 362.59 4.15 1.16 37 37.5 37.5 0.5 1.35 0.19 1.69

7 364.53 1.94 0.54 37.5 37.25 38 0.5 1.33 0.79 2.48

8 361.21 -3.32 -0.91 38 37.5 36.25 -1.75 -4.61 -3.70 -1.22

9 361.35 0.14 0.04 36 36 35.75 -0.25 -0.69 -0.73 -1.95

10 364.29 2.94 0.81 36 36 35.75 -0.25 -0.69 -1.50 -3.45

11 364.9 0.61 0.17 35.75 35.75 36 0.25 0.7 0.53 -2.92

12 366.67 1.77 0.49 36 36 36 0 0 -0.49 -3.41

13 364.19 -2.48 -0.68 36 36 36 0 0 0.68 -2.73

14 364.94 0.75 0.21 36 35.5 34.5 -1.5 -4.17 -4.38 -7.11

15 365.09 0.15 0.04 34.5 34.5 34.75 0.25 0.72 0.68 -6.43

-3 371.19 4.72 1.29 31.75 31.75 32.75 1.00     3.15     1.86 1.86

-2 357.15 -4.34 -1.2 31.75 31 31.25 0.50-     1.57-     -0.37 1.48

-1 323.86 -6.55 -1.98 31.75 31.75 30.5 1.25-     3.94-     -1.96 -0.47

0 348.95 5.28 1.54 35 35.25 35.5 0.50     1.43     -0.11

1 356.2 -4.79 -1.33 34.25 33.75 33 1.25-     3.65-     -2.32 -2.32

2 373.33 9.28 2.55 33 33.5 35 2.00     6.06     3.51 1.19

3 368.71 -1.54 -0.42 37 37 37          -   -       0.42 1.61

4 358.24 4.76 1.35 41 41.25 40.75 0.25-     0.61-     -1.96 -0.35

5 386.54 3.18 0.83 44.75 45.5 45 0.25     0.56     -0.27 -0.62

6 385.22 -1.57 -0.41 47.75 47.75 47.75          -   -       0.41 -0.21  
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ชื�อ AH

วันที�ประกาศ 11/5/2006

วันที� SET Index (close)ChangeChange (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR 

-15 17/4/2006 759.42 3.99 0.53 27 27 27 - 0 -0.53 -0.53

-14 18/4/2006 764.17 4.75 0.63 27 27 26.5 -0.5 -1.85 -2.48 -3.01

-13 20/4/2006 774.57 10.40 1.36 26.5 26.25 25.75 -0.75 -2.83 -4.19 -7.20

-12 21/4/2006 773.06 -1.51 -0.19 25.75 25.75 25.75 - 0 0.19 -7.01

-11 24/4/2006 771.54 -1.52 -0.2 25.75 25.75 26.25 0.5 1.94 2.14 -4.87

-10 25/4/2006 763.88 -7.66 -0.99 26.25 25.75 25.5 -0.75 -2.86 -1.87 -6.74

-9 26/4/2006 770.4 6.52 0.85 25.5 25.75 25.75 0.25 0.98 0.13 -6.61

-8 27/4/2006 770.01 -0.39 -0.05 25.75 25.75 26 0.25 0.97 1.02 -5.59

-7 28/4/2006 768.29 -1.72 -0.22 26 26.25 26.5 0.5 1.92 2.14 -3.45

-6 2/5/2006 768.26 -0.03 0 26.5 26.5 27.25 0.75 2.83 2.83 -0.62

-5 3/5/2006 774.44 6.18 0.8 27.25 27 26.5 -0.75 -2.75 -3.55 -4.17

-4 4/5/2006 768.22 -6.22 -0.8 26.5 26.5 25.75 -0.75 -2.83 -2.03 -6.20

-3 8/5/2006 782.91 14.69 1.91 25.75 25.75 26 0.25 0.97 -0.94 -7.14

-2 9/5/2006 785.38 2.47 0.32 26 26 26 - 0 -0.32 -7.46

-1 10/5/2006 784.28 -1.10 -0.14 26 26.25 26.5 0.5 1.92 2.06 -5.40

0 11/5/2006 782.5 -1.78 -0.23 26.5 26.75 26.5 0 0 0.23

1 15/5/2006 765.97 -16.53 -2.11 26.5 26 25.75 -0.75 -2.83 -0.72 -0.72

2 16/5/2006 761.87 -4.10 -0.54 25.75 25.5 22.8 -2.95 -11.46 -10.92 -11.64

3 17/5/2006 762.36 0.49 0.06 22.8 23 22.8 0 0 -0.06 -11.70

4 18/5/2006 748.3 -14.06 -1.84 22.8 22.5 21.3 -1.5 -6.58 -4.74 -16.44

5 19/5/2006 746.33 -1.97 -0.26 21.3 21.2 20 -1.3 -6.1 -5.84 -22.28

6 22/5/2006 724.44 -21.89 -2.93 20 20 18.8 -1.2 -6 -3.07 -25.35

7 23/5/2006 727.21 2.77 0.38 18.8 18.6 19.1 0.3 1.6 1.22 -24.13

8 24/5/2006 714.1 -13.11 -1.8 19.1 19.3 19 -0.1 -0.52 1.28 -22.85

9 25/5/2006 701.03 -13.07 -1.83 19 19.2 18.8 -0.2 -1.05 0.78 -22.07

10 26/5/2006 717.5 16.47 2.35 18.8 19 18.6 -0.2 -1.06 -3.41 -25.48

11 29/5/2006 721.58 4.08 0.57 18.6 18.7 18.9 0.3 1.61 1.04 -24.44

12 30/5/2006 713.96 -7.62 -1.06 18.9 19 18.6 -0.3 -1.59 -0.53 -24.97

13 31/5/2006 709.43 -4.53 -0.63 18.6 18.2 18.3 -0.3 -1.61 -0.98 -25.95

14 1/6/2006 710.3 0.87 0.12 18.3 18.4 18.1 -0.2 -1.09 -1.21 -27.16

15 2/6/2006 722.61 12.31 1.73 18.1 18.2 16.8 -1.3 -7.18 -8.91 -36.07

-90 26/12/2005 701.37 2.42 0.35 24.7 24.7 24.7 0 0 -0.35 -0.35

-60 7/2/2006 743.37 -0.75 -0.1 25.5 25.5 26.25 0.75 2.94 3.04 2.69

-30 22/3/2006 724.41 -8.07 -1.1 24.5 24.9 24.8 0.3 1.22 2.32 5.01

0 11/5/2006 782.5 -1.78 -0.23 26.5 26.75 26.5 - 0 0.23

+30 27/6/2006 659.69 0.42 0.06 14.3 14.4 14.3 - 0 -0.06 -0.06

+60 9/8/2006 708.93 -2.87 -0.4 13.5 13.5 13.9 0.4 2.96 3.36 3.30

+90 22/9/2006 681.71 -10.86 -1.57 15.3 15.3 14.6 -0.7 -4.58 -3.01 0.29

+120 6/11/2006 734.9 2.6 0.36 18.9 18.9 19.4 0.5 2.65 2.29 2.58

+150 20/12/2006 691.55 69.41 11.16 15.6 17.8 17.3 1.7 10.9 -0.26 2.32

+180 2/2/2007 670.6 13.6 2.07 15.7 15.8 16.1 0.4 2.55 0.48 2.80  
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ชื�อ AH

วันที�ประกาศ 26/2/2016

วันที� SET Index Change Change (% Prior Open Close Chg. %Chg. AR(%) CAR(%)

-15 4/2/2016 1,297.11 5.34 0.41 10.5 10.4 10.4 -0.1 -0.95 -1.36 -1.36

-14 5/2/2016 1,306.29 9.18 0.71 10.4 10.4 10.5 0.1 0.96 0.25 -1.11

-13 8/2/2016 1,307.57 1.28 0.1 10.5 10.4 10.5 - 0 -0.10 -1.21

-12 9/2/2016 1,303.96 -3.61 -0.28 10.5 10.5 10.5 - 0 0.28 -0.93

-11 10/2/2016 1,304.74 0.78 0.06 10.5 10.5 10.5 - 0 -0.06 -0.99

-10 11/2/2016 1,280.74 -24 -1.84 10.5 10.9 10.5 - 0 1.84 0.85

-9 12/2/2016 1,276.49 -4.25 -0.33 10.5 10.4 10.4 -0.1 -0.95 -0.62 0.23

-8 15/2/2016 1,288.40 11.91 0.93 10.4 10.4 10.5 0.1 0.96 0.03 0.26

-7 16/2/2016 1,289.36 0.96 0.07 10.5 10.4 10.4 -0.1 -0.95 -1.02 -0.76

-6 17/2/2016 1,288.47 -0.89 -0.07 10.4 - - - 0 0.07 -0.69

-5 18/2/2016 1,294.59 6.12 0.47 10.4 10.5 10.5 0.1 0.96 0.49 -0.20

-4 19/2/2016 1,320.19 25.6 1.98 10.5 10.5 10.5 - 0 -1.98 -2.18

-3 23/2/2016 1,325.79 5.6 0.42 10.5 10.5 10.4 -0.1 -0.95 -1.37 -3.55

-2 24/2/2016 1,331.93 6.14 0.46 10.4 10.3 10.3 -0.1 -0.96 -1.42 -4.97

-1 25/2/2016 1,333.42 1.49 0.11 10.3 10.3 10.3 - 0 -0.11 -5.08

0 26/2/2016 1,343.07 9.65 0.72 10.3 10.2 10.3 - 0 -0.72

1 29/2/2016 1,332.37 -10.7 -0.8 10.3 10.4 10.5 0.2 1.94 2.74 2.74

2 1/3/2016 1,346.95 14.58 1.09 10.5 10.6 10.5 - 0 -1.09 1.65

3 2/3/2016 1,365.31 18.36 1.36 10.5 10.7 10.7 0.2 1.9 0.54 2.19

4 3/3/2016 1,379.33 14.02 1.03 10.7 10.7 11 0.3 2.8 1.77 3.96

5 4/3/2016 1,379.53 0.2 0.01 11 11.3 11.3 0.3 2.73 2.72 6.68

6 7/3/2016 1,395.75 16.22 1.18 11.3 11 11.2 -0.1 -0.88 -2.06 4.62

7 8/3/2016 1,374.62 -21.13 -1.51 11.2 11.1 11.2 - 0 1.51 6.13

8 9/3/2016 1,390.66 16.04 1.17 11.2 11.2 11.4 0.2 1.79 0.62 6.75

9 10/3/2016 1,379.06 -11.6 -0.83 11.4 11.4 11.7 0.3 2.63 3.46 10.21

10 11/3/2016 1,393.41 14.35 1.04 11.7 11.8 12 0.3 2.56 1.52 11.73

11 14/3/2016 1,394.27 0.86 0.06 12 12 12 - 0 -0.06 11.67

12 15/3/2016 1,382.93 -11.34 -0.81 12 12 11.9 -0.1 -0.83 -0.02 11.65

13 16/3/2016 1,377.80 -5.13 -0.37 11.9 11.9 12 0.1 0.84 1.21 12.86

14 17/3/2016 1,380.20 2.4 0.17 12 12 12 - 0 -0.17 12.69

15 18/3/2016 1,382.96 2.76 0.2 12 11.8 11.7 -0.3 -2.5 -2.70 9.99

0.14 3.13

-90 15/10/2015 1,425.32 20.24 1.44 12.7 12.7 12.7 - 0 -1.44 -1.44

-60 27/11/2015 1,363.13 -2.68 -0.2 12.9 12.9 12.8 -0.1 -0.78 -0.58 -2.02

-30 14/1/2016 1,263.29 -15.32 -1.2 9.45 9.45 9.6 0.15 1.59 2.79 0.77

0 26/2/2016 1,343.07 9.65 0.72 10.3 10.2 10.3 - 0 -0.72

+30 11/4/2016 1,369.84 0.2 0.01 11.3 11.2 11.2 -0.1 -0.88 -0.89 -0.89

+60 1/6/2016 1,415.76 -8.52 -0.6 12.2 12.2 12.1 -0.1 -0.82 -0.22 -1.11

+90 14/7/2016 1,488.69 11.08 0.75 12 11.9 12 - 0 -0.75 -1.86

+120 30/8/2016 1,546.13 1.98 0.13 14.4 14.6 14.5 0.1 0.69 0.56 -1.30

+150 11/10/2016 1,442.21 -14.81 -1.02 13 13.1 12.9 -0.1 -0.77 0.25 -1.05

+180 23/11/2016 1,496.36 10.68 0.72 13.5 13.4 13.5 - 0 -0.72 -1.77  
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ชื�อ AMANAH

วันที�ประกาศ 17/9/2008

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 27/8/2008 675.99 7.07 1.06 0.45 0.45 0.46 0.01 2.22 1.16 1.16

-14 28/8/2008 682.83 6.84 1.01 0.46 0.45 0.45 -0.01 -2.17 -3.18 -2.02

-13 29/8/2008 684.44 1.61 0.24 0.45 0.44 0.44 -0.01 -2.22 -2.46 -4.48

-12 1/9/2008 675.22 -9.22 -1.35 0.44 0.45 0.45 0.01 2.27 3.62 -0.86

-11 2/9/2008 659.51 -15.71 -2.33 0.45 0.45 0.44 -0.01 -2.22 0.11 -0.75

-10 3/9/2008 649.93 -9.58 -1.45 0.44 0.44 0.45 0.01 2.27 3.72 2.97

-9 4/9/2008 654.85 4.92 0.76 0.45 0.44 0.44 -0.01 -2.22 -2.98 -0.01

-8 5/9/2008 645.8 -9.05 -1.38 0.44 0.44 0.44 - 0 1.38 1.37

-7 8/9/2008 665.66 19.86 3.08 0.44 0.45 0.45 0.01 2.27 -0.81 0.56

-6 9/9/2008 663.61 -2.05 -0.31 0.45 0.45 0.45 - 0 0.31 0.87

-5 10/9/2008 655.54 -8.07 -1.22 0.45 0.45 0.45 - 0 1.22 2.09

-4 11/9/2008 646.8 -8.74 -1.33 0.45 0.44 0.45 - 0 1.33 3.42

-3 12/9/2008 654.34 7.54 1.17 0.45 0.45 0.44 -0.01 -2.22 -3.39 0.03

-2 15/9/2008 642.39 -11.95 -1.83 0.44 0.44 0.44 - 0 1.83 1.86

-1 16/9/2008 624.56 -17.83 -2.78 0.44 0.44 0.43 -0.01 -2.27 0.51 2.37

0 17/9/2008 605.14 -19.42 -3.11 0.43 0.43 0.43 - 0 3.11

1 18/9/2008 600.38 -4.76 -0.79 0.43 0.42 0.41 -0.02 -4.65 -3.86 -3.86

2 19/9/2008 624.83 24.45 4.07 0.41 0.42 0.43 0.02 4.88 0.81 -3.05

3 22/9/2008 614.49 -10.34 -1.65 0.43 0.43 0.42 -0.01 -2.33 -0.68 -3.73

4 23/9/2008 608.25 -6.24 -1.02 0.42 0.43 0.42 - 0 1.02 -2.71

5 24/9/2008 620.43 12.18 2 0.42 0.42 0.42 - 0 -2.00 -4.71

6 25/9/2008 621.14 0.71 0.11 0.42 0.43 0.43 0.01 2.38 2.27 -2.44

7 26/9/2008 618.97 -2.17 -0.35 0.43 0.43 0.43 - 0 0.35 -2.09

8 29/9/2008 601.29 -17.68 -2.86 0.43 0.43 0.41 -0.02 -4.65 -1.79 -3.88

9 30/9/2008 596.54 -4.75 -0.79 0.41 0.42 0.42 0.01 2.44 3.23 -0.65

10 1/10/2008 594.45 -2.09 -0.35 0.42 0.41 0.42 - 0 0.35 -0.30

11 2/10/2008 597.69 3.24 0.55 0.42 0.43 0.43 0.01 2.38 1.83 1.53

12 3/10/2008 590.05 -7.64 -1.28 0.43 0.42 0.41 -0.02 -4.65 -3.37 -1.84

13 6/10/2008 551.8 -38.25 -6.48 0.41 0.41 0.4 -0.01 -2.44 4.04 2.20

14 7/10/2008 528.71 -23.09 -4.18 0.4 0.39 0.39 -0.01 -2.5 1.68 3.88

15 8/10/2008 492.34 -36.37 -6.88 0.39 0.36 0.37 -0.02 -5.13 1.75 5.63

0.36 -0.25

-90 8/5/2008 850.17 1.46 0.17 0.62 0.62 0.62 0 0 -0.17 -0.17

-60 20/6/2008 768.9 26.44 3.56 0.48 0.48 0.5 0.02 4.17 0.61 0.44

-30 5/8/2008 667.12 -7.55 -1.12 0.46 0.46 0.45 -0.01 -2.17 -1.05 -0.61

0 17/9/2008 605.14 -19.42 -3.11 0.43 0.43 0.43 - 0 3.11

+30 30/10/2008 408.31 24.16 6.29 0.29 0.3 0.31 0.02 6.9 0.61 0.61

+60 15/12/2008 437.06 12.27 2.89 0.27 0.27 0.27 - 0 -2.89 -2.28

+90 29/1/2009 435 -13.35 -2.98 0.3 0.3 0.29 -0.01 -3.33 -0.35 -2.63

+120 13/3/2009 424.79 9.75 2.35 0.25 0.26 0.28 0.03 12 9.65 7.02

+150 30/4/2009 491.69 8.19 1.69 0.28 0.29 0.29 0.01 3.57 1.88 8.90

+180 16/6/2009 596.54 -15.38 -2.51 0.33 0.32 0.32 -0.01 -3.03 -0.52 8.38  
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ชื�อ AQUA

วันที�ประกาศ 26/8/2016

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 4/8/2016 1,507.93 0.46 0.03 0.8 0.8 0.8 - 0 -0.03 -0.03

-14 5/8/2016 1,518.69 10.76 0.71 0.8 0.8 0.8 - 0 -0.71 -0.74

-13 8/8/2016 1,542.26 23.57 1.55 0.8 0.81 0.8 - 0 -1.55 -2.29

-12 9/8/2016 1,548.21 5.95 0.39 0.8 0.81 0.81 0.01 1.25 0.86 -1.43

-11 10/8/2016 1,548.13 -0.08 -0.01 0.81 0.82 0.85 0.04 4.94 4.95 3.52

-10 11/8/2016 1,552.64 4.51 0.29 0.85 0.85 0.83 -0.02 -2.35 -2.64 0.88

-9 15/8/2016 1,549.11 -3.53 -0.23 0.83 0.82 0.84 0.01 1.2 1.43 2.31

-8 16/8/2016 1,537.52 -11.59 -0.75 0.84 0.87 0.84 - 0 0.75 3.06

-7 17/8/2016 1,531.63 -5.89 -0.38 0.84 0.84 0.9 0.06 7.14 7.52 10.58

-6 18/8/2016 1,547.01 15.38 1 0.9 0.9 0.87 -0.03 -3.33 -4.33 6.25

-5 19/8/2016 1,538.76 -8.25 -0.53 0.87 0.88 0.85 -0.02 -2.3 -1.77 4.48

-4 22/8/2016 1,539.24 0.48 0.03 0.85 0.86 0.88 0.03 3.53 3.50 7.98

-3 23/8/2016 1,540.06 0.82 0.05 0.88 0.88 0.87 -0.01 -1.14 -1.19 6.79

-2 24/8/2016 1,547.55 7.49 0.49 0.87 0.87 0.86 -0.01 -1.15 -1.64 5.15

-1 25/8/2016 1,544.10 -3.45 -0.22 0.86 0.86 0.9 0.04 4.65 4.87 10.02

0 26/8/2016 1,549.41 5.31 0.34 0.9 0.9 0.88 -0.02 -2.22 -2.56

1 29/8/2016 1,544.15 -5.26 -0.34 0.88 0.9 0.92 0.04 4.55 4.89 4.89

2 30/8/2016 1,546.13 1.98 0.13 0.92 0.93 0.91 -0.01 -1.09 -1.22 3.67

3 31/8/2016 1,548.44 2.31 0.15 0.91 0.91 0.9 -0.01 -1.1 -1.25 2.42

4 1/9/2016 1,539.71 -8.73 -0.56 0.9 0.91 0.87 -0.03 -3.33 -2.77 -0.35

5 2/9/2016 1,521.48 -18.23 -1.18 0.87 0.86 0.86 -0.01 -1.15 0.03 -0.32

6 5/9/2016 1,492.52 -28.96 -1.9 0.86 0.86 0.82 -0.04 -4.65 -2.75 -3.07

7 6/9/2016 1,496.90 4.38 0.29 0.82 0.82 0.83 0.01 1.22 0.93 -2.14

8 7/9/2016 1,487.20 -9.7 -0.65 0.83 0.83 0.82 -0.01 -1.2 -0.55 -2.69

9 8/9/2016 1,455.38 -31.82 -2.14 0.82 0.82 0.79 -0.03 -3.66 -1.52 -4.21

10 9/9/2016 1,445.28 -10.1 -0.69 0.79 0.79 0.79 - 0 0.69 -3.52

11 12/9/2016 1,411.85 -33.43 -2.31 0.79 0.77 0.8 0.01 1.27 3.58 0.06

12 13/9/2016 1,446.84 34.99 2.48 0.8 0.81 0.81 0.01 1.25 -1.23 -1.17

13 14/9/2016 1,458.19 11.35 0.78 0.81 0.81 0.82 0.01 1.23 0.45 -0.72

14 15/9/2016 1,463.39 5.2 0.36 0.82 0.82 0.82 - 0 -0.36 -1.08

15 16/9/2016 1,479.07 15.68 1.07 0.82 0.82 0.81 -0.01 -1.22 -2.29 -3.37

0.13 1.50

-90 7/4/2016 1,356.69 -16.9 -1.23 0.87 0.87 0.82 -0.05 -5.75 -4.52 -4.52

-60 30/5/2016 1,424.12 11.45 0.81 0.8 0.8 0.82 0.02 2.5 1.69 -2.83

-30 12/7/2016 1,474.92 6.53 0.44 0.96 0.97 0.86 -0.1 -10.42 -10.86 -13.69

0 26/8/2016 1,549.41 5.31 0.34 0.9 0.9 0.88 -0.02 -2.22 -2.56

+30 7/10/2016 1,504.34 -9.52 -0.63 0.81 0.81 0.79 -0.02 -2.47 -1.84 -1.84

+60 21/11/2016 1,478.30 4.44 0.3 0.85 0.86 0.86 0.01 1.18 0.88 -0.96

+90 6/1/2017 1,571.48 0.43 0.03 0.85 0.85 0.85 - 0 -0.03 -0.99

+120 20/2/2017 1,578.47 0.63 0.04 0.87 0.87 0.81 -0.06 -6.9 -6.94 -7.93

+150 3/4/2017 1,580.86 5.75 0.37 0.77 0.77 0.77 - 0 -0.37 -8.30

+180 22/5/2017 1,557.73 8.09 0.52 0.72 0.73 0.74 0.02 2.78 2.26 -6.04  
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ชื�อ AS 55

วันที�ประกาศ 13/11/2008

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 22/10/2008 465.24 -13.55 -2.83 6.55 6.85 6.85 0.3 4.58 7.41 7.41

-14 24/10/2008 432.87 -32.37 -6.96 6.85 6.55 6.7 -0.15 -2.19 4.77 12.18

-13 27/10/2008 387.43 -45.44 -10.5 6.7 6 6.7 - 0 10.50 22.68

-12 28/10/2008 398.04 10.61 2.74 6.7 6.75 6.65 -0.05 -0.75 -3.49 19.19

-11 29/10/2008 384.15 -13.89 -3.49 6.65 5.6 6.6 -0.05 -0.75 2.74 21.93

-10 30/10/2008 408.31 24.16 6.29 6.6 6.7 6.55 -0.05 -0.76 -7.05 14.88

-9 31/10/2008 416.53 8.22 2.01 6.55 6.55 6.55 - 0 -2.01 12.87

-8 3/11/2008 449.19 32.66 7.84 6.55 6.55 7.5 0.95 14.5 6.66 19.53

-7 4/11/2008 457.62 8.43 1.88 7.5 7.45 7.9 0.4 5.33 3.45 22.98

-6 5/11/2008 457.36 -0.26 -0.06 7.9 8.05 7.9 - 0 0.06 23.04

-5 6/11/2008 462.93 5.57 1.22 7.9 8 8 0.1 1.27 0.05 23.09

-4 7/11/2008 463.81 0.88 0.19 8 8 8 - 0 -0.19 22.90

-3 10/11/2008 456.44 -7.37 -1.59 8 8 7.9 -0.1 -1.25 0.34 23.24

-2 11/11/2008 442.31 -14.13 -3.1 7.9 7.8 7 -0.9 -11.39 -8.29 14.95

-1 12/11/2008 435.7 -6.61 -1.49 7 7 6.9 -0.1 -1.43 0.06 15.01

0 13/11/2008 433.47 -2.23 -0.51 6.9 6.55 6.8 -0.1 -1.45 -0.94

1 14/11/2008 429.97 -3.5 -0.81 6.8 6.85 6.7 -0.1 -1.47 -0.66 -0.66

2 17/11/2008 434.21 4.24 0.99 6.7 6.7 7.15 0.45 6.72 5.73 5.07

3 18/11/2008 419.97 -14.24 -3.28 7.15 7.1 7.25 0.1 1.4 4.68 9.75

4 19/11/2008 408.51 -11.46 -2.73 7.25 7 7.4 0.15 2.07 4.80 14.55

5 20/11/2008 393.85 -14.66 -3.59 7.4 7 7.2 -0.2 -2.7 0.89 15.44

6 21/11/2008 397.51 3.66 0.93 7.2 7 7.2 - 0 -0.93 14.51

7 24/11/2008 386.12 -11.39 -2.87 7.2 7.1 7.2 - 0 2.87 17.38

8 25/11/2008 391.85 5.73 1.48 7.2 7.3 7.35 0.15 2.08 0.60 17.98

9 26/11/2008 395.22 3.37 0.86 7.35 7.2 7.35 - 0 -0.86 17.12

10 27/11/2008 389.81 -5.41 -1.37 7.35 7.25 7.2 -0.15 -2.04 -0.67 16.45

11 28/11/2008 401.84 12.03 3.09 7.2 7.3 7.3 0.1 1.39 -1.70 14.75

12 1/12/2008 390.92 -10.92 -2.72 7.3 7.2 7.3 - 0 2.72 17.47

13 2/12/2008 387.32 -3.6 -0.92 7.3 7.35 7.35 0.05 0.68 1.60 19.07

14 3/12/2008 392.92 5.6 1.45 7.35 7.4 7.4 0.05 0.68 -0.77 18.30

15 4/12/2008 392.87 -0.05 -0.01 7.4 7.4 7.4 - 0 0.01 18.31

1.04 16.38

-90 7/7/2008 730.56 -12.47 -1.68 11.3 11.3 10.9 -0.4 -3.54 -1.86 -1.86

-60 20/8/2008 690.05 -1.28 -0.19 9.35 9.35 9.3 -0.05 -0.53 -0.34 -2.20

-30 1/10/2008 594.45 -2.09 -0.35 8.2 8.2 8.1 -0.1 -1.22 -0.87 -3.07

0 13/11/2008 433.47 -2.23 -0.51 6.9 6.55 6.8 -0.1 -1.45 -0.94

+30 29/12/2008 446.7 0.08 0.02 7.3 7.3 7.3 - 0 -0.02 -0.02

+60 13/2/2009 445.77 5.14 1.17 7 6.95 7 - 0 -1.17 -1.19

+90 27/3/2009 440.81 1.41 0.32 6.85 6.8 6.85 - 0 -0.32 -1.51

+120 19/5/2009 556.47 16.25 3.01 6.65 6.5 6.65 - 0 -3.01 -4.52

+150 30/6/2009 597.48 -4.12 -0.68 6.2 6.2 6.4 0.2 3.23 3.91 -0.61

+180 17/8/2009 632.05 -22.2 -3.39 6.15 6 6 -0.15 -2.44 0.95 0.34  
 

 

 



89 

ชื�อ BANPU 90

วันที�ประกาศ 20/2/2013

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 30/1/2013 1,490.82 12.05 0.81 389 391 391 2 0.51 -0.30 -0.30

-14 31/1/2013 1,474.20 -16.62 -1.11 391 392 388 -3 -0.77 0.34 0.04

-13 1/2/2013 1,499.22 25.02 1.7 388 389 390 2 0.52 -1.18 -1.14

-12 4/2/2013 1,506.37 7.15 0.48 390 394 396 6 1.54 1.06 -0.08

-11 5/2/2013 1,505.72 -0.65 -0.04 396 394 389 -7 -1.77 -1.73 -1.81

-10 6/2/2013 1,500.35 -5.37 -0.36 389 390 388 -1 -0.26 0.10 -1.71

-9 7/2/2013 1,499.81 -0.54 -0.04 388 388 380 -8 -2.06 -2.02 -3.73

-8 8/2/2013 1,497.30 -2.51 -0.17 380 378 371 -9 -2.37 -2.20 -5.93

-7 11/2/2013 1,489.11 -8.19 -0.55 371 371 368 -3 -0.81 -0.26 -6.19

-6 12/2/2013 1,488.95 -0.16 -0.01 368 368 374 6 1.63 1.64 -4.55

-5 13/2/2013 1,514.11 25.16 1.69 374 377 381 7 1.87 0.18 -4.37

-4 14/2/2013 1,526.74 12.63 0.83 381 384 383 2 0.52 -0.31 -4.68

-3 15/2/2013 1,521.52 -5.22 -0.34 383 385 379 -4 -1.04 -0.70 -5.38

-2 18/2/2013 1,523.29 1.77 0.12 379 379 373 -6 -1.58 -1.70 -7.08

-1 19/2/2013 1,532.07 8.78 0.58 373 376 380 7 1.88 1.30 -5.78

0 20/2/2013 1,546.64 14.57 0.95 380 382 378 -2 -0.53 -1.48

1 21/2/2013 1,528.74 -17.9 -1.16 378 392 392 14 3.7 4.86 4.86

2 22/2/2013 1,540.13 11.39 0.75 392 398 395 3 0.77 0.02 4.88

3 26/2/2013 1,530.32 -9.81 -0.64 395 395 390 -5 -1.27 -0.63 4.25

4 27/2/2013 1,518.05 -12.27 -0.8 390 390 387 -3 -0.77 0.03 4.28

5 28/2/2013 1,541.58 23.53 1.55 387 392 391 4 1.03 -0.52 3.76

6 1/3/2013 1,539.60 -1.98 -0.13 391 391 388 -3 -0.77 -0.64 3.12

7 4/3/2013 1,540.72 1.12 0.07 388 388 388 - 0 -0.07 3.05

8 5/3/2013 1,549.31 8.59 0.56 388 389 388 - 0 -0.56 2.49

9 6/3/2013 1,559.35 10.04 0.65 388 390 388 - 0 -0.65 1.84

10 7/3/2013 1,560.98 1.63 0.1 388 390 393 5 1.29 1.19 3.03

11 8/3/2013 1,566.92 5.94 0.38 393 393 392 -1 -0.25 -0.63 2.40

12 11/3/2013 1,577.65 10.73 0.68 392 392 390 -2 -0.51 -1.19 1.21

13 12/3/2013 1,576.68 -0.97 -0.06 390 391 383 -7 -1.79 -1.73 -0.52

14 13/3/2013 1,578.70 2.02 0.13 383 382 381 -2 -0.52 -0.65 -1.17

15 14/3/2013 1,586.79 8.09 0.51 381 381 380 -1 -0.26 -0.77 -1.94

-0.30 -0.57 

-90 10/10/2012 1,289.35 -3.13 -0.24 398 398 398 - 0 0.24 0.24

-60 22/11/2012 1,279.51 3.12 0.24 365 366 366 1 0.27 0.03 0.27

-30 9/1/2013 1,423.46 6.13 0.43 420 422 418 -2 -0.48 -0.91 -0.64

0 20/2/2013 1,546.64 14.57 0.95 380 382 378 -2 -0.53 -1.48

+30 4/4/2013 1,528.46 7.94 0.52 377 375 377 - 0 -0.52 -0.52

+60 23/5/2013 1,607.46 -23.81 -1.46 324 322 318 -6 -1.85 -0.39 -0.91

+90 8/7/2013 1,404.64 -36.69 -2.55 234 232 221 -13 -5.56 -3.01 -3.92

+120 21/8/2013 1,355.14 -15.72 -1.15 257 254 260 3 1.17 2.32 -1.60

+150 2/10/2013 1,408.99 0.8 0.06 27.5 27.75 27.5 - 0 -0.06 -1.66

+180 14/11/2013 1,415.69 10.92 0.78 27.5 28 27.75 0.25 0.91 0.13 -1.53  
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ชื�อ BGT 53

วันที�ประกาศ 11/11/2008

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 20/10/2008 476.95 5.64 1.2 4 3.88 3.82 -0.18 -4.5 -5.70 -5.70

-14 21/10/2008 478.79 1.84 0.39 3.82 3.86 3.88 0.06 1.57 1.18 -4.52

-13 22/10/2008 465.24 -13.55 -2.83 3.88 3.88 3.86 -0.02 -0.52 2.31 -2.21

-12 24/10/2008 432.87 -32.37 -6.96 3.86 3.78 3.82 -0.04 -1.04 5.92 3.71

-11 27/10/2008 387.43 -45.44 -10.5 3.82 3.74 3.48 -0.34 -8.9 1.60 5.31

-10 28/10/2008 398.04 10.61 2.74 3.48 3.44 3.5 0.02 0.57 -2.17 3.14

-9 29/10/2008 384.15 -13.89 -3.49 3.5 3.5 3.48 -0.02 -0.57 2.92 6.06

-8 30/10/2008 408.31 24.16 6.29 3.48 3.3 3.16 -0.32 -9.2 -15.49 -9.43

-7 31/10/2008 416.53 8.22 2.01 3.16 3.22 3.66 0.5 15.82 13.81 4.38

-6 3/11/2008 449.19 32.66 7.84 3.66 3.68 3.78 0.12 3.28 -4.56 -0.18

-5 4/11/2008 457.62 8.43 1.88 3.78 3.78 3.82 0.04 1.06 -0.82 -1.00

-4 5/11/2008 457.36 -0.26 -0.06 3.82 3.82 3.82 - 0 0.06 -0.94

-3 6/11/2008 462.93 5.57 1.22 3.82 3.8 3.6 -0.22 -5.76 -6.98 -7.92

-2 7/11/2008 463.81 0.88 0.19 3.6 3.58 3.68 0.08 2.22 2.03 -5.89

-1 10/11/2008 456.44 -7.37 -1.59 3.68 3.7 3.78 0.1 2.72 4.31 -1.58

0 11/11/2008 442.31 -14.13 -3.1 3.78 3.74 3.78 - 0 3.10

1 14/11/2008 435.7 -6.61 -1.49 3.72 3.74 3.7 -0.02 -0.54 0.95 0.95

2 17/11/2008 433.47 -2.23 -0.51 3.7 3.7 3.78 0.08 2.16 2.67 3.62

3 18/11/2008 429.97 -3.5 -0.81 3.78 3.78 3.8 0.02 0.53 1.34 4.96

4 19/11/2008 434.21 4.24 0.99 3.8 3.8 3.9 0.1 2.63 1.64 6.60

5 20/11/2008 419.97 -14.24 -3.28 3.9 3.86 3.96 0.06 1.54 4.82 11.42

6 21/11/2008 408.51 -11.46 -2.73 3.96 3.88 4.04 0.08 2.02 4.75 16.17

7 24/11/2008 393.85 -14.66 -3.59 4.04 4 3.98 -0.06 -1.49 2.10 18.27

8 25/11/2008 397.51 3.66 0.93 3.98 4 4.26 0.28 7.04 6.11 24.38

9 26/11/2008 386.12 -11.39 -2.87 4.26 4.26 4.16 -0.1 -2.35 0.52 24.90

10 27/11/2008 391.85 5.73 1.48 4.16 4.16 4.14 -0.02 -0.48 -1.96 22.94

11 28/11/2008 395.22 3.37 0.86 4.14 4.16 4.42 0.28 6.76 5.90 28.84

12 1/12/2008 389.81 -5.41 -1.37 4.42 4.38 4.3 -0.12 -2.71 -1.34 27.50

13 2/12/2008 401.84 12.03 3.09 4.3 4.24 4.2 -0.1 -2.33 -5.42 22.08

14 3/12/2008 390.92 -10.92 -2.72 4.2 4.22 4.3 0.1 2.38 5.10 27.18

15 4/12/2008 387.32 -3.6 -0.92 4.3 4.3 4.24 -0.06 -1.4 -0.48 26.70

0.91 8.32

-90 3/7/2008 742.15 -17.86 -2.35 4.78 4.82 4.6 -0.18 -3.77 -1.42 -1.42

-60 18/8/2008 697.23 -10.25 -1.45 4.82 4.82 4.78 -0.04 -0.83 0.62 -0.80

-30 29/9/2008 601.29 -17.68 -2.86 4.36 4.32 4.36 - 0 2.86 2.06

0 11/11/2008 442.31 -14.13 -3.1 3.78 3.74 3.78 - 0 3.10

+30 25/12/2008 444.64 5.47 1.25 4.18 4.14 4.2 0.02 0.48 -0.77 -0.77

+60 11/2/2009 444.1 0.93 0.21 3.58 3.56 3.54 -0.04 -1.12 -1.33 -2.10

+90 25/3/2009 436.92 -1.24 -0.28 3.62 3.68 3.66 0.04 1.1 1.38 -0.72

+120 15/5/2009 533.92 7.37 1.4 1.96 1.98 1.9 -0.06 -3.06 -4.46 -5.18

+150 26/6/2009 595.8 5.2 0.88 1.68 1.69 1.68 - 0 -0.88 -6.06

+180 13/8/2009 655.68 12.66 1.97 1.67 1.65 1.66 -0.01 -0.6 -2.57 -8.63  
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ชื�อ BJCHI 106 on the SET

วันที�ประกาศ 12/1/2016

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 18/12/2015 1,284.92 -25.42 -1.94 5.8 5.8 5.7 -0.1 -1.72 0.22 0.22

-14 21/12/2015 1,264.44 -20.48 -1.59 5.7 5.6 5.35 -0.35 -6.14 -4.55 -4.33

-13 22/12/2015 1,261.66 -2.78 -0.22 5.35 5.4 5.1 -0.25 -4.67 -4.45 -8.78

-12 23/12/2015 1,274.50 12.84 1.02 5.1 5.15 5.25 0.15 2.94 1.92 -6.86

-11 24/12/2015 1,284.15 9.65 0.76 5.25 5.3 5.3 0.05 0.95 0.19 -6.67

-10 25/12/2015 1,282.93 -1.22 -0.1 5.3 5.4 5.3 - 0 0.10 -6.57

-9 28/12/2015 1,285.87 2.94 0.23 5.3 5.35 5.35 0.05 0.94 0.71 -5.86

-8 29/12/2015 1,283.78 -2.09 -0.16 5.35 5.35 5.35 - 0 0.16 -5.70

-7 30/12/2015 1,288.02 4.24 0.33 5.35 5.4 5.45 0.1 1.87 1.54 -4.16

-6 4/1/2016 1,263.41 -24.61 -1.91 5.45 5.5 5.55 0.1 1.83 3.74 -0.42

-5 5/1/2016 1,253.34 -10.07 -0.8 5.55 5.65 5.6 0.05 0.9 1.70 1.28

-4 6/1/2016 1,260.04 6.7 0.53 5.6 5.6 5.7 0.1 1.79 1.26 2.54

-3 7/1/2016 1,224.83 -35.21 -2.79 5.7 5.6 5.6 -0.1 -1.75 1.04 3.58

-2 8/1/2016 1,244.18 19.35 1.58 5.6 5.65 5.45 -0.15 -2.68 -4.26 -0.68

-1 11/1/2016 1,234.50 -9.68 -0.78 5.45 5.5 5.45 - 0 0.78 0.10

0 12/1/2016 1,255.30 20.8 1.68 5.45 5.5 5.65 0.2 3.67 1.99

1 13/1/2016 1,278.61 23.31 1.86 5.65 5.85 5.8 0.15 2.65 0.79 0.79

2 14/1/2016 1,263.29 -15.32 -1.2 5.8 5.75 5.8 - 0 1.20 1.99

3 15/1/2016 1,245.85 -17.44 -1.38 5.8 5.85 5.85 0.05 0.86 2.24 4.23

4 18/1/2016 1,245.05 -0.8 -0.06 5.85 5.8 5.9 0.05 0.85 0.91 5.14

5 19/1/2016 1,266.01 20.96 1.68 5.9 5.95 5.85 -0.05 -0.85 -2.53 2.61

6 20/1/2016 1,248.98 -17.03 -1.35 5.85 5.95 5.8 -0.05 -0.85 0.50 3.11

7 21/1/2016 1,245.61 -3.37 -0.27 5.8 5.9 5.8 - 0 0.27 3.38

8 22/1/2016 1,268.03 22.42 1.8 5.8 5.85 5.85 0.05 0.86 -0.94 2.44

9 25/1/2016 1,267.70 -0.33 -0.03 5.85 5.9 5.8 -0.05 -0.85 -0.82 1.62

10 26/1/2016 1,268.07 0.37 0.03 5.8 5.8 5.8 - 0 -0.03 1.59

11 27/1/2016 1,278.29 10.22 0.81 5.8 5.8 5.8 - 0 -0.81 0.78

12 28/1/2016 1,288.40 10.11 0.79 5.8 5.85 5.7 -0.1 -1.72 -2.51 -1.73

13 29/1/2016 1,300.98 12.58 0.98 5.7 5.7 5.8 0.1 1.75 0.77 -0.96

14 1/2/2016 1,297.34 -3.64 -0.28 5.8 5.8 5.65 -0.15 -2.59 -2.31 -3.27

15 2/2/2016 1,285.30 -12.04 -0.93 5.65 5.65 5.7 0.05 0.88 1.81 -1.46

0.02 -0.74 

-90 1/9/2015 1,362.39 -20.02 -1.45 7.15 7.15 7.05 -0.1 -1.4 0.05 0.05

-60 13/10/2015 1,406.69 -5.8 -0.41 6.65 6.65 6.5 -0.15 -2.26 -1.85 -1.80

-30 25/11/2015 1,381.46 -3.46 -0.25 6.75 6.75 6.85 0.1 1.48 1.73 -0.07

0 12/1/2016 1,255.30 20.8 1.68 5.45 5.5 5.65 0.2 3.67 1.99

+30 24/2/2016 1,331.93 6.14 0.46 6.95 6.95 7.1 0.15 2.16 1.70 1.70

+60 7/4/2016 1,356.69 -16.9 -1.23 7.2 7.2 7.15 -0.05 -0.69 0.54 2.24

+90 30/5/2016 1,424.12 11.45 0.81 5.9 5.95 6.15 0.25 4.24 3.43 5.67

+120 12/7/2016 1,474.92 6.53 0.44 6.3 6.35 6.25 -0.05 -0.79 -1.23 4.44

+150 26/8/2016 1,549.41 5.31 0.34 6.2 6.2 6.2 - 0 -0.34 4.10

+180 7/10/2016 1,504.34 -9.52 -0.63 6 6 5.9 -0.1 -1.67 -1.04 3.06  
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ชื�อ BLAND 96 on the SET

วันที�ประกาศ 8/8/2014

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 18/7/2014 1,533.41 -2.25 -0.15 2.06 2.06 2.18 0.12 5.83 5.98 5.98

-14 21/7/2014 1,538.55 5.14 0.34 2.18 2.22 2.22 0.04 1.83 1.49 7.47

-13 22/7/2014 1,520.81 -17.74 -1.15 2.22 2.24 2.1 -0.12 -5.41 -4.26 3.21

-12 23/7/2014 1,541.56 20.75 1.36 2.1 2.12 2.18 0.08 3.81 2.45 5.66

-11 24/7/2014 1,543.92 2.36 0.15 2.18 2.18 2.16 -0.02 -0.92 -1.07 4.59

-10 25/7/2014 1,543.85 -0.07 0 2.16 2.18 2.14 -0.02 -0.93 -0.93 3.66

-9 28/7/2014 1,538.13 -5.72 -0.37 2.14 2.16 2.28 0.14 6.54 6.91 10.57

-8 29/7/2014 1,520.55 -17.58 -1.14 2.28 2.32 2.2 -0.08 -3.51 -2.37 8.20

-7 30/7/2014 1,518.79 -1.76 -0.12 2.2 2.2 2.14 -0.06 -2.73 -2.61 5.59

-6 31/7/2014 1,502.39 -16.4 -1.08 2.14 2.14 2.08 -0.06 -2.8 -1.72 3.87

-5 1/8/2014 1,500.20 -2.19 -0.15 2.08 2.04 2.06 -0.02 -0.96 -0.81 3.06

-4 4/8/2014 1,519.38 19.18 1.28 2.06 2.06 2.12 0.06 2.91 1.63 4.69

-3 5/8/2014 1,528.98 9.6 0.63 2.12 2.12 2.14 0.02 0.94 0.31 5.00

-2 6/8/2014 1,522.41 -6.57 -0.43 2.14 2.12 2.1 -0.04 -1.87 -1.44 3.56

-1 7/8/2014 1,522.27 -0.14 -0.01 2.1 2.1 2.1 - 0 0.01 3.57

0 8/8/2014 1,520.31 -1.96 -0.13 2.1 2.06 2.18 0.08 3.81 3.94

1 13/8/2014 1,544.55 24.24 1.59 2.18 2.2 2.18 - 0 -1.59 -1.59

2 14/8/2014 1,541.97 -2.58 -0.17 2.18 2.2 2.14 -0.04 -1.83 -1.66 -3.25

3 15/8/2014 1,546.62 4.65 0.3 2.14 2.14 2.14 - 0 -0.30 -3.55

4 18/8/2014 1,542.36 -4.26 -0.28 2.14 2.14 2.12 -0.02 -0.93 -0.65 -4.20

5 19/8/2014 1,542.85 0.49 0.03 2.12 2.16 2.16 0.04 1.89 1.86 -2.34

6 20/8/2014 1,550.77 7.92 0.51 2.16 2.18 2.16 - 0 -0.51 -2.85

7 21/8/2014 1,551.41 0.64 0.04 2.16 2.2 2.18 0.02 0.93 0.89 -1.96

8 22/8/2014 1,556.97 5.56 0.36 2.18 2.2 2.2 0.02 0.92 0.56 -1.40

9 25/8/2014 1,563.13 6.16 0.4 2.2 2.22 2.24 0.04 1.82 1.42 0.02

10 26/8/2014 1,560.17 -2.96 -0.19 2.24 2.24 2.2 -0.04 -1.79 -1.60 -1.58

11 27/8/2014 1,564.58 4.41 0.28 2.2 2.2 2.18 -0.02 -0.91 -1.19 -2.77

12 28/8/2014 1,559.05 -5.53 -0.35 2.18 2.2 2.18 - 0 0.35 -2.42

13 29/8/2014 1,561.63 2.58 0.17 2.18 2.18 2.2 0.02 0.92 0.75 -1.67

14 1/9/2014 1,565.35 3.72 0.24 2.2 2.2 2.16 -0.04 -1.82 -2.06 -3.73

15 2/9/2014 1,568.60 3.25 0.21 2.16 2.18 2.14 -0.02 -0.93 -1.14 -4.87

0.09 1.35

-90 25/3/2014 1,354.01 4.11 0.3 1.53 1.53 1.54 0.01 0.65 0.35 0.35

-60 14/5/2014 1,396.03 20.89 1.52 1.53 1.54 1.54 0.01 0.65 -0.87 -0.52

-30 25/6/2014 1,468.49 7.57 0.52 1.78 1.78 1.82 0.04 2.25 1.73 1.21

0 8/8/2014 1,520.31 -1.96 -0.13 2.1 2.06 2.18 0.08 3.81 3.94

+30 23/9/2014 1,590.13 0.62 0.04 2.1 2.1 2.08 -0.02 -0.95 -0.99 -0.99

+60 5/11/2014 1,577.40 -7.75 -0.49 1.97 1.96 1.98 0.01 0.51 1.00 0.01

+90 19/12/2014 1,514.35 -2.44 -0.16 1.69 1.71 1.64 -0.05 -2.96 -2.80 -2.79

+120 4/2/2015 1,599.81 -2.73 -0.17 1.79 1.8 1.75 -0.04 -2.23 -2.06 -4.85

+150 19/3/2015 1,532.13 0.63 0.04 1.59 1.61 1.59 - 0 -0.04 -4.89

+180 11/5/2015 1,501.30 -9.21 -0.61 1.49 1.5 1.49 - 0 0.61 -4.28  
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ชื�อ BLAND 111 on the SET

วันที�ประกาศ 15/8/2016

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 22/7/2016 1,509.13 6.43 0.43 1.54 1.54 1.53 -0.01 -0.65 -1.08 -1.08

-14 25/7/2016 1,512.66 3.53 0.23 1.53 1.53 1.54 0.01 0.65 0.42 -0.66

-13 26/7/2016 1,504.81 -7.85 -0.52 1.54 1.54 1.53 -0.01 -0.65 -0.13 -0.79

-12 27/7/2016 1,515.40 10.59 0.7 1.53 1.53 1.53 - 0 -0.70 -1.49

-11 28/7/2016 1,524.58 9.18 0.61 1.53 1.54 1.52 -0.01 -0.65 -1.26 -2.75

-10 29/7/2016 1,524.07 -0.51 -0.03 1.52 1.52 1.52 - 0 0.03 -2.72

-9 1/8/2016 1,512.62 -11.45 -0.75 1.52 1.54 1.6 0.08 5.26 6.01 3.29

-8 2/8/2016 1,497.51 -15.11 -1 1.6 1.6 1.57 -0.03 -1.88 -0.88 2.41

-7 3/8/2016 1,507.47 9.96 0.67 1.57 1.57 1.59 0.02 1.27 0.60 3.01

-6 4/8/2016 1,507.93 0.46 0.03 1.59 1.59 1.57 -0.02 -1.26 -1.29 1.72

-5 5/8/2016 1,518.69 10.76 0.71 1.57 1.59 1.59 0.02 1.27 0.56 2.28

-4 8/8/2016 1,542.26 23.57 1.55 1.59 1.6 1.6 0.01 0.63 -0.92 1.36

-3 9/8/2016 1,548.21 5.95 0.39 1.6 1.6 1.59 -0.01 -0.63 -1.02 0.34

-2 10/8/2016 1,548.13 -0.08 -0.01 1.59 1.6 1.59 - 0 0.01 0.35

-1 11/8/2016 1,552.64 4.51 0.29 1.59 1.6 1.6 0.01 0.63 0.34 0.69

0 15/8/2016 1,549.11 -3.53 -0.23 1.6 1.59 1.62 0.02 1.25 1.48

1 16/8/2016 1,537.52 -11.59 -0.75 1.62 1.69 1.74 0.12 7.41 8.16 8.16

2 17/8/2016 1,531.63 -5.89 -0.38 1.74 1.73 1.74 - 0 0.38 8.54

3 18/8/2016 1,547.01 15.38 1 1.74 1.75 1.73 -0.01 -0.57 -1.57 6.97

4 19/8/2016 1,538.76 -8.25 -0.53 1.73 1.73 1.7 -0.03 -1.73 -1.20 5.77

5 22/8/2016 1,539.24 0.48 0.03 1.7 1.7 1.7 - 0 -0.03 5.74

6 23/8/2016 1,540.06 0.82 0.05 1.7 1.7 1.73 0.03 1.76 1.71 7.45

7 24/8/2016 1,547.55 7.49 0.49 1.73 1.74 1.72 -0.01 -0.58 -1.07 6.38

8 25/8/2016 1,544.10 -3.45 -0.22 1.72 1.73 1.72 - 0 0.22 6.60

9 26/8/2016 1,549.41 5.31 0.34 1.72 1.72 1.73 0.01 0.58 0.24 6.84

10 29/8/2016 1,544.15 -5.26 -0.34 1.73 1.74 1.81 0.08 4.62 4.96 11.80

11 30/8/2016 1,546.13 1.98 0.13 1.81 1.8 1.81 - 0 -0.13 11.67

12 31/8/2016 1,548.44 2.31 0.15 1.81 1.83 1.82 0.01 0.55 0.40 12.07

13 1/9/2016 1,539.71 -8.73 -0.56 1.82 1.82 1.79 -0.03 -1.65 -1.09 10.98

14 2/9/2016 1,521.48 -18.23 -1.18 1.79 1.79 1.76 -0.03 -1.68 -0.50 10.48

15 5/9/2016 1,492.52 -28.96 -1.9 1.76 1.74 1.67 -0.09 -5.11 -3.21 7.27

0.30 4.42

-90 24/3/2016 1,405.41 -6.75 -0.48 1.49 1.49 1.47 -0.02 -1.34 -0.86 -0.86

-60 16/5/2016 1,397.63 2.94 0.21 1.53 1.53 1.52 -0.01 -0.65 -0.86 -1.72

-30 28/6/2016 1,437.42 13.11 0.92 1.6 1.61 1.61 0.01 0.63 -0.29 -2.01

0 15/8/2016 1,549.11 -3.53 -0.23 1.6 1.59 1.62 0.02 1.25 1.48

+30 26/9/2016 1,490.14 -2.74 -0.18 1.6 1.6 1.61 0.01 0.63 0.81 0.81

+60 8/11/2016 1,509.84 7.57 0.5 1.63 1.63 1.62 -0.01 -0.61 -1.11 -0.30

+90 22/12/2016 1,504.12 -4.45 -0.29 1.72 1.72 1.71 -0.01 -0.58 -0.29 -0.59

+120 6/2/2017 1,589.13 6.18 0.39 1.95 1.97 1.94 -0.01 -0.51 -0.90 -1.49

+150 21/3/2017 1,568.78 5.24 0.34 1.82 1.82 1.82 - 0 -0.34 -1.83

+180 8/5/2017 1,568.02 -1 -0.06 1.9 1.9 1.9 - 0 0.06 -1.77  
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ชื�อ BTS 97 on the SET

วันที�ประกาศ 8/8/2014

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 18/7/2014 1,533.41 -2.25 -0.15 8.75 8.7 8.75 - 0 0.15 0.15

-14 21/7/2014 1,538.55 5.14 0.34 8.75 8.75 8.75 - 0 -0.34 -0.19

-13 22/7/2014 1,520.81 -17.74 -1.15 8.75 8.8 8.65 -0.1 -1.14 0.01 -0.18

-12 23/7/2014 1,541.56 20.75 1.36 8.65 8.7 8.7 0.05 0.58 -0.78 -0.96

-11 24/7/2014 1,543.92 2.36 0.15 8.7 8.7 8.7 - 0 -0.15 -1.11

-10 25/7/2014 1,543.85 -0.07 0 8.7 8.7 8.7 - 0 0.00 -1.11

-9 28/7/2014 1,538.13 -5.72 -0.37 8.7 8.7 8.75 0.05 0.57 0.94 -0.17

-8 29/7/2014 1,520.55 -17.58 -1.14 8.75 8.75 8.65 -0.1 -1.14 0.00 -0.17

-7 30/7/2014 1,518.79 -1.76 -0.12 8.65 8.7 8.6 -0.05 -0.58 -0.46 -0.63

-6 31/7/2014 1,502.39 -16.4 -1.08 8.6 8.6 8.55 -0.05 -0.58 0.50 -0.13

-5 1/8/2014 1,500.20 -2.19 -0.15 8.55 8.5 8.6 0.05 0.58 0.73 0.60

-4 4/8/2014 1,519.38 19.18 1.28 8.6 8.7 8.9 0.3 3.49 2.21 2.81

-3 5/8/2014 1,528.98 9.6 0.63 8.9 8.9 8.85 -0.05 -0.56 -1.19 1.62

-2 6/8/2014 1,522.41 -6.57 -0.43 8.85 8.9 9 0.15 1.69 2.12 3.74

-1 7/8/2014 1,522.27 -0.14 -0.01 9 9.1 9.25 0.25 2.78 2.79 6.53

0 8/8/2014 1,520.31 -1.96 -0.13 9.25 9.15 9.2 -0.05 -0.54 -0.41

1 13/8/2014 1,544.55 24.24 1.59 9.2 9.3 9.5 0.3 3.26 1.67 1.67

2 14/8/2014 1,541.97 -2.58 -0.17 9.5 9.6 9.55 0.05 0.53 0.70 2.37

3 15/8/2014 1,546.62 4.65 0.3 9.55 9.55 9.75 0.2 2.09 1.79 4.16

4 18/8/2014 1,542.36 -4.26 -0.28 9.75 9.75 9.55 -0.2 -2.05 -1.77 2.39

5 19/8/2014 1,542.85 0.49 0.03 9.55 9.6 9.65 0.1 1.05 1.02 3.41

6 20/8/2014 1,550.77 7.92 0.51 9.65 9.7 9.55 -0.1 -1.04 -1.55 1.86

7 21/8/2014 1,551.41 0.64 0.04 9.55 9.6 9.55 - 0 -0.04 1.82

8 22/8/2014 1,556.97 5.56 0.36 9.55 9.6 9.5 -0.05 -0.52 -0.88 0.94

9 25/8/2014 1,563.13 6.16 0.4 9.5 9.6 9.75 0.25 2.63 2.23 3.17

10 26/8/2014 1,560.17 -2.96 -0.19 9.75 9.75 9.6 -0.15 -1.54 -1.35 1.82

11 27/8/2014 1,564.58 4.41 0.28 9.6 9.6 9.75 0.15 1.56 1.28 3.10

12 28/8/2014 1,559.05 -5.53 -0.35 9.75 9.7 9.75 - 0 0.35 3.45

13 29/8/2014 1,561.63 2.58 0.17 9.75 9.7 9.65 -0.1 -1.03 -1.20 2.25

14 1/9/2014 1,565.35 3.72 0.24 9.65 9.65 9.65 - 0 -0.24 2.01

15 2/9/2014 1,568.60 3.25 0.21 9.65 9.65 9.65 - 0 -0.21 1.80

0.26 1.57

-90 25/3/2014 1,354.01 4.11 0.3 8.4 8.45 8.45 0.05 0.6 0.30 0.30

-60 14/5/2014 1,396.03 20.89 1.52 8.05 8.1 8.1 0.05 0.62 -0.90 -0.60

-30 25/6/2014 1,468.49 7.57 0.52 8.8 8.8 8.75 -0.05 -0.57 -1.09 -1.69

0 8/8/2014 1,520.31 -1.96 -0.13 9.25 9.15 9.2 -0.05 -0.54 -0.41

+30 23/9/2014 1,590.13 0.62 0.04 9.55 9.6 9.65 0.1 1.05 1.01 1.01

+60 5/11/2014 1,577.40 -7.75 -0.49 10.4 10.5 10.2 -0.2 -1.92 -1.43 -0.42

+90 19/12/2014 1,514.35 -2.44 -0.16 9.7 9.75 9.8 0.1 1.03 1.19 0.77

+120 4/2/2015 1,599.81 -2.73 -0.17 9.9 9.95 9.7 -0.2 -2.02 -1.85 -1.08

+150 19/3/2015 1,532.13 0.63 0.04 9.4 9.45 9.35 -0.05 -0.53 -0.57 -1.65

+180 11/5/2015 1,501.30 -9.21 -0.61 9 9.05 9.05 0.05 0.56 1.17 -0.48  
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ชื�อ CFRESH 31 on the SET

วันที�ประกาศ 23/6/2008

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 2/6/2008 810.22 -23.43 -2.81 1.59 1.56 1.58 -0.01 -0.63 2.18 2.18

-14 3/6/2008 806.86 -3.36 -0.41 1.58 1.6 1.57 -0.01 -0.63 -0.22 1.96

-13 4/6/2008 808.92 2.06 0.26 1.57 1.62 1.6 0.03 1.91 1.65 3.61

-12 5/6/2008 809.82 0.9 0.11 1.6 1.58 1.61 0.01 0.63 0.52 4.13

-11 6/6/2008 817.33 7.51 0.93 1.61 - - - 0 -0.93 3.20

-10 9/6/2008 805.58 -11.75 -1.44 1.61 - - - 0 1.44 4.64

-9 10/6/2008 791.94 -13.64 -1.69 1.61 1.56 1.56 -0.05 -3.11 -1.42 3.22

-8 11/6/2008 791.66 -0.28 -0.04 1.56 1.57 1.6 0.04 2.56 2.60 5.82

-7 12/6/2008 790.8 -0.86 -0.11 1.6 1.6 1.57 -0.03 -1.88 -1.77 4.05

-6 13/6/2008 782.64 -8.16 -1.03 1.57 1.58 1.57 - 0 1.03 5.08

-5 16/6/2008 787.59 4.95 0.63 1.57 1.6 1.6 0.03 1.91 1.28 6.36

-4 17/6/2008 777.17 -10.42 -1.32 1.6 1.6 1.57 -0.03 -1.88 -0.56 5.80

-3 18/6/2008 765.74 -11.43 -1.47 1.57 1.58 1.56 -0.01 -0.64 0.83 6.63

-2 19/6/2008 742.46 -23.28 -3.04 1.56 1.53 1.52 -0.04 -2.56 0.48 7.11

-1 20/6/2008 768.9 26.44 3.56 1.52 1.59 1.56 0.04 2.63 -0.93 6.18

0 23/6/2008 768.9 - 0 1.56 1.51 1.65 0.09 5.77 5.77

1 24/6/2008 763.75 -5.15 -0.67 1.65 1.65 1.64 -0.01 -0.61 0.06 0.06

2 25/6/2008 778.42 14.67 1.92 1.64 1.64 1.64 - 0 -1.92 -1.86

3 26/6/2008 774.39 -4.03 -0.52 1.64 1.68 1.67 0.03 1.83 2.35 0.49

4 27/6/2008 775.73 1.34 0.17 1.67 1.64 1.62 -0.05 -2.99 -3.16 -2.67

5 30/6/2008 768.59 -7.14 -0.92 1.62 1.63 1.61 -0.01 -0.62 0.30 -2.37

6 2/7/2008 760.01 -8.58 -1.12 1.61 1.61 1.61 - 0 1.12 -1.25

7 3/7/2008 742.15 -17.86 -2.35 1.61 1.6 1.58 -0.03 -1.86 0.49 -0.76

8 4/7/2008 743.03 0.88 0.12 1.58 1.58 1.6 0.02 1.27 1.15 0.39

9 7/7/2008 730.56 -12.47 -1.68 1.6 1.63 1.5 -0.1 -6.25 -4.57 -4.18

10 8/7/2008 722.5 -8.06 -1.1 1.5 1.59 1.51 0.01 0.67 1.77 -2.41

11 9/7/2008 721.13 -1.37 -0.19 1.51 1.52 1.51 - 0 0.19 -2.22

12 10/7/2008 721.86 0.73 0.1 1.51 1.51 1.51 - 0 -0.10 -2.32

13 11/7/2008 730.29 8.43 1.17 1.51 1.58 1.51 - 0 -1.17 -3.49

14 14/7/2008 717.06 -13.23 -1.81 1.51 1.51 1.51 - 0 1.81 -1.68

15 15/7/2008 693.41 -23.65 -3.3 1.51 1.51 1.48 -0.03 -1.99 1.31 -0.37

-90 7/2/2008 793.17 -1.46 -0.18 1.81 1.79 1.8 -0.01 -0.55 -0.37 -0.37

-60 21/3/2008 803.32 5.21 0.65 1.79 1.8 1.81 0.02 1.12 0.47 0.10

-30 9/5/2008 846.71 -3.46 -0.41 1.82 1.83 1.78 -0.04 -2.2 -1.79 -1.69

0 23/6/2008 768.9 - 0 1.56 1.51 1.65 0.09 5.77 5.77

+30 6/8/2008 676.35 9.23 1.38 1.59 1.59 1.55 -0.04 -2.52 -3.90 -3.90

+60 18/9/2008 600.38 -4.76 -0.79 1.61 1.61 1.54 -0.07 -4.35 -3.56 -7.46

+90 31/10/2008 416.53 8.22 2.01 1.05 1.08 1.03 -0.02 -1.9 -3.91 -11.37

+120 16/12/2008 445.31 8.25 1.89 1.04 1.05 1.03 -0.01 -0.96 -2.85 -14.22

+150 30/1/2009 437.69 2.69 0.62 1.05 - - - 0 -0.62 -14.84

+180 16/3/2009 424.61 -0.18 -0.04 1.06 1.05 1.06 - 0 0.04 -14.80  
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ชื�อ CI 98 on the SET

วันที�ประกาศ 2/10/2014

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 11/9/2014 1,580.87 -1.26 -0.08 2.12 2.14 2.14 0.02 0.94 1.02 1.02

-14 12/9/2014 1,581.36 0.49 0.03 2.14 2.14 2.1 -0.04 -1.87 -1.90 -0.88

-13 15/9/2014 1,579.12 -2.24 -0.14 2.1 2.1 2.1 - 0 0.14 -0.74

-12 16/9/2014 1,565.41 -13.71 -0.87 2.1 2.1 2.08 -0.02 -0.95 -0.08 -0.82

-11 17/9/2014 1,570.64 5.23 0.33 2.08 2.08 2.02 -0.06 -2.88 -3.21 -4.03

-10 18/9/2014 1,584.23 13.59 0.87 2.02 2.04 2.04 0.02 0.99 0.12 -3.91

-9 19/9/2014 1,584.91 0.68 0.04 2.04 2.06 2.06 0.02 0.98 0.94 -2.97

-8 22/9/2014 1,589.51 4.6 0.29 2.06 2.06 2.16 0.1 4.85 4.56 1.59

-7 23/9/2014 1,590.13 0.62 0.04 2.16 2.18 2.12 -0.04 -1.85 -1.89 -0.30

-6 24/9/2014 1,591.89 1.76 0.11 2.12 2.12 2.18 0.06 2.83 2.72 2.42

-5 25/9/2014 1,591.99 0.1 0.01 2.18 2.18 2.16 -0.02 -0.92 -0.93 1.49

-4 26/9/2014 1,600.16 8.17 0.51 2.16 2.14 2.14 -0.02 -0.93 -1.44 0.05

-3 29/9/2014 1,585.79 -14.37 -0.9 2.14 2.12 2.16 0.02 0.93 1.83 1.88

-2 30/9/2014 1,585.67 -0.12 -0.01 2.16 2.18 2.16 - 0 0.01 1.89

-1 1/10/2014 1,587.35 1.68 0.11 2.16 2.16 2.16 - 0 -0.11 1.78

0 2/10/2014 1,569.73 -17.62 -1.11 2.16 2.18 2.12 -0.04 -1.85 -0.74

1 3/10/2014 1,570.28 0.55 0.04 2.12 2.18 2.22 0.1 4.72 4.68 4.68

2 6/10/2014 1,543.13 -27.15 -1.73 2.22 2.24 2.24 0.02 0.9 2.63 7.31

3 7/10/2014 1,539.39 -3.74 -0.24 2.24 2.34 2.28 0.04 1.79 2.03 9.34

4 8/10/2014 1,543.39 4 0.26 2.28 2.28 2.26 -0.02 -0.88 -1.14 8.20

5 9/10/2014 1,560.61 17.22 1.12 2.26 2.3 2.48 0.22 9.73 8.61 16.81

6 10/10/2014 1,552.72 -7.89 -0.51 2.48 2.42 2.44 -0.04 -1.61 -1.10 15.71

7 13/10/2014 1,542.35 -10.37 -0.67 2.44 2.44 2.42 -0.02 -0.82 -0.15 15.56

8 14/10/2014 1,546.78 4.43 0.29 2.42 2.4 2.46 0.04 1.65 1.36 16.92

9 15/10/2014 1,547.41 0.63 0.04 2.46 2.46 2.76 0.3 12.2 12.16 29.08

10 16/10/2014 1,526.15 -21.26 -1.37 2.76 2.7 2.48 -0.28 -10.14 -8.77 20.31

11 17/10/2014 1,528.71 2.56 0.17 2.48 2.52 2.48 - 0 -0.17 20.14

12 20/10/2014 1,526.67 -2.04 -0.13 2.48 2.5 2.28 -0.2 -8.06 -7.93 12.21

13 21/10/2014 1,526.14 -0.53 -0.03 2.28 2.26 2.3 0.02 0.88 0.91 13.12

14 22/10/2014 1,532.72 6.58 0.43 2.3 2.32 2.28 -0.02 -0.87 -1.30 11.82

15 24/10/2014 1,539.91 7.19 0.47 2.28 2.3 2.34 0.06 2.63 2.16 13.98

0.48 7.12

-90 23/5/2014 1,396.84 -8.37 -0.6 1.79 1.74 1.76 -0.03 -1.68 -1.08 -1.08

-60 7/7/2014 1,503.21 7.38 0.49 2.04 2.04 2.04 - 0 -0.49 -1.57

-30 21/8/2014 1,551.41 0.64 0.04 1.96 1.97 1.95 -0.01 -0.51 -0.55 -2.12

0 2/10/2014 1,569.73 -17.62 -1.11 2.16 2.18 2.12 -0.04 -1.85 -0.74

+30 14/11/2014 1,575.88 -1.33 -0.08 2.22 2.22 2.22 - 0 0.08 0.08

+60 30/12/2014 1,497.67 -0.55 -0.04 2.04 2.06 2.06 0.02 0.98 1.02 1.10

+90 13/2/2015 1,615.89 2.49 0.15 2.2 2.2 2.18 -0.02 -0.91 -1.06 0.04

+120 30/3/2015 1,496.51 1.29 0.09 1.93 1.93 1.94 0.01 0.52 0.43 0.47

+150 20/5/2015 1,520.11 -5.85 -0.38 2.34 2.36 2.32 -0.02 -0.85 -0.47 0.00

+180 3/7/2015 1,489.59 -2.03 -0.14 2.68 2.68 2.58 -0.1 -3.73 -3.59 -3.59  
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ชื�อ CIG 49 on the SET

วันที�ประกาศ 3/11/2008

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 10/10/2008 451.96 -48.03 -9.61 1.82 1.28 1.28 -0.54 -29.67 -20.06 -20.06

-14 13/10/2008 476.33 24.37 5.39 1.28 1.36 1.2 -0.08 -6.25 -11.64 -31.70

-13 14/10/2008 500.77 24.44 5.13 1.2 1.33 1.56 0.36 30 24.87 -6.83

-12 15/10/2008 481.5 -19.27 -3.85 1.56 1.62 1.95 0.39 25 28.85 22.02

-11 16/10/2008 477.73 -3.77 -0.78 1.95 1.86 1.94 -0.01 -0.51 0.27 22.29

-10 17/10/2008 471.31 -6.42 -1.34 1.94 2 1.79 -0.15 -7.73 -6.39 15.90

-9 20/10/2008 476.95 5.64 1.2 1.79 1.85 1.65 -0.14 -7.82 -9.02 6.88

-8 21/10/2008 478.79 1.84 0.39 1.65 1.7 1.65 - 0 -0.39 6.49

-7 22/10/2008 465.24 -13.55 -2.83 1.65 1.63 1.53 -0.12 -7.27 -4.44 2.05

-6 24/10/2008 432.87 -32.37 -6.96 1.53 1.5 1.24 -0.29 -18.95 -11.99 -9.94

-5 27/10/2008 387.43 -45.44 -10.5 1.24 1.3 1.03 -0.21 -16.94 -6.44 -16.38

-4 28/10/2008 398.04 10.61 2.74 1.03 1.07 1.19 0.16 15.53 12.79 -3.59

-3 29/10/2008 384.15 -13.89 -3.49 1.19 1.27 1.15 -0.04 -3.36 0.13 -3.46

-2 30/10/2008 408.31 24.16 6.29 1.15 1.19 1.24 0.09 7.83 1.54 -1.92

-1 31/10/2008 416.53 8.22 2.01 1.24 1.22 1.32 0.08 6.45 4.44 2.52

0 3/11/2008 449.19 32.66 7.84 1.32 1.39 1.44 0.12 9.09 1.25

1 4/11/2008 457.62 8.43 1.88 1.44 1.61 1.79 0.35 24.31 22.43 22.43

2 5/11/2008 457.36 -0.26 -0.06 1.79 1.9 1.64 -0.15 -8.38 -8.32 14.11

3 6/11/2008 462.93 5.57 1.22 1.64 1.57 1.71 0.07 4.27 3.05 17.16

4 7/11/2008 463.81 0.88 0.19 1.71 1.72 1.7 -0.01 -0.58 -0.77 16.39

5 10/11/2008 456.44 -7.37 -1.59 1.7 1.71 1.66 -0.04 -2.35 -0.76 15.63

6 11/11/2008 442.31 -14.13 -3.1 1.66 1.64 1.49 -0.17 -10.24 -7.14 8.49

7 12/11/2008 435.7 -6.61 -1.49 1.49 1.49 1.52 0.03 2.01 3.50 11.99

8 13/11/2008 433.47 -2.23 -0.51 1.52 1.48 1.48 -0.04 -2.63 -2.12 9.87

9 14/11/2008 429.97 -3.5 -0.81 1.48 1.64 1.6 0.12 8.11 8.92 18.79

10 17/11/2008 434.21 4.24 0.99 1.6 1.6 1.67 0.07 4.37 3.38 22.17

11 18/11/2008 419.97 -14.24 -3.28 1.67 1.66 1.62 -0.05 -2.99 0.29 22.46

12 19/11/2008 408.51 -11.46 -2.73 1.62 1.63 1.55 -0.07 -4.32 -1.59 20.87

13 20/11/2008 393.85 -14.66 -3.59 1.55 1.5 1.49 -0.06 -3.87 -0.28 20.59

14 21/11/2008 397.51 3.66 0.93 1.49 1.48 1.53 0.04 2.68 1.75 22.34

15 24/11/2008 386.12 -11.39 -2.87 1.53 1.5 1.47 -0.06 -3.92 -1.05 21.29

0.81 8.30

-90 24/6/2008 763.75 -5.15 -0.67 6.5 6.5 6.5 - 0 0.67 0.67

-60 7/8/2008 705.35 '''''''''''''''''']' 4.29 6.3 6.3 6.35 0.05 0.79 -3.50 -2.83

-30 19/9/2008 624.83 24.45 4.07 5.65 5.65 5.7 0.05 0.88 -3.19 -6.02

0 3/11/2008 449.19 32.66 7.84 1.32 1.39 1.44 0.12 9.09 1.25

+30 17/12/2008 445.94 0.63 0.14 1.54 1.54 1.54 - 0 -0.14 -0.14

+60 2/2/2009 427.85 -9.84 -2.25 1.64 1.65 1.57 -0.07 -4.27 -2.02 -2.16

+90 17/3/2009 422.32 -2.29 -0.54 1.3 1.3 1.35 0.05 3.85 4.39 2.23

+120 6/5/2009 523.15 16.89 3.34 3.2 3.4 3.32 0.12 3.75 0.41 2.64

+150 18/6/2009 570.43 -15.71 -2.68 4.42 4.42 4.16 -0.26 -5.88 -3.20 -0.56

+180 4/8/2009 641.23 -0.2 -0.03 6.1 6.2 6.05 -0.05 -0.82 -0.79 -1.35  
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ชื�อ CIMBT 6 on the SET

วันที�ประกาศ 13/11/2002

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 22/10/2002 346.21 1.93 0.56 9.65 9.7 9.6 -0.05 -0.52 -1.08 -1.08

-14 24/10/2002 346.59 0.38 0.11 9.6 9.65 9.55 -0.05 -0.52 -0.63 -1.71

-13 25/10/2002 348.46 1.87 0.54 9.55 9.6 9.7 0.15 1.57 1.03 -0.68

-12 28/10/2002 357.42 8.96 2.57 9.7 9.7 10 0.3 3.09 0.52 -0.16

-11 29/10/2002 353.95 -3.47 -0.97 10 10 9.75 -0.25 -2.5 -1.53 -1.69

-10 30/10/2002 355 1.05 0.3 9.75 9.75 9.75 - 0 -0.30 -1.99

-9 31/10/2002 357.22 2.22 0.63 9.75 9.75 9.7 -0.05 -0.51 -1.14 -3.13

-8 1/11/2002 357.68 0.46 0.13 9.7 9.7 9.8 0.1 1.03 0.90 -2.23

-7 4/11/2002 358.8 1.12 0.31 9.8 9.8 9.65 -0.15 -1.53 -1.84 -4.07

-6 5/11/2002 355.77 -3.03 -0.84 9.65 9.65 9.6 -0.05 -0.52 0.32 -3.75

-5 6/11/2002 353.8 -1.97 -0.55 9.6 9.6 9.55 -0.05 -0.52 0.03 -3.72

-4 7/11/2002 357.46 3.66 1.03 9.55 9.5 9.75 0.2 2.09 1.06 -2.66

-3 8/11/2002 355 -2.46 -0.69 9.75 9.65 9.75 - 0 0.69 -1.97

-2 11/11/2002 350.36 -4.64 -1.31 9.75 9.7 9.65 -0.1 -1.03 0.28 -1.69

-1 12/11/2002 345.07 -5.29 -1.51 9.65 9.55 9.3 -0.35 -3.63 -2.12 -3.81

0 13/11/2002 343.67 -1.4 -0.41 9.3 9.3 9.2 -0.1 -1.08 -0.67

1 14/11/2002 348.95 5.28 1.54 9.2 9.4 9.4 0.2 2.17 0.63 0.63

2 15/11/2002 356.24 7.29 2.09 9.4 9.55 9.5 0.1 1.06 -1.03 -0.40

3 18/11/2002 357.1 0.86 0.24 9.5 9.6 9.55 0.05 0.53 0.29 -0.11

4 19/11/2002 353.62 -3.48 -0.97 9.55 9.55 9.35 -0.2 -2.09 -1.12 -1.23

5 20/11/2002 352.18 -1.44 -0.41 9.35 9.35 9.3 -0.05 -0.53 -0.12 -1.35

6 21/11/2002 358.44 6.26 1.78 9.3 9.35 9.55 0.25 2.69 0.91 -0.44

7 22/11/2002 362.59 4.15 1.16 9.55 9.65 9.55 - 0 -1.16 -1.60

8 25/11/2002 364.53 1.94 0.54 9.55 9.6 9.55 - 0 -0.54 -2.14

9 26/11/2002 361.21 -3.32 -0.91 9.55 9.55 9.5 -0.05 -0.52 0.39 -1.75

10 27/11/2002 361.35 0.14 0.04 9.5 9.55 9.6 0.1 1.05 1.01 -0.74

11 28/11/2002 364.29 2.94 0.81 9.6 9.75 9.75 0.15 1.56 0.75 0.01

12 29/11/2002 364.9 0.61 0.17 9.75 9.75 9.7 -0.05 -0.51 -0.68 -0.67

13 2/12/2002 366.67 1.77 0.49 9.7 9.7 9.6 -0.1 -1.03 -1.52 -2.19

14 3/12/2002 364.19 -2.48 -0.68 9.6 9.65 9.45 -0.15 -1.56 -0.88 -3.07

15 4/12/2002 364.94 0.75 0.21 9.45 9.4 9.45 - 0 -0.21 -3.28

-90 5/7/2002 401.1 3.31 0.83 15.3 15.4 15.4 0.1 0.65 -0.18 -0.18

-60 20/8/2002 373.25 3.04 0.82 11.7 11.9 12.1 0.4 3.42 2.60 2.42

-30 1/10/2002 333.69 1.9 0.57 11.2 10 10 -1.2 -10.71 -11.28 -8.86

0 13/11/2002 343.67 -1.4 -0.41 9.3 9.3 9.2 -0.1 -1.08 -0.67

+30 27/12/2002 356.48 1.12 0.32 9.25 9.25 9.3 0.05 0.54 0.22 0.22

+60 12/2/2003 380.26 1.12 0.3 9.05 9.1 9.05 - 0 -0.30 -0.08

+90 27/3/2003 368.94 0.8 0.22 8.7 8.65 8.6 -0.1 -1.15 -1.37 -1.45

+120 16/5/2003 383 -2.22 -0.58 8.1 8.1 8 -0.1 -1.23 -0.65 -2.10

+150 27/6/2003 457.51 -1.83 -0.4 7.9 7.95 7.9 - 0 0.40 -1.70

+180 13/8/2003 525.15 11.96 2.33 7.9 7.95 8 0.1 1.27 -1.06 -2.76  
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ชื�อ CNS 66 on the SET

วันที�ประกาศ 23/2/2010

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 2/2/2010 694.07 -3.54 -0.51 21.7 21.7 22.4 0.7 3.23 3.74 3.74

-14 3/2/2010 707.65 13.58 1.96 22.4 22.4 22.9 0.5 2.23 0.27 4.01

-13 4/2/2010 702.52 -5.13 -0.72 22.9 22.9 23.1 0.2 0.87 1.59 5.60

-12 5/2/2010 691.41 -11.11 -1.58 23.1 22.8 22.6 -0.5 -2.16 -0.58 5.02

-11 8/2/2010 688.09 -3.32 -0.48 22.6 22.4 22.4 -0.2 -0.88 -0.40 4.62

-10 9/2/2010 685.89 -2.2 -0.32 22.4 22.4 22.5 0.1 0.45 0.77 5.39

-9 10/2/2010 688.41 2.52 0.37 22.5 22.5 22.6 0.1 0.44 0.07 5.46

-8 11/2/2010 695.41 7 1.02 22.6 22.5 22.6 - 0 -1.02 4.44

-7 12/2/2010 698.03 2.62 0.38 22.6 22.5 22.4 -0.2 -0.88 -1.26 3.18

-6 15/2/2010 689.09 -8.94 -1.28 22.4 22.5 22.1 -0.3 -1.34 -0.06 3.12

-5 16/2/2010 692.73 3.64 0.53 22.1 21.9 22 -0.1 -0.45 -0.98 2.14

-4 17/2/2010 697.49 4.76 0.69 22 22.2 22.2 0.2 0.91 0.22 2.36

-3 18/2/2010 695.66 -1.83 -0.26 22.2 22.4 22.4 0.2 0.9 1.16 3.52

-2 19/2/2010 700.44 4.78 0.69 22.4 22.1 22.2 -0.2 -0.89 -1.58 1.94

-1 22/2/2010 705.8 5.36 0.77 22.2 22.3 22.3 0.1 0.45 -0.32 1.62

0 23/2/2010 715.58 9.78 1.39 22.3 22.3 22.3 - 0 -1.39

1 24/2/2010 715.18 -0.4 -0.06 22.3 22.8 26.5 4.2 18.83 18.89 18.89

2 25/2/2010 717.1 1.92 0.27 26.5 26 25.25 -1.25 -4.72 -4.99 13.90

3 26/2/2010 721.37 4.27 0.6 25.25 25.75 26.5 1.25 4.95 4.35 18.25

4 2/3/2010 733.19 11.82 1.64 26.5 26.5 26.75 0.25 0.94 -0.70 17.55

5 3/3/2010 735.04 1.85 0.25 26.75 26.75 27.5 0.75 2.8 2.55 20.10

6 4/3/2010 730.82 -4.22 -0.57 27.5 27.75 29.25 1.75 6.36 6.93 27.03

7 5/3/2010 723.96 -6.86 -0.94 29.25 29.75 32.25 3 10.26 11.20 38.23

8 8/3/2010 720.29 -3.67 -0.51 32.25 31.75 30.25 -2 -6.2 -5.69 32.54

9 9/3/2010 718.77 -1.52 -0.21 30.25 29.75 31 0.75 2.48 2.69 35.23

10 10/3/2010 720.84 2.07 0.29 31 31 31.5 0.5 1.61 1.32 36.55

11 11/3/2010 725.95 5.11 0.71 31.5 31.75 31.25 -0.25 -0.79 -1.50 35.05

12 12/3/2010 733.34 7.39 1.02 31.25 31.5 33 1.75 5.6 4.58 39.63

13 15/3/2010 734.83 1.49 0.2 33 32 32.5 -0.5 -1.52 -1.72 37.91

14 16/3/2010 752.2 17.37 2.36 32.5 32.5 33.5 1 3.08 0.72 38.63

15 17/3/2010 765.54 13.34 1.77 33.5 33.25 33.75 0.25 0.75 -1.02 37.61

1.22 16.78

-90 13/10/2009 746.67 -5.19 -0.69 29.75 33.75 27.75 -2 -6.72 -6.03 -6.03

-60 25/11/2009 695.69 19.47 2.88 21 21 21.4 0.4 1.9 -0.98 -7.01

-30 12/1/2010 745.24 -1.71 -0.23 23 22.9 23 - 0 0.23 -6.78

0 23/2/2010 715.58 9.78 1.39 22.3 22.3 22.3 - 0 -1.39

+30 8/4/2010 783.93 -28.7 -3.53 33.5 33 30.5 -3 -8.96 -5.43 -5.43

+60 1/6/2010 740.92 -9.51 -1.27 29 29 29.25 0.25 0.86 2.13 -3.30

+90 14/7/2010 819.54 2.19 0.27 28 28.25 28.25 0.25 0.89 0.62 -2.68

+120 30/8/2010 909.65 9.28 1.03 31.5 32.25 32.25 0.75 2.38 1.35 -1.33

+150 11/10/2010 977.85 14.66 1.52 32 32 32 - 0 -1.52 -2.85

+180 23/11/2010 1,009.47 -9.72 -0.95 33 31 30.25 -2.75 -8.33 -7.38 -10.23  
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ชื�อ DEMCO 74 on the SET

วันที�ประกาศ 13/8/2010 วันหยุดพิเศษครม 

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 21/7/2010 830.93 6.52 0.79 4.84 4.88 4.92 0.08 1.65 0.86 0.86

-14 22/7/2010 833.01 2.08 0.25 4.92 4.94 5.7 0.78 15.85 15.60 16.46

-13 23/7/2010 840.24 7.23 0.87 5.7 5.9 5.5 -0.2 -3.51 -4.38 12.08

-12 27/7/2010 853.68 13.44 1.6 5.5 5.7 5.65 0.15 2.73 1.13 13.21

-11 28/7/2010 853.78 0.1 0.01 5.65 5.65 5.6 -0.05 -0.88 -0.89 12.32

-10 29/7/2010 854.59 0.81 0.09 5.6 5.6 5.5 -0.1 -1.79 -1.88 10.44

-9 30/7/2010 855.83 1.24 0.15 5.5 4.8 4.84 -0.66 -12 -12.15 -1.71

-8 2/8/2010 863.18 7.35 0.86 4.84 4.82 4.82 -0.02 -0.41 -1.27 -2.98

-7 3/8/2010 864.48 1.3 0.15 4.82 4.86 4.84 0.02 0.41 0.26 -2.72

-6 4/8/2010 867.34 2.86 0.33 4.84 4.88 4.84 - 0 -0.33 -3.05

-5 5/8/2010 874.92 7.58 0.87 4.84 4.92 5.15 0.31 6.4 5.53 2.48

-4 6/8/2010 875.07 0.15 0.02 5.15 5.15 5.05 -0.1 -1.94 -1.96 0.52

-3 9/8/2010 875.18 0.11 0.01 5.05 5.3 5.15 0.1 1.98 1.97 2.49

-2 10/8/2010 861.95 -13.23 -1.51 5.15 5.15 5.05 -0.1 -1.94 -0.43 2.06

-1 11/8/2010 862.16 0.21 0.02 5.05 5.15 5.15 0.1 1.98 1.96 4.02

0 13/8/2010 0.00

1 16/8/2010 860.55 -1.61 -0.19 5.15 5.3 5.35 0.2 3.88 4.07 4.07

2 17/8/2010 865.78 5.23 0.61 5.35 5.45 5.35 - 0 -0.61 3.46

3 18/8/2010 880.02 14.24 1.64 5.35 5.45 5.55 0.2 3.74 2.10 5.56

4 19/8/2010 891.23 11.21 1.27 5.55 5.55 5.4 -0.15 -2.7 -3.97 1.59

5 20/8/2010 893.92 2.69 0.3 5.4 5.3 5.1 -0.3 -5.56 -5.86 -4.27

6 23/8/2010 894.78 0.86 0.1 5.1 5.2 5.15 0.05 0.98 0.88 -3.39

7 24/8/2010 890.45 -4.33 -0.48 5.15 5.15 5.1 -0.05 -0.97 -0.49 -3.88

8 25/8/2010 884.51 -5.94 -0.67 5.1 5.15 5.05 -0.05 -0.98 -0.31 -4.19

9 26/8/2010 886.1 1.59 0.18 5.05 4.96 4.98 -0.07 -1.39 -1.57 -5.76

10 27/8/2010 900.37 14.27 1.61 4.98 5.05 5.35 0.37 7.43 5.82 0.06

11 30/8/2010 909.65 9.28 1.03 5.35 5.25 5.2 -0.15 -2.8 -3.83 -3.77

12 31/8/2010 913.19 3.54 0.39 5.2 5.25 5.15 -0.05 -0.96 -1.35 -5.12

13 1/9/2010 919.34 6.15 0.67 5.15 5.15 5.1 -0.05 -0.97 -1.64 -6.76

14 2/9/2010 920.54 1.2 0.13 5.1 5.15 5.1 - 0 -0.13 -6.89

15 3/9/2010 929.9 9.36 1.02 5.1 5.1 5.1 - 0 -1.02 -7.91

-90 24/3/2010 786.54 4.06 0.52 4.42 4.42 4.32 -0.1 -2.26 -2.78 -2.78

-60 13/5/2010 766.55 -7.17 -0.93 4.08 4.1 4.08 - 0 0.93 -1.85

-30 29/6/2010 799.09 -5.31 -0.66 4.88 4.88 4.84 -0.04 -0.82 -0.16 -2.01

0 13/8/2010 0.00

+30 24/9/2010 951.9 4.8 0.51 4.48 4.48 4.48 - 0 -0.51 -0.51

+60 8/11/2010 1,049.79 9.34 0.9 4.1 4.12 4.1 - 0 -0.90 -1.41

+90 22/12/2010 1,019.14 5.95 0.59 5.35 5.5 5.3 -0.05 -0.93 -1.52 -2.93

+120 4/2/2011 984.78 4.18 0.43 4.94 5.05 4.94 - 0 -0.43 -3.36

+150 21/3/2011 1,019.93 16.64 1.66 4.66 4.68 4.64 -0.02 -0.43 -2.09 -5.45

+180 10/5/2011 1,070.88 1,085.56 13.09 1.22 4.58 4.54 -0.04 -0.87 -13.96 -19.41  
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ชื�อ DRACO 42 on the SET

วันที�ประกาศ 1/10/2008

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 10/9/2008 655.54 -8.07 -1.22 2.54 2.54 2.52 -0.02 -0.79 0.43 0.43

-14 11/9/2008 646.8 -8.74 -1.33 2.52 2.54 2.52 - 0 1.33 1.76

-13 12/9/2008 654.34 7.54 1.17 2.52 2.52 2.52 - 0 -1.17 0.59

-12 15/9/2008 642.39 -11.95 -1.83 2.52 2.52 2.56 0.04 1.59 3.42 4.01

-11 16/9/2008 624.56 -17.83 -2.78 2.56 2.62 2.54 -0.02 -0.78 2.00 6.01

-10 17/9/2008 605.14 -19.42 -3.11 2.54 2.52 2.52 -0.02 -0.79 2.32 8.33

-9 18/9/2008 600.38 -4.76 -0.79 2.52 2.52 2.42 -0.1 -3.97 -3.18 5.15

-8 19/9/2008 624.83 24.45 4.07 2.42 2.52 2.48 0.06 2.48 -1.59 3.56

-7 22/9/2008 614.49 -10.34 -1.65 2.48 2.52 2.46 -0.02 -0.81 0.84 4.40

-6 23/9/2008 608.25 -6.24 -1.02 2.46 2.46 2.48 0.02 0.81 1.83 6.23

-5 24/9/2008 620.43 12.18 2 2.48 2.52 2.48 - 0 -2.00 4.23

-4 25/9/2008 621.14 0.71 0.11 2.48 2.42 2.42 -0.06 -2.42 -2.53 1.70

-3 26/9/2008 618.97 -2.17 -0.35 2.42 2.44 2.44 0.02 0.83 1.18 2.88

-2 29/9/2008 601.29 -17.68 -2.86 2.44 2.42 2.38 -0.06 -2.46 0.40 3.28

-1 30/9/2008 596.54 -4.75 -0.79 2.38 2.24 2.28 -0.1 -4.2 -3.41 -0.13

0 1/10/2008 594.45 -2.09 -0.35 2.28 2.3 2.3 0.02 0.88 1.23

1 2/10/2008 597.69 3.24 0.55 2.3 2.34 2.38 0.08 3.48 2.93 2.93

2 3/10/2008 590.05 -7.64 -1.28 2.38 2.4 2.44 0.06 2.52 3.80 6.73

3 6/10/2008 551.8 -38.25 -6.48 2.44 2.44 2.42 -0.02 -0.82 5.66 12.39

4 7/10/2008 528.71 -23.09 -4.18 2.42 2.3 2.28 -0.14 -5.79 -1.61 10.78

5 8/10/2008 492.34 -36.37 -6.88 2.28 2.22 2.18 -0.1 -4.39 2.49 13.27

6 9/10/2008 499.99 7.65 1.55 2.18 2.28 2.2 0.02 0.92 -0.63 12.64

7 10/10/2008 451.96 -48.03 -9.61 2.2 2.2 2.2 - 0 9.61 22.25

8 13/10/2008 476.33 24.37 5.39 2.2 2.3 2.24 0.04 1.82 -3.57 18.68

9 14/10/2008 500.77 24.44 5.13 2.24 2.4 2.5 0.26 11.61 6.48 25.16

10 15/10/2008 481.5 -19.27 -3.85 2.5 2.48 2.52 0.02 0.8 4.65 29.81

11 16/10/2008 477.73 -3.77 -0.78 2.52 - - - 0 0.78 30.59

12 17/10/2008 471.31 -6.42 -1.34 2.52 2.32 2.4 -0.12 -4.76 -3.42 27.17

13 20/10/2008 476.95 5.64 1.2 2.4 2.4 2.34 -0.06 -2.5 -3.70 23.47

14 21/10/2008 478.79 1.84 0.39 2.34 2.52 2.32 -0.02 -0.85 -1.24 22.23

15 22/10/2008 465.24 -13.55 -2.83 2.32 2.4 2.32 - 0 2.83 25.06

0.84 11.19

-90 23/5/2008 875.59 1.05 0.12 34.75 35 34.5 -0.25 -0.72 -0.84 -0.84

-60 7/7/2008 730.56 -12.47 -1.68 30.5 31 30.25 -0.25 -0.82 0.86 0.02

-30 20/8/2008 690.05 -1.28 -0.19 2.64 2.7 2.66 0.02 0.76 0.95 0.97

0 1/10/2008 594.45 -2.09 -0.35 2.28 2.3 2.3 0.02 0.88 1.23

+30 13/11/2008 433.47 -2.23 -0.51 1.95 1.95 1.98 0.03 1.54 2.05 2.05

+60 29/12/2008 446.7 0.08 0.02 1.81 1.77 1.81 - 0 -0.02 2.03

+90 13/2/2009 445.77 5.14 1.17 1.77 1.8 1.84 0.07 3.95 2.78 4.81

+120 27/3/2009 440.81 1.41 0.32 1.44 1.42 1.41 -0.03 -2.08 -2.40 2.41

+150 19/5/2009 556.47 16.25 3.01 1.76 1.79 1.77 0.01 0.57 -2.44 -0.03

+180 30/6/2009 597.48 -4.12 -0.68 1.93 1.93 1.93 - 0 0.68 0.65  
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ชื�อ CPF 34 on the SET

วันที�ประกาศ 13/8/2008

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 22/7/2008 682.15 -5.15 -0.75 3.56 3.56 3.54 -0.02 -0.56 0.19 0.19

-14 23/7/2008 694.14 11.99 1.76 3.54 3.56 3.56 0.02 0.56 -1.20 -1.01

-13 24/7/2008 691.48 -2.66 -0.38 3.56 3.56 3.54 -0.02 -0.56 -0.18 -1.19

-12 25/7/2008 685.47 -6.01 -0.87 3.54 3.54 3.52 -0.02 -0.56 0.31 -0.88

-11 28/7/2008 685.53 0.06 0.01 3.52 3.5 3.54 0.02 0.57 0.56 -0.32

-10 29/7/2008 676.73 -8.8 -1.28 3.54 3.52 3.52 -0.02 -0.56 0.72 0.40

-9 30/7/2008 669.9 -6.83 -1.01 3.52 3.52 3.46 -0.06 -1.7 -0.69 -0.29

-8 31/7/2008 676.32 6.42 0.96 3.46 3.46 3.48 0.02 0.58 -0.38 -0.67

-7 1/8/2008 678.66 2.34 0.35 3.48 3.44 3.5 0.02 0.57 0.22 -0.45

-6 4/8/2008 674.67 -3.99 -0.59 3.5 3.5 3.54 0.04 1.14 1.73 1.28

-5 5/8/2008 667.12 -7.55 -1.12 3.54 3.56 3.5 -0.04 -1.13 -0.01 1.27

-4 6/8/2008 676.35 9.23 1.38 3.5 3.54 3.56 0.06 1.71 0.33 1.60

-3 7/8/2008 705.35 29 4.29 3.56 3.62 3.68 0.12 3.37 -0.92 0.68

-2 8/8/2008 690.7 -14.65 -2.08 3.68 3.62 3.56 -0.12 -3.26 -1.18 -0.50

-1 11/8/2008 702.93 12.23 1.77 3.56 3.62 3.64 0.08 2.25 0.48 -0.02

0 13/8/2008 701.6 -1.33 -0.19 3.64 3.62 3.8 0.16 4.4 4.59

1 14/8/2008 705.6 4 0.57 3.8 3.92 3.9 0.1 2.63 2.06 2.06

2 15/8/2008 707.48 1.88 0.27 3.9 3.92 3.86 -0.04 -1.03 -1.30 0.76

3 18/8/2008 697.23 -10.25 -1.45 3.86 3.88 3.8 -0.06 -1.55 -0.10 0.66

4 19/8/2008 691.33 -5.9 -0.85 3.8 3.78 3.74 -0.06 -1.58 -0.73 -0.07

5 20/8/2008 690.05 -1.28 -0.19 3.74 3.76 3.76 0.02 0.53 0.72 0.65

6 21/8/2008 676.53 -13.52 -1.96 3.76 3.72 3.76 - 0 1.96 2.61

7 22/8/2008 681.93 5.4 0.8 3.76 3.76 3.76 - 0 -0.80 1.81

8 25/8/2008 678.2 -3.73 -0.55 3.76 3.68 3.64 -0.12 -3.19 -2.64 -0.83

9 26/8/2008 668.92 -9.28 -1.37 3.64 3.58 3.6 -0.04 -1.1 0.27 -0.56

10 27/8/2008 675.99 7.07 1.06 3.6 3.6 3.78 0.18 5 3.94 3.38

11 28/8/2008 682.83 6.84 1.01 3.78 3.78 3.9 0.12 3.17 2.16 5.54

12 29/8/2008 684.44 1.61 0.24 3.9 3.94 3.9 - 0 -0.24 5.30

13 1/9/2008 675.22 -9.22 -1.35 3.9 3.86 3.86 -0.04 -1.03 0.32 5.62

14 2/9/2008 659.51 -15.71 -2.33 3.86 3.8 3.76 -0.1 -2.59 -0.26 5.36

15 3/9/2008 649.93 -9.58 -1.45 3.76 3.76 3.82 0.06 1.6 3.05 8.41

-90 27/3/2008 822.96 5.39 0.66 4.6 4.58 4.6 - 0 -0.66 -0.66

-60 15/5/2008 855.61 6.67 0.79 4.56 4.58 4.5 -0.06 -1.32 -2.11 -2.77

-30 27/6/2008 775.73 1.34 0.17 3.8 3.78 3.76 -0.04 -1.05 -1.22 -3.99

0 13/8/2008 701.6 -1.33 -0.19 3.64 3.62 3.8 0.16 4.4 4.59

+30 24/9/2008 620.43 12.18 2 4 4 4.08 0.08 2 0.00 0.00

+60 6/11/2008 462.93 5.57 1.22 3.02 3 3.04 0.02 0.66 -0.56 -0.56

+90 22/12/2008 434.08 -12.93 -2.89 2.88 2.88 2.84 -0.04 -1.39 1.50 0.94

+120 5/2/2009 433.44 0.4 0.09 3.34 3.34 3.34 - 0 -0.09 0.85

+150 20/3/2009 429.64 1.92 0.45 3.28 3.3 3.34 0.06 1.83 1.38 2.23

+180 12/5/2009 544.54 9.36 1.75 3.72 3.72 3.72 - 0 -1.75 0.48  
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ชื�อ CSL 29 on the SET

วันที�ประกาศ 9/8/2007

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 18/7/2007 849.56 -7.35 -0.86 4.36 4.36 4.32 -0.04 -0.92 -0.06 -0.06

-14 19/7/2007 847.26 -2.3 -0.27 4.32 4.36 4.42 0.1 2.31 2.58 2.52

-13 20/7/2007 850.54 3.28 0.39 4.42 4.42 4.38 -0.04 -0.9 -1.29 1.23

-12 23/7/2007 862.62 12.08 1.42 4.38 4.38 4.46 0.08 1.83 0.41 1.64

-11 24/7/2007 880.95 18.33 2.12 4.46 4.46 4.44 -0.02 -0.45 -2.57 -0.93

-10 25/7/2007 883.65 2.7 0.31 4.44 4.44 4.4 -0.04 -0.9 -1.21 -2.14

-9 26/7/2007 884.16 0.51 0.06 4.4 4.44 4.34 -0.06 -1.36 -1.42 -3.56

-8 27/7/2007 863.58 -20.58 -2.33 4.34 4.4 4.32 -0.02 -0.46 1.87 -1.69

-7 31/7/2007 859.76 -3.82 -0.44 4.32 4.4 4.34 0.02 0.46 0.90 -0.79

-6 1/8/2007 833.47 -26.29 -3.06 4.34 4.38 4.32 -0.02 -0.46 2.60 1.81

-5 2/8/2007 830.29 -3.18 -0.38 4.32 4.34 4.26 -0.06 -1.39 -1.01 0.80

-4 3/8/2007 837.73 7.44 0.9 4.26 4.28 4.28 0.02 0.47 -0.43 0.37

-3 6/8/2007 815.87 -21.86 -2.61 4.28 4.26 4.28 - 0 2.61 2.98

-2 7/8/2007 814.4 -1.47 -0.18 4.28 4.3 4.3 0.02 0.47 0.65 3.63

-1 8/8/2007 831.64 17.24 2.12 4.3 4.38 4.4 0.1 2.33 0.21 3.84

0 9/8/2007 811.83 -19.81 -2.38 4.4 4.48 4.3 -0.1 -2.27 0.11

1 10/8/2007 804.84 -6.99 -0.86 4.3 4.2 4.32 0.02 0.47 1.33 1.33

2 14/8/2007 793.82 -11.02 -1.37 4.32 4.34 4.32 - 0 1.37 2.70

3 15/8/2007 773.92 -19.9 -2.51 4.32 4.3 4.22 -0.1 -2.31 0.20 2.90

4 16/8/2007 750.69 -23.23 -3 4.22 4.2 4.06 -0.16 -3.79 -0.79 2.11

5 17/8/2007 758.42 7.73 1.03 4.06 4.08 4.22 0.16 3.94 2.91 5.02

6 20/8/2007 792.02 33.6 4.43 4.22 4.34 4.32 0.1 2.37 -2.06 2.96

7 21/8/2007 764.4 -27.62 -3.49 4.32 4.12 4.04 -0.28 -6.48 -2.99 -0.03

8 22/8/2007 784.43 20.03 2.62 4.04 4.06 4.08 0.04 0.99 -1.63 -1.66

9 23/8/2007 791.5 7.07 0.9 4.08 4.08 4.06 -0.02 -0.49 -1.39 -3.05

10 24/8/2007 790.72 -0.78 -0.1 4.06 4.08 4.1 0.04 0.99 1.09 -1.96

11 27/8/2007 791.17 0.45 0.06 4.1 4.18 4.12 0.02 0.49 0.43 -1.53

12 28/8/2007 788.21 -2.96 -0.37 4.12 4.12 4.12 - 0 0.37 -1.16

13 29/8/2007 792.04 3.83 0.49 4.12 4.12 4.14 0.02 0.49 0.00 -1.16

14 30/8/2007 791.58 -0.46 -0.06 4.14 4.14 4.12 -0.02 -0.48 -0.42 -1.58

15 31/8/2007 813.21 21.63 2.73 4.12 4.14 4.12 - 0 -2.73 -4.31

-90 27/3/2007 678.57 -0.47 -0.07 3.72 3.7 3.68 -0.04 -1.08 -1.01 -1.01

-60 15/5/2007 713.27 1.09 0.15 3.72 3.72 3.74 0.02 0.54 0.39 -0.62

-30 27/6/2007 771 4.03 0.53 4.16 4.16 4.12 -0.04 -0.96 -1.49 -2.11

0 9/8/2007 811.83 -19.81 -2.38 4.4 4.48 4.3 -0.1 -2.27 0.11

+30 21/9/2007 831.51 16.08 1.97 4.34 4.28 4.3 -0.04 -0.92 -2.89 -2.89

+60 5/11/2007 872.86 -21.48 -2.4 4.34 4.34 4.34 - 0 2.40 -0.49

+90 19/12/2007 804.98 -8.92 -1.1 3.88 3.88 3.84 -0.04 -1.03 0.07 -0.42

+120 4/2/2008 811.56 0.7 0.09 3.72 3.74 3.74 0.02 0.54 0.45 0.03

+150 18/3/2008 812.32 5.58 0.69 4 4 4 - 0 -0.69 -0.66

+180 6/5/2008 845.83 2.68 0.32 4.18 4.2 4.18 - 0 -0.32 -0.98  
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ชื�อ CSP 61 on the SET

วันที�ประกาศ 24/12/2008

วันที� วันที�ปฏิทิน SET Index Change Change (%) Prior Open Close Chg. %Chg. AR CAR

-15 1/12/2008 390.92 -10.92 -2.72 2.04 2.06 2 -0.04 -1.96 0.76 0.76

-14 2/12/2008 387.32 -3.6 -0.92 2 2.04 2.04 0.04 2 2.92 3.68

-13 3/12/2008 392.92 5.6 1.45 2.04 2.08 2.08 0.04 1.96 0.51 4.19

-12 4/12/2008 392.87 -0.05 -0.01 2.08 2.06 2.04 -0.04 -1.92 -1.91 2.28

-11 8/12/2008 410.58 17.71 4.51 2.04 2.06 2.06 0.02 0.98 -3.53 -1.25

-10 9/12/2008 423.79 13.21 3.22 2.06 2.06 2.08 0.02 0.97 -2.25 -3.50

-9 11/12/2008 424.61 0.82 0.19 2.08 2.1 2.02 -0.06 -2.88 -3.07 -6.57

-8 12/12/2008 424.79 0.18 0.04 2.02 2.04 2.04 0.02 0.99 0.95 -5.62

-7 15/12/2008 437.06 12.27 2.89 2.04 2.1 2.06 0.02 0.98 -1.91 -7.53

-6 16/12/2008 445.31 8.25 1.89 2.06 2.06 2.04 -0.02 -0.97 -2.86 -10.39

-5 17/12/2008 445.94 0.63 0.14 2.04 2.12 2.12 0.08 3.92 3.78 -6.61

-4 18/12/2008 451.72 5.78 1.3 2.12 2.14 2.06 -0.06 -2.83 -4.13 -10.74

-3 19/12/2008 447.01 -4.71 -1.04 2.06 2.08 2.1 0.04 1.94 2.98 -7.76

-2 22/12/2008 434.08 -12.93 -2.89 2.1 2.12 2.12 0.02 0.95 3.84 -3.92

-1 23/12/2008 440.4 6.32 1.46 2.12 2.1 2.14 0.02 0.94 -0.52 -4.44

0 24/12/2008 439.17 -1.23 -0.28 2.14 2.14 2.22 0.08 3.74 4.02

1 25/12/2008 444.64 5.47 1.25 2.22 2.24 2.22 - 0 -1.25 -1.25

2 26/12/2008 446.62 1.98 0.45 2.22 2.24 2.24 0.02 0.9 0.45 -0.80

3 29/12/2008 446.7 0.08 0.02 2.24 2.24 2.2 -0.04 -1.79 -1.81 -2.61

4 30/12/2008 449.96 3.26 0.73 2.2 2.2 2.1 -0.1 -4.55 -5.28 -7.89

5 5/1/2009 478.69 28.73 6.39 2.1 2.12 2.22 0.12 5.71 -0.68 -8.57

6 6/1/2009 473.15 -5.54 -1.16 2.22 2.24 2.22 - 0 1.16 -7.41

7 7/1/2009 462.96 -10.19 -2.15 2.22 2.24 2.18 -0.04 -1.8 0.35 -7.06

8 8/1/2009 465.03 2.07 0.45 2.18 2.18 2.2 0.02 0.92 0.47 -6.59

9 9/1/2009 459.06 -5.97 -1.28 2.2 2.22 2.28 0.08 3.64 4.92 -1.67

10 12/1/2009 452.8 -6.26 -1.36 2.28 2.3 2.26 -0.02 -0.88 0.48 -1.19

11 13/1/2009 433.81 -18.99 -4.19 2.26 2.26 2.1 -0.16 -7.08 -2.89 -4.08

12 14/1/2009 439.51 5.7 1.31 2.1 2.12 2.2 0.1 4.76 3.45 -0.63

13 15/1/2009 426.26 -13.25 -3.01 2.2 2.22 2.22 0.02 0.91 3.92 3.29

14 16/1/2009 435.2 8.94 2.1 2.22 2.22 2.28 0.06 2.7 0.60 3.89

15 19/1/2009 435.71 0.51 0.12 2.28 2.3 2.28 - 0 -0.12 3.77

-90 15/8/2008 707.48 1.88 0.27 3.96 3.98 3.98 0.02 0.51 0.24 0.24

-60 26/9/2008 618.97 -2.17 -0.35 3.22 3.24 3.22 - 0 0.35 0.59

-30 10/11/2008 456.44 -7.37 -1.59 1.99 2 2.02 0.03 1.51 3.10 3.69

0 24/12/2008 439.17 -1.23 -0.28 2.14 2.14 2.22 0.08 3.74 4.02

+30 10/2/2009 443.17 -1.22 -0.27 2.36 2.36 2.36 - 0 0.27 0.27

+60 24/3/2009 438.16 -0.01 0 2.14 2.16 2.12 -0.02 -0.93 -0.93 -0.66

+90 14/5/2009 526.55 -26.16 -4.73 2.22 2.2 2.16 -0.06 -2.7 2.03 1.37

+120 25/6/2009 590.6 9.17 1.58 2.08 - - - 0 -1.58 -0.21

+150 11/8/2009 643.02 -0.73 -0.11 2.14 2.14 2.16 0.02 0.93 1.04 0.83

+180 23/9/2009 730.52 6.15 0.85 2.3 2.32 2.28 -0.02 -0.87 -1.72 -0.89  
 

 



 
 

ตารางคาํนวณแยกตามกลุ่มอตุสาหกรรม 
 

DATE AR CAR AR CAR AR CAR AR CAR AR CAR
-15 5.70-        5.70-        0.52-        0.52-        1.53        1.53        1.14        1.14        0.80-                      0.80-        0.87-                     0.87-                    
-14 1.18        4.52-        4.22        3.70        0.67        2.20        0.21        1.35        0.23                      0.57-        1.30                     0.43                    
-13 2.31        2.21-        1.65        5.35        1.10        3.30        1.57-        0.22-        0.07                      0.50-        0.71                     1.14                    
-12 5.92        3.71        2.25        7.60        0.51        3.81        0.73-        0.95-        1.44-                      1.94-        1.30                     2.45                    
-11 1.60        5.31        0.14-        7.46        0.44        4.25        0.67        0.28-        2.55-                      4.49-        0.00                     2.45                    
-10 2.17-        3.14        1.21-        6.25        3.57        7.82        0.44-        0.72-        3.20                      1.29-        0.59                     3.04                    
-9 2.92        6.06        1.91        8.16        3.25-        4.57        0.29        0.43-        3.08-                      4.37-        0.24-                     2.80                    
-8 15.49-      9.43-        1.96-        6.20        1.15        5.73        1.20        0.77        0.91                      3.46-        2.84-                     0.04-                    
-7 13.81      4.38        0.16        6.36        3.63-        2.10        1.73        2.50        0.04                      3.42-        2.42                     2.38                    
-6 4.56-        0.18-        1.29-        5.07        0.25        2.35        1.79-        0.71        2.86-                      6.28-        2.05-                     0.33                    
-5 0.82-        1.00-        0.12-        4.95        4.79-        2.45-        1.26-        0.55-        1.80-                      8.08-        1.76-                     1.43-                    
-4 0.06        0.94-        0.38-        4.57        0.63-        3.07-        0.53        0.02-        2.46                      5.62-        0.41                     1.02-                    
-3 6.98-        7.92-        0.76        5.33        0.76        2.31-        0.14-        0.16-        0.90                      4.72-        0.94-                     1.96-                    
-2 2.03        5.89-        0.29-        5.04        0.67-        2.99-        0.74        0.58        1.20                      3.52-        0.60                     1.36-                    
-1 4.31        1.58-        0.28        5.32        0.87        2.12-        1.22        1.80        3.11-                      6.63-        0.71                     0.64-                    
0 3.10        0.53        0.09-        1.92        4.71                      2.03                     
1 0.95        0.95        5.62        5.62        4.94        4.94        4.50        4.50        0.41                      0.41        3.28                     3.28                    
2 2.67        3.62        10.45      16.07      1.47-        3.47        2.31-        2.19        4.64-                      4.23-        0.94                     4.22                    
3 1.34        4.96        6.91        22.98      2.70        6.18        0.86-        1.33        1.33-                      5.56-        1.75                     5.98                    
4 1.64        6.60        2.85-        20.13      2.86        9.03        0.12-        1.21        0.55                      5.01-        0.42                     6.39                    
5 4.82        11.42      1.81-        18.32      0.18        9.21        0.20        1.41        2.32                      2.69-        1.14                     7.53                    
6 4.75        16.17      1.53-        16.79      0.80-        8.42        0.99-        0.42        3.51                      0.82        0.99                     8.52                    
7 2.10        18.27      1.05        17.84      1.11        9.52        3.32-        2.90-        1.13-                      0.31-        0.04-                     8.48                    
8 6.11        24.38      3.25        21.09      0.99-        8.53        2.01-        4.91-        1.00                      0.69        1.47                     9.96                    
9 0.52        24.90      1.03        22.12      2.54        11.07      1.04        3.87-        0.55-                      0.14        0.92                     10.87                  
10 1.96-        22.94      0.35-        21.77      0.19        11.26      0.95        2.92-        2.58                      2.72        0.28                     11.15                  
11 5.90        28.84      0.80        22.57      1.68        12.94      1.59-        4.51-        2.63                      5.35        1.88                     13.04                  
12 1.34-        27.50      0.97        23.54      0.97        13.91      0.06-        4.57-        4.18                      9.53        0.94                     13.98                  
13 5.42-        22.08      1.21-        22.33      3.82        17.74      0.46        4.11-        6.88                      16.41      0.91                     14.89                  
14 5.10        27.18      0.21-        22.12      0.88-        16.86      0.76-        4.87-        1.55-                      14.86      0.34                     15.23                  
15 0.48-        26.70      2.57        24.69      1.34        18.20      0.72        4.15-        6.94                      21.80      2.22                     17.45                  

AR CAR AR CAR AR CAR AR CAR AR CAR
-3 1.42-        1.42-        2.22-        2.22-        0.17-        0.17-        1.97-        1.97-        0.43-                      0.43-        1.24-                     1.24-                    
-2 0.62        0.80-        0.37-        2.59-        1.61        1.44        0.05-        2.02-        1.23-                      1.66-        0.12                     1.13-                    
-1 2.86        2.06        1.12-        3.71-        0.01-        1.43        0.74-        2.76-        3.80-                      5.46-        0.56-                     1.69-                    
0 3.10        0.53        0.09-        1.92        4.71                      2.03                     
1 0.77-        0.77-        0.33-        0.33-        0.03        0.03        2.13        2.13        6.49-                      6.49-        1.09-                     1.09-                    
2 1.33-        2.10-        1.21-        1.54-        0.46        0.49        0.33        2.46        0.14-                      6.63-        0.38-                     1.46-                    
3 1.38        0.72-        0.75-        2.29-        1.13        1.62        0.33        2.79        1.60                      5.03-        0.74                     0.73-                    
4 4.46-        5.18-        0.42        1.87-        0.86        2.48        2.85-        0.06-        0.54                      4.49-        1.10-                     1.82-                    
5 0.88-        6.06-        1.35        0.52-        0.72-        1.76        1.00        0.94        3.34-                      7.83-        0.52-                     2.34-                    
6 2.57-        8.63-        1.04-        1.56-        0.35-        1.41        0.18-        0.76        2.17                      5.66-        0.39-                     2.74-                    

Consumer Products

AVERAGE 

BGT ICC MODERN

BGT ICC MODERN tDJ

tDJ dsgt
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AR CAR AR CAR

-15 3.04             3.04                   0.87-             0.87-                 

-14 3.24-             0.20-                   1.30             0.43                 

-13 3.08-             3.28-                   0.71             1.14                 

-12 3.64-             6.92-                   1.30             2.45                 

-11 1.24-             8.16-                   0.00             2.45                 

-10 2.01             6.15-                   0.59             3.04                 

-9 0.71-             6.86-                   0.24-             2.80                 

-8 0.29-             7.15-                   2.84-             0.04-                 

-7 1.62-             8.77-                   2.42             2.38                 

-6 0.88-             9.65-                   2.05-             0.33                 

-5 -              9.65-                   1.76-             1.43-                 

-4 0.09             9.56-                   0.41             1.02-                 

-3 0.01             9.55-                   0.94-             1.96-                 

-2 0.02-             9.57-                   0.60             1.36-                 

-1 0.14-             9.71-                   0.71             0.64-                 

0 0.62             2.03             

1 5.52             5.52                   3.28             3.28                 

2 1.22-             4.29                   0.94             4.22                 

3 0.27-             4.02                   1.75             5.98                 

4 0.42             4.44                   0.42             6.39                 

5 1.68             6.12                   1.14             7.53                 

6 0.73             6.85                   0.99             8.52                 

7 1.02-             5.83                   0.04-             8.48                 

8 1.70-             4.13                   1.47             9.96                 

9 0.77-             3.37                   0.92             10.87               

10 0.41-             2.95                   0.28             11.15               

11 0.56             3.51                   1.88             13.04               

12 1.70             5.21                   0.94             13.98               

13 0.10-             5.11                   0.91             14.89               

14 0.05             5.15                   0.34             15.23               

15 0.89             6.04                   2.22             17.45               

0.10-             0.99-                   0.61             5.29                 

AR CAR AR CAR

-3 1.33-             1.33-                   1.24-             1.24-                 

-2 0.11-             1.44-                   0.12             1.13-                 

-1 1.01-             2.45-                   0.56-             1.69-                 

0 0.62             2.03             

1 1.38-             1.22-                   1.09-             1.09-                 

2 0.70-             2.10-                   0.38-             1.46-                 

3 0.46-             2.54-                   0.74             0.73-                 

4 0.17-             2.82-                   1.10-             1.82-                 

5 1.73             0.94-                   0.52-             2.34-                 

6 0.36-             1.37-                   0.39-             2.74-                 

0.32-             1.80-                   0.24-             1.58-                 

AVERAGE 

Agro & Food Industry

AVERAGE 

AVERAGE 

AVERAGE 

Consumer Products

  



 

ตัวอย่างการคาํนวณค่าทางสถิต ิ
sector pre3month pre2month pre1month pre15days pre14days pre13days pre12days pre11days pre10days pre9days pre8days pre7days

1 -0.37 0.1 -1.69 2.18 1.96 3.61 4.13 3.2 4.64 3.22 5.82 4.05

1 -0.66 -2.77 -3.99 0.19 -1.01 -1.19 -0.88 -0.32 0.4 -0.29 -0.67 -0.45

1 -3.01 -0.57 -0.04 -2 -1.91 -2.76 -3.19 -2.68 -2.39 -4.03 -4.59 -4.12

1 -1.3 -2.65 -2.32 0.55 0.6 -0.23 -1.62 -0.88 -0.33 -0.23 0.52 -0.75

1 -0.67 0.72 2.77 -0.53 0.95 0.84 0.3 -1.6 2.02 1.72 0.44 -0.99

1 1.88 -3.05 -11.7 -0.33 2.45 4.57 3.6 1.54 1.68 2.28 -1.79 -1.32

1 0.95 2.75 2.03 -0.87 -3.36 -5.02 -5.98 -5.5 -5.56 -0.78 -0.79 -10.73

1 1.21 2.64 4.03 -1.96 -1.24 0.34 0.82 1.92 1.55 2.86 2.48 3.76

1 -9.98 -10.12 -11.1 30.13 -0.24 -29.71 -59.45 -69.09 -57.33 -66.46 -65.77 -68.38

2 -1.42 -0.8 2.06 -5.7 -4.52 -2.21 3.71 5.31 3.14 6.06 -9.43 4.38

2 -0.43 -1.66 -5.46 -0.8 -0.57 -0.5 -1.94 -4.49 -1.29 -4.37 -3.46 -3.42

2 -2.22 -2.59 -3.71 -0.52 3.70 5.35 7.60 7.46 6.25 8.16 6.20 6.36

2 -2.09 0.77 0.19 0.46 2.63 0.29 1.91 1.9 2.74 4.27 1.94 1.14

2 1.12 3.45 4.47 3.09 1.89 6.67 7.86 8.15 14.19 3.41 7.71 0.61

2 0.47 0.1 -0.38 1.03 2.08 2.95 1.66 2.71 6.54 6.04 7.53 4.55

2 -1.97 -2.02 -2.76 1.14 1.35 -0.22 -0.95 -0.28 -0.72 -0.43 0.77 2.5

pre6days pre5days pre4days pre3days pre2days pre1day eventday post1day post2days post3days post4days post5days post6days
5.08 6.36 5.8 6.63 7.11 6.18 0.06 -1.86 0.49 -2.67 -2.37 -1.25

1.28 1.27 1.6 0.68 -0.5 -0.02 2.06 0.76 0.66 -0.07 0.65 2.61

-3 -4.67 -5.81 -4.64 -5.72 -3.49 4.98 2.49 0.99 2.79 2.47 2.67

-0.29 -0.37 2.07 2.29 1.66 2.33 20.78 19.49 16.2 15.98 15.99 14.82

-1.96 -1.12 0.09 -0.28 2.37 3.04 1.73 0.19 -0.59 -0.18 0.79 -0.08

-7.47 -8.5 -9.65 -10.49 -9.27 -9.03 10.46 8.77 7.77 7.99 11.54 11.91

-11.61 -13.16 -14.65 -13.61 -14.01 -16.03 4.94 3.9 3.72 9.07 16.98 16.59

3.23 2.54 3.56 2.12 0.59 -1.56 3.55 5.16 5.68 8.25 10.19 13.83

-72.12 -69.21 -69.02 -68.64 -68.36 -68.83 1.09 -0.26 1.28 -1.2 -1.2 0.55

-0.18 -1 -0.94 -7.92 -5.89 -1.58 0.95 3.62 4.96 6.6 11.42 16.17

-6.28 -8.08 -5.62 -4.72 -3.52 -6.63 0.41 -4.23 -5.56 -5.01 -2.69 0.82

5.07 4.95 4.57 5.33 5.04 5.32 5.62 16.07 22.98 20.13 18.32 16.79

0.53 0.02 0.65 1.58 0.99 2.12 5.71 2.11 11.81 16.06 15.63 13.51

-0.18 -8.02 -9.9 -9.44 -10.66 -10.85 7.1 5.71 4.83 5.64 4.25 4.3

6.69 0.66 0.03 0.92 0.71 2.38 2.02 2.6 1.89 5.4 7.76 7.44

0.71 -0.55 -0.02 -0.16 0.58 1.8 4.5 2.19 1.33 1.21 1.41 0.42
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post7days post8days post9days post10days post11days post12days post13days post14days post15days
-0.76 0.39 -4.18 -2.41 -2.22 -2.32 -3.49 -1.68 -0.37

1.81 -0.83 -0.56 3.38 5.54 5.3 5.62 5.36 8.41

2.71 1.72 2.44 1.25 0.42 1.13 0.83 2.05 1.72

14.77 14.12 12.76 14.16 15.03 14.14 14.63 12.82 13.37

-1.86 -3.02 -3.56 -2.65 -2.69 -1.55 -1.72 -2.21 -1.53

8.25 6.01 4.16 -3.53 -0.2 3.21 9.38 9.65 10.28

10.7 10.57 11.12 7.85 7.87 17.55 13.4 11.53 10.96

13.02 6.56 7.7 5.58 4.56 4.36 3.43 2.36 3.91

3.84 1.66 0.41 2.93 3.26 5.05 3.89 6.5 7.62

18.27 24.38 24.9 22.94 28.84 27.5 22.08 27.18 26.7

-0.31 0.69 0.14 2.72 5.35 9.53 16.41 14.86 21.8

17.84 21.09 22.12 21.77 22.57 23.54 22.33 22.12 24.69

13.78 9.94 12.64 11.95 11.76 11.93 13.47 12.95 14.26

7.03 8.95 7.6 10.04 15.4 19.54 26.62 23.53 27.15

7.76 6.7 12.97 11.79 11.66 10.27 13.12 14.1 13.2

-2.9 -4.91 -3.87 -2.92 -4.51 -4.57 -4.11 -4.87 -4.15

post1month post2month post3month post4month post5month post6month n max min
-3.9 -7.46 -11.37 -14.22 -14.84 -14.8 12.000 5.82                1.69-                

0 -0.56 0.94 0.85 2.23 0.48 12.000 0.40                3.99-                

0 -1.31 0.41 1.86 2.57 2.32 12.000 0.04-                4.59-                

0.82 -0.93 -1.91 -2.12 -2.94 -3.7 12.000 0.60                2.65-                

-0.55 -1.52 0.84 5.36 15.86 17.62 12.000 2.77                1.60-                

-0.85 -2.23 -5.85 -6.12 -4.39 -6.61 12.000 4.57                11.70-              

2.13 2.46 2.79 -0.06 0.94 0.76 12.000 2.75                10.73-              

-1.41 -3.24 -4.64 -5.03 -3.53 -3.18 12.000 4.03                1.96-                

-7.25 -4.1 -4.07 -5.93 -4.38 -5.25 12.000 30.13              69.09-              

-0.77 -2.1 -0.72 -5.18 -6.06 -8.63 12.000 6.06                9.43-                

-6.49 -6.63 -5.03 -4.49 -7.83 -5.66 12.000 0.43-                5.46-                

-0.33 -1.54 -2.29 -1.87 -0.52 -1.56 12.000 8.16                3.71-                

0.24 -0.34 0.18 -0.07 0.81 0.36 12.000 4.27                2.09-                

0.28 0.55 0.55 3.41 0.44 -0.36 12.000 14.19              0.61                

-0.42 1.27 4.13 4.1 4.03 4.24 12.000 7.53                0.38-                

2.13 2.46 2.79 -0.06 0.94 0.76 12.000 2.50                2.76-                

avg sd median
2.571 2.2318 3.21

-0.970 1.2425 -0.665

-2.608 1.3624 -2.72

-0.720 1.0864 -0.54

0.498 1.2941 0.58

-0.016 4.3172 1.61

-2.738 3.9674 -2.115

1.534 1.8378 1.735

-34.792 33.8488 -43.52

0.048 4.8741 0.63

-2.366 1.7877 -1.8

3.503 4.4584 5.775

1.346 1.6107 1.52

5.218 3.8727 3.96

2.940 2.6543 2.395

-0.299 1.5434 -0.355  
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ประวตัิผู้วจิัย 

 

ช่ือ เมธาวฒัน์  ตุงคโสภา 

วนั เดือน ปีเกิด 22 เมษายน 2532 

สถานท่ีเกิด จงัหวดัชลบุรี ประเทศไทย 

ประวติัการศึกษา มหาวทิยาลยัรังสิต 

  ปริญญาบญัชีบณัฑิต, 2554 

 มหาวทิยาลยัรังสิต 

  ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบณัฑิต, 2562 

ท่ีอยูปั่จจุบนั 111/19 หมู่ 4 ซอยช่างอากาศอุทิศ 20 ถนนช่างอากาศอุทิศ แขวงดอนเมือง  

 เขตดอนเมือง กรุงเทพมหานคร 10210 

 mt.maytha50@gmail.com 
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